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TIIVISTELMÄ 

Kiinan naapurissa oleva saarivaltio Taiwan toimii itsenäisen valtion tavoin, mutta sillä ei ole 

kansainvälistä tunnustusta itsenäisyydelleen, koska Kiina pitää Taiwania omana maakuntanaan. 

Taiwanilaisten enemmistön tahtona on jatkaa itsenäisenä valtiona ja saada kansainvälistä tunnustusta 

itsenäisyydelle. Taiwanilla on läheiset suhteet Yhdysvaltojen kanssa, muttei virallista 

puolustussopimusta. Tässä tutkimuksessa selvitettiin Taiwanin asemaa Kiinan naapurissa 

nimenomaisesti Taiwanin näkökulmasta. Taiwanin omaa näkökulmaa ei tutkimuksissa kovin usein 

ole otettu huomioon. 

Tutkimuksen ensisijaisena lähdeaineistona käytettiin Taiwanin hallinnon julkaisemia virallisia 

asiakirjoja. Asiakirjoista käytettiin niiden virallisia englanninkielisiä käännöksiä, koska 

alkuperäiskielisten versioiden analysointiin ei ollut käytettävissä kielitaitoa. Näiden virallisten 

asiakirjojen lisäksi näkökulmaa laajentamaan käytettiin pääosin englanninkielistä 

tutkimuskirjallisuutta sekä asiantuntijanäkemyksiä. Asiantuntijoiksi valittiin taiwanilaisia 

turvallisuuspolitiikan asiantuntijoita. Lähdeaineistoa analysoitiin laadullisen sisällönanalyysin 

keinoin. 

Tutkimus osoitti Taiwanin luottavan vankasti Yhdysvalloilta tarvittaessa saatavaan sotilaalliseen 

tukeen. Taiwanin päätavoitteena ei kuitenkaan ole eskaloida tilannetta sotilaalliseksi konfliktiksi, 

vaan ylläpitää alueella vallitseva suhteellisen rauhallinen tilanne. Taiwan ei aktiivisesti pyri 

julistautumaan itsenäiseksi ja muutoinkin pyrkii välttämään provokaatioita Kiinaa kohtaan. 

Samanaikaisesti Taiwan kykenee käytännössä toimimaan itsenäisen valtion tavoin. 

Tulosten perusteella voidaan todeta Taiwanin geopoliittisen aseman jatkuvan haasteellisena 

nähtävissä olevassa tulevaisuudessa. Kiinan sotilaallisen ja taloudellisen vaikutusvallan kasvu 

vaikuttaa alueelliseen voimatasapainoon, johon Yhdysvallat joutunee jollain tapaa ja jollain 

aikavälillä vastaamaan. Taiwanin pyrkimys vallitsevan suhteellisen rauhallisen tilanteen 

säilyttämiseksi tullee vaatimaan Taiwanilta johdonmukaista ja määrätietoista ulkopolitiikkaa. 

Taiwanin lopullisen geopoliittisen aseman ratkeaminen tulevaisuudessa jää nähtäväksi. 

AVAINSANAT 

Taiwan, Kiinan tasavalta, Kiina, Kiinan kansantasavalta, Yhdysvallat, Yhdistyneet kansakunnat, 

strategia, uusklassinen realismi, geopolitiikka 
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TAIWANIN ASEMA KIINAN NAAPURISSA 

 

 

1 JOHDANTO 

 

“Let me make this clear: if anyone dares to secede Taiwan from China, we will not hesitate to 

fight. We will fight at all costs and we will fight to the very end. This is the only choice for 

China.” 

- Kenraali Wei Fenghe, Kiinan kansantasavallan 

puolustusministeri, 12.6.2022, Shangri-la Dialogue, Singapore1 

 

Tässä tutkimuksessa keskitytään Taiwanin omaan näkemykseen asemastaan Kiinan naapurissa. 

Useissa muissa tutkimuksissa Taiwan sivuutetaan ”pelinappulana” Kiinan ja Yhdysvaltojen vä-

lisessä valtapelissä, mutta tässä tutkimuksessa Kiina ja Yhdysvallat toimivat taustana tutkimuk-

sen kohteelle eli Taiwanille itselleen. Taiwanin geopoliittisen tilanteen hankaluus tulee esiin 

yllä olevassa sitaatissa, jossa Kiinan puolustusministeri vannoo Kiinan pitävän kaikin voimin 

kiinni Taiwanista. Tässä tutkielmassa tuodaan esille Taiwanin omaa näkökulmaa omaan geo-

poliittiseen tilanteeseensa. 

 

Tutkimuksen teoreettisena viitekehyksenä toimii uusklassinen realismi. Teoriavalintaa käsitel-

lään tarkemmin tutkimuksen teorialuvussa. Tutkimuksen kahdessa substanssiluvussa käsitel-

lään Taiwanin käsitystä omasta asemastaan kahdesta näkökulmasta. Ensimmäisessä substans-

siluvussa käsitellään Taiwanin geostrategista asemaa Indopasifisella alueella yleisesti ja toi-

sessa substanssiluvussa keskitytään Taiwanin suhteeseen tärkeimpään kumppanimaahansa eli 

Yhdysvaltoihin. Viimeisessä luvussa esitetään tärkeimmät tutkimuksen herättämät johtopää-

tökset ja ajatuksia jatkotutkimusaiheiksi. 

 

                                            
1 Wong, Tessa (14.6.2022) ”Taiwan: Are the US and China heading to war over the island?” 

BBC News, [https://www.bbc.com/news/world-asia-61782370], luettu 27.10.2022 
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Tutkimuksen ytimessä on siis Taiwanin geostrateginen asema Indopasifisella alueella. Taiwa-

nin asema on strategisesti merkittävä, koska saarta hallitseva taho kykenee vaikuttamaan alueen 

tärkeiden meri- ja ilmareittien käyttöön. Näiden tärkeiden kuljetusreittien vapaa ja turvallinen 

käyttö ovat merkittäviä niin kaupalliselle kuin sotilaallisellekin meri- ja ilmaliikenteelle. Li-

säksi Taiwanin puolijohdeteollisuuden merkittävä osuus maailmanmarkkinoista tekee Taiwa-

nista strategisesti tärkeän maan suurelle osalle maailman muuta teknologiateollisuutta. Puoli-

johdeteollisuuden tärkeästä asemasta kerrotaan tarkemmin ensimmäisessä substanssiluvussa. 

 

Kuten Taiwanin ja Kiinan tapauksessa, niin usein kahden valtion ollessa rajanaapureita, on 

isommalla valtiolla luonnollisesti myös suurempi geostrateginen vaikutusvalta. Vuonna 2022 

Kiinan väkiluvuksi arvioitiin 1,4 miljardia2 ja Taiwanin väkiluvuksi 23,5 miljoonaa3 ihmistä. 

Kiinan väkiluku on siis noin kuusikymmenkertainen verrattuna Taiwanin väkilukuun. Kiinan 

ja Taiwanin naapuruussuhteesta entistä hankalamman tekee se, että Kiina virallisesti pitää Tai-

wania kapinallisena maakuntanaan. 

 

Kiinan Taiwania kohtaan vallitsevasta kannasta johtuen vain 13 Yhdistyneiden kansakuntien 

jäsenvaltiota, sekä näiden lisäksi Vatikaani, ovat muodostaneet viralliset diplomaattisuhteet 

Taiwaniin ja samalla tunnustaneet Taiwanin aseman itsenäisten valtioiden joukossa.4 Taiwa-

nilla on aiemmin ollut diplomaattisuhteet useamman valtion kanssa, mutta moni näistä on, lä-

hinnä taloudellisista syistä, solminut diplomaattisuhteet Kiinan kanssa, jolloin diplomaattisuh-

teet Taiwanin kanssa on samalla täytynyt katkaista. Viimeisimpänä diplomaattisuhteet Taiwa-

nin kanssa katkaisi 26.3.2023 eteläamerikkalainen Honduras.5 

 

Kiinan ja Taiwanin naapurussuhteessa on nähtävissä samankaltaisuuksia, mutta toisaalta myös 

eroavaisuuksia kuin muiden vastaavien valtioparien tarkastelussa. Esimerkiksi Venäjä ja Suomi 

ovat samankaltaisessa kokosuhteessa kuin Kiina ja Taiwan, mutta samalla täytyy ottaa huomi-

oon valtioparien toisistaan eroavat historiat ja kehityskulut. Suomi ja Venäjä ovat myös väki-

lukujensa osalta lähempänä toisiaan kuin Kiina ja Taiwan, koska Venäjän väkiluku on ”vain” 

noin kolmikymmenkertainen Suomen väkilukuun verrattuna. 

 

                                            
2 CIA World Factbook, ”China” [https://www.cia.gov/the-world-factbook/countries/china/], luettu 27.10.2022 
3 Ibid. ”Taiwan” [https://www.cia.gov/the-world-factbook/countries/taiwan/], luettu 27.10.2022 
4 Republic of China (Taiwan), Ministry of Foreign Affairs, ”Diplomatic Allies” 

[https://en.mofa.gov.tw/AlliesIndex.aspx?n=1294&sms=1007], luettu 27.10.2022 
5 Yeh, Joseph (26.3.2023) “Taiwan, Honduras end diplomatic ties” 

Focus Taiwan, CNA, [https://focustaiwan.tw/politics/202303260003], luettu 27.6.2023 
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Myös Venäjän ja Ukrainan suhteissa on nähtävissä vertailukohtaa Kiinan ja Taiwanin välisiin 

suhteisiin. Taiwanin puolustusministerin Chiu Kuo-chengin keväällä 2023 antaman lausunnon 

mukaan Kiinan kansan vapautusarmeija on ottanut oppia Venäjän hyökkäyksestä Ukrainaan. 

Kiinan kansan vapautusarmeija katsoo, että onnistuneen valtaushyökkäyksen tulisi olla nope-

asti toteutettu. Kiinan ja Taiwanin välinen merialue tekee kuitenkin nopeasta yllätyshyökkäyk-

sestä hyvin haasteellisen toteuttaa, koska merialueella tapahtuva suurten sotajoukkojen liikut-

telu on melko hidasta ja lyhyistä etäisyyksistä johtuen Taiwan todennäköisesti kykenee havait-

semaan Kiinan maihinnousualukset jo niiden ollessa lastauksessa Kiinan satamissa.6 

 

Kaikki eivät kuitenkaan ole samaa mieltä Kiinan ja Taiwanin tilanteen vertautuvuudesta Venä-

jän ja Ukrainan väliseen tilanteeseen. Shanghai Global Instituten kansainvälisten suhteiden pro-

fessori Tiejun Zhang katsoo The Diplomat -lehden artikkelissaan, ettei Kiina voi saada juuri-

kaan oppeja Venäjän hyökkäyssodasta Ukrainassa. Hän perustelee väitteensä Kiinan ja Venäjän 

taloudellisen ja sotilaallisen suorituskyvyn eroilla. Professori Zhangin mukaan Kiinan sotilaal-

liset suorituskyvyt ovat Venäjän tavoin paremmin maasodankäyntiin soveltuvia, ja koska Tai-

wan on saari, tämä muodostaa oman kynnyksensä hyökkäyksen aloittamispäätökselle.7 

 

Lisäksi Kiinan taloudellinen vaikutusvalta ja kasvu perustuvat pääosin sen asemaan maailman 

suurimpana viejämaana. Kiinan ja Venäjän tavoitteet eroavat myös turvallisuuspoliittisesti. 

Kiina pyrkii takaamaan lähiympäristönsä säilymisen rauhallisena, jotta taloudellinen kasvu on 

mahdollista. Venäjä sen sijaan pyrkii Ukrainassa harjoittamallaan hyökkäyssodalla luomaan 

itselleen puskurivyöhykettä ”läntistä liittoumaa” vastaan eli käytännössä estämään Ukrainan 

liittymisen Euroopan unioniin ja Natoon.8 Venäjän naapurimaataan kohtaan kohdistaman hyök-

käyssodan motiivit ovat siis pääosin eriävät kuin Kiinan potentiaalisen aggression motiivit Tai-

wania kohtaan olisivat. Toisaalta voidaan argumentoida, että Kiinan ja Venäjän tavoitteissa on 

myös yhtäläisyyksiä, koska molemmat maat pyrkivät oman valta-asemansa säilyttämiseen tai 

vahvistamiseen kohdistamalla naapurimaataan kohtaan aggressiivisia toimia. 

 

                                            
6 Blanchard, Ben (24.2.2023) ”Taiwan sees China taking lessons from Russia’s Ukraine invasion” Reuters, 

[https://www.reuters.com/world/asia-pacific/taiwan-sees-china-taking-lessons-russias-ukraine-invasion-2023-02-

24/], luettu 4.3.2023 
7 Zhang, Tiejun (25.7.2022) ”China is not Russia; Taiwan is not Ukraine”, The Diplomat, 

[https://thediplomat.com/2022/07/china-is-not-russia-taiwan-is-not-ukraine/], luettu 4.3.2023 
8 Ibid. 
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Taiwanin asema on myös professori Zhangin mukaan hyvin erilainen kuin Ukrainan. Taiwanin 

talous on noin kolminkertainen Ukrainaan verrattuna, vaikka sen väestö on vain noin puolet 

Ukrainan väestöstä. Lisäksi Taiwanin merkitys on sotilaallisesti, ja etenkin taloudellisesti, ai-

van eri tasolla Yhdysvalloille kuin Ukrainan, jonka osalta Yhdysvallat on suoraan sanonut, ettei 

se aio puuttua sotilaallisella väliintulolla Venäjän ja Ukrainan sotaan. Taiwanin osalta Yhdys-

vallat on vuodesta 1979 alkaen ollut pidättäytyväisempi kommenteissaan omasta osallisuudes-

taan mahdollisen sotilaallisen konfliktin puhjetessa. Tällä kantaa ottamattomuuden politiikal-

laan Yhdysvallat on pyrkinyt säilyttämään vallitsevan rauhan olotilan ehkäisemällä sekä Kiinan 

hyökkäysaikeita Taiwaniin että Taiwanin itsenäistymisaikeita.9 

 

Yhdysvaltojen erilaisessa suhtautumisessa Taiwanin ja Ukrainan puolustamiseen on taustalla 

nähtävissä Yhdysvaltojen ensisijainen tavoite turvata omat taloudelliset ja sotilaalliset intres-

sinsä. Puuttumalla Ukrainan sotaan tai Taiwanin potentiaaliseen konfliktiin suoralla sotilaalli-

sella väliintulolla Yhdysvallat käytännössä asettaisi itsensä suoraan sotilaalliseen konfliktiin 

toisen ydinasevaltion kanssa. Tällainen yhteenotto saattaisi pahimmassa tapauksessa johtaa 

ydinasein käytävään kolmanteen maailmansotaan. Tällaista riskiä Yhdysvallat ei ole valmis ot-

tamaan pelkästään demokraattisen arvojen ja muiden hyveiden puolustamiseksi. Tällaisen ris-

kin ottaakseen Yhdysvaltojen pitää kokea, että sen olemassaololle elintärkeät strategiset intres-

sit ovat uhattuna. Ukrainan tapauksessa näin ei selvästikään Yhdysvaltojen näkökulmasta ole 

ollut, mutta Taiwanin strategisen merkityksen vuoksi Yhdysvaltojen tulkinta sen osalta olisi 

mahdollisesti toinen. 

 

Kiinan kansantasavallan näkökulmasta Taiwan on osa Kiinaa, ja tästä ”yhden Kiinan politii-

kasta” Kiina myös pitää tiukasti kiinni. Kiinan huolena on, että mikäli se päästäisi irti Taiwa-

nista, niin myös moni muu Kiinan maakunta saattaisi alkaa tavoittelemaan itsenäisyyttä, ja tämä 

murentaisi Pekingin otetta valtakunnan hallinnosta. Kiina vetoaa omassa näkökannassaan ”yh-

den Kiinan politiikkaan” ja Yhdistyneiden kansakuntien yleiskokouksen päätöslauselmaan 

2758 vuodelta 1971, jossa Kiinan kansantasavallan edustajat todetaan Kiinan ainoiksi laillisiksi 

edustajiksi. Päätöslauselmassa myös poistetaan Kiinan tasavallan eli Taiwanin edustajilta läs-

näolo-oikeus yleiskokouksessa.10 Kiina näkee Taiwanin kysymyksen suurimpana kiistanai-

heena omissa poliittisissa suhteissaan Yhdysvaltojen kanssa.11 

 

                                            
9 Zhang, Tiejun (25.7.2022), luettu 4.3.2023 
10 United Nations General Assembly (2758/1971) Restoration of the lawful rights of the People's Republic of 

China in the United Nations 
11 Ministry of Foreign Affairs, People’s Republic of China “Statement by the Ministry of Foreign Affairs, 

2.8.2022” [https://www.fmprc.gov.cn/eng/zxxx_662805/202208/t20220802_10732293.html], luettu 27.10.2022 
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Kiinan tasavalta eli Taiwan pitää virallisissa asiakirjoissa edelleen itseään Kiinan laillisena hal-

lituksena. Taiwanin näkemyksen mukaan se on ollut vuodesta 1949 maanpaossa oleva Kiinan 

laillinen hallitus, ja Pekingissä oleva Kiinan kansantasavallan hallitus ei ole Kiinan oikeutettu 

hallitsija. Tästä huolimatta Taiwanin ja Kiinan välinen taloudellinen kauppa on nykyään vil-

kasta, ja Taiwan pyrkii edistämään rauhanomaista rinnakkaineloa. Käytännössä Taiwan ei siis 

aktiivisesti pyri saamaan Kiinan aluetta hallintaansa, mutta Kiina on 2010-luvulla alkanut osoit-

tamaan aggressiivisempaa suhtautumista Taiwaniin. Nykytilanne ei ole Kiinan mielestä hyväk-

syttävä, vaan se haluaisi saada myös Taiwanin omaan hallintaansa.12 Taiwanin tavoite ylläpitää 

vallitsevaa, melko rauhallista, tilannetta on siis ristiriidassa Kiinan tavoitteen kanssa. Tästä ris-

tiriidasta johtuen Taiwanin ja Kiinan välit ovat viime vuosina kiristyneet. 

 

Yhdysvallat katkaisi viralliset diplomaattisuhteet Taiwanin kanssa 1.1.1979, mutta on halunnut 

jatkuvasti säilyttää vahvat taloudelliset ja kulttuurilliset suhteet Taiwaniin, koska se tukee Yh-

dysvaltojen pyrkimyksiä demokraattisen ja kapitalistisen maailmanjärjestyksen levittämisessä 

kaikkialle maailmaan.13 Samalla Yhdysvallat todennäköisesti pyrkii patoamaan Kiinan kasva-

vaa vaikutusvaltaa, koska Kiina on käytännössä tällä hetkellä maailman ainoa alueellinen suur-

valta, jolla on tosiasiallisen mahdollisuus nousta haastamaan Yhdysvaltojen asemaa maailman 

ainoana supervaltana. Kiinan ja Yhdysvaltojen välinen tilanne kiristyi presidentti Trumpin kau-

della, kun Yhdysvallat ja Kiina asettivat toisilleen tuontitulleja ja muita taloudellisia esteitä 

maiden väliselle kaupankäynnille. 

 

1.1 Johdatus tutkimusalueeseen 

Tutkimusaiheeksi on valittu Maanpuolustuskorkeakoulun Sotataidon laitoksen otsikkoluette-

losta ”Kiina sotilasstrategisena toimijana” mukainen teema. Valinta tehtiin aiheen ajankohtai-

suuden ja kiinnostavuuden vuoksi. Aihealue on todella laaja, ja sen vuoksi se vaatii tutkimus-

työksi jalostettaessa paljon ajallista ja maantieteellistä rajaamista. Tässä tutkimustyössä tarkas-

telu on rajattu Taiwanin näkökulmaan, ja ajallisena rajauksena käytetään 2020-luvun alkua. 

Aihealue on kiinnostava, koska Kiinan ja Taiwanin suhteet ovat olleet viime aikoina jatkuvasti 

esillä maailmanpolitiikassa. Aihealueesta on lisäksi nähtävissä analogioita esimerkiksi Venäjän 

ja Suomen väliseen naapurussuhteeseen. 

 

                                            
12 Ministry of Foreign Affairs, Republic of China (Taiwan) ”Cross-Strait Relations” 

[https://www.taiwan.gov.tw/content_6.php], luettu 27.10.2022 
13 United States Congress (1979) Taiwan Relations Act 
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Tutkimustyössä esitetään kuvaus siitä, miten Taiwan kokee tällä hetkellä eli 2020-luvun alussa 

oman asemansa Kiinan naapurissa. Päätutkimusaihe muodostuu Taiwanin näkökulmasta suh-

teessa Kiinaan, ja myös Yhdysvaltoihin, koska myös se on alueella merkittävä suurvaltapoliit-

tinen toimija. Muut alueen valtiot on rajattu pois tämän tutkimuksen tarkastelukentästä. Taiwa-

niin, Kiinaan ja Yhdysvaltoihin keskittymällä on mahdollista tarkastella Taiwanin asemaan Kii-

nan naapurina, ja samalla huomioida Yhdysvaltojen kasvava vaikutus Indopasifisella alueella. 

 

Tutkimuksen kohteena oleva aihepiiri on tutkimustyön laatimisen aikana vuosina 2021-2023 

ollut usein esillä uutismediassa ja on myös sen vuoksi kiinnostava ja ajankohtainen. Tällä het-

kellä Taiwan hakee omaa asemaansa Kiinan naapurimaana, mutta Kiina taas pitää Taiwania 

tiukasti omana maakuntanaan. Sekä Taiwan että Kiina ovat myös kehittäneet viime vuosina 

asevoimiaan voimakkaasti. Kiina on toki edelleen sotilaallisesti katsottuna ylivoimainen Tai-

waniin nähden, mutta sotilaallisia voimasuhteita tarkasteltaessa mukaan tuleekin kiinnostava 

kysymys Yhdysvaltojen halusta ja sitoutuneisuudesta Taiwanin puolustamiseen. 

 

Venäjän laajennettua keväällä 2022 hyökkäyksensä Ukrainaan laajamittaiseksi, on tutkimus-

työn kohteena oleva aihealue ollut hieman vähemmän uutisissa johtuen Ukrainaa käsittelevien 

uutisten suuresta määrästä. Ennen Venäjän hyökkäystä Ukrainaan myös Suomen mediassa uu-

tisoitiin paljon Kiinan pyrkimyksestä pitää otteessaan ”kapinoivia maakuntiansa,” joihin myös 

Taiwan Kiinan näkökulmasta kuuluu. 

 

Taiwanin eli Kiinan tasavallan parlamentissa (Legislative Yuan) voimasuhteet ovat myös ja-

kautuneet. Kiina-mielinen kansallispuolue Kuomintang (KMT) kannattaa Taiwanin yhdistä-

mistä Kiinaan, kun taas Demokraattinen edistyspuolue (Democratic Progressive Party, DPP) 

pitää Taiwania de-facto itsenäisenä maana.14 Vuoden 2020 vaaleissa Kuomintang sai parlamen-

tin 113 paikasta 38 paikkaa ja Demokraattinen edistyspuolue 61 paikkaa. Tällä hetkellä Demo-

kraattinen edistyspuolue on hallituksessa ja Kuomintang oppositiossa. Seuraavat parlamentti-

vaalit Taiwanissa on tarkoitus pitää alkuvuonna 2024, samassa yhteydessä presidentinvaalien 

kanssa.15 

 

                                            
14 DPP Party Convention (8.5.1999) ”DPP Resolution on Taiwan's Future”,  

[https://www.taiwandc.org/nws-9920.htm], luettu 5.7.2023 
15 Central Election Commission of Taiwan, ”2020 Legislator Election” 

[https://web.cec.gov.tw/english/cms/le/32472], luettu 27.10.2022 



7 

 

Kiinan ja Taiwanin suhteet kiristyivät viimeksi Yhdysvaltojen edustajainhuoneen silloisen pu-

hemiehen Nancy Pelosin vieraillessa Taiwanissa 2.-3. elokuuta 2022. Tämä oli ensimmäinen 

Yhdysvaltojen edustajainhuoneen puhemiehen vierailu Taiwanissa yli kahteenkymmeneen 

vuoteen. Edellinen Taiwanissa vieraillut puhemies oli republikaanien Newt Ginrich vuonna 

1997, jonka vierailun Kiina ainakin puolivirallisesti hyväksyi. Kiina vastusti puhemies Pelosin 

vierailua voimakkaasti jo etukäteen, ja kiisti vertaukset puhemies Ginrichin vierailuun vuonna 

1997 kutsumalla hänen vierailunsa hyväksymistä virheeksi.16 

 

Puhemies Pelosin Taiwanin vierailu sai aikaan odotetun vastareaktion Kiinalta, jota on kutsuttu 

myös neljänneksi Taiwaninsalmen kriisiksi. Vastareaktiona puhemies Pelosin vierailuun Kiina 

aloitti laajamittaiset sotaharjoitukset, joissa se osoitti kykyjänsä projisoida sotilaallista voimaa 

Taiwanin alueelle. Kiinan kansan vapautusarmeija suoritti useita raketti- ja ohjusammuntoja 

sekä lentosuoritteita Taiwanin ilmapuolustuksen tunnistusvyöhykkeen alueella. Kiina jatkoi so-

taharjoituksiaan elokuun 2022 loppuun saakka.17 

 

Yhdysvaltojen ja Kiinan välille puhemies Pelosin vierailu aiheutti sanasodan, kun molemmat 

osapuolet syyttivät toisiaan kriisin eskaloimisesta. Kiinan mielestä puhemies Pelosin vierailu 

oli jo itsessään tilannetta eskaloiva, kun taas Yhdysvallat piti Kiinan vastareaktiota vierailuun 

ylimitoitettuna. Taiwanin ja Kiinan tulevaisuuteen vaikuttaa vahvasti myös Taiwanin seuraavan 

presidentin puoluetausta. Nykyinen presidentti Tsai Ing-wen ei voi enää pyrkiä jatkokaudelle, 

koska hän on ollut presidenttinä jo kahden kauden ajan. Mikäli Demokraattinen edistyspuolue 

(DPP) voittaa tammikuun 2024 presidentinvaalit, niin Kiinan on turha odottaa Taiwanin lähen-

tymistä Kiinan kanssa.18 

 

Tutkimuksessa selvitetään ja tarkastellaan Taiwanin geostrategisia linjauksia suhteessa maan 

omaan asemaan Kiinan naapurissa. Taiwanin kansalaiset eivät ole yksinomaan Kiinan vaiku-

tusvaltaa vastaan, vaan pieni osa kansasta myös näkisi mielellään Taiwanin osana Kiinaa. Kii-

namieliset vaikuttavat nopealla tarkastelulla olevan kuitenkin selkeästi vähemmistössä, mutta 

on mielenkiintoista pohtia mistä heidän ajatuksensa ja kiinamielisyytensä kumpuaa. 

 

                                            
16 Fan, Wenxin (3.8.2022) ”China Tolerated Visit to Taiwan 25 Years Ago. It Now Sees That as Mistake” The 

Wall Street Journal, [https://www.wsj.com/livecoverage/nancy-pelosi-taiwan-visit-china-us-tensions/card/china-

tolerated-a-visit-to-taiwan-25-years-ago-it-now-sees-that-as-a-mistake--VNK7ekOOP0Coch9JrB03/], 

luettu 3.7.2023 
17 Lin, B. et al. (5.8.2022, päivitetty 16.5.2023) ”Tracking the Fourth Taiwan Strait Crisis”, Center for Strategic 

& International Studies, [https://chinapower.csis.org/tracking-the-fourth-taiwan-strait-crisis/], luettu 3.7.2023 
18 Blanchette, J. et al. (15.8.2023) ”Speaker Pelosi’s Taiwan Visit: Implications for the Indo-Pacific”, Center for 

Strategic & International Studies, 

[https://www.csis.org/analysis/speaker-pelosis-taiwan-visit-implications-indo-pacific], luettu 3.7.2023 
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1.2 Hypoteesit ja lähtöoletukset 

Yleiskielessä tutkimustyön kohteena olevista maista käytetään nimiä Kiina ja Taiwan niiden 

virallisten nimien Kiinan kansantasavalta ja Kiinan tasavalta sijasta. Asian selkeyden vuoksi 

käytän tässä tutkielmassa yleiskielen mukaisesti Kiinan kansantasavallasta nimitystä Kiina ja 

Kiinan tasavallasta nimitystä Taiwan. 

 

Tutkimuksen lähtöolettamuksena on, että Taiwan on melko lailla samankaltaisessa asemassa 

kuin muutkin pienet valtiot suuren valtion naapurina. Toisaalta Taiwanin kysymyksestä tietyllä 

tapaa ainutlaatuisen tekee Kiinan ja Taiwanin yhteinen historia, vaikkakin myös monella muul-

lakin valtioparilla on löydettävissä yhteistä historiaa. Kenties Kiinan ja Taiwanin tapauksessa 

maiden yhteisen historian lisäksi myös maiden pitkälti yhteneväiset kielet ja kulttuuri vaikutta-

vat maiden välisiin suhteisiin. 

 

Keskeisenä tutkimusalueena tutkimustyössä ovat teoreettisen viitekehyksen osalta uusklassisen 

realismin käsitteet. Klassisessa realismissa sota nähdään keinona valtioiden päämäärien saavut-

tamiseksi ja valtioiden välillä ajatellaan vallitsevan anarkinen tila. Valtioiden ajatellaan realis-

min teoriassa pyrkivän vallan hankkimiseen ja ainoastaan voimatasapainon ajatellaan takaavan 

rauhantilan. Realistisen teoriakoulukunnan vaikutusvaltaisin maailmaa selittämään pyrkivä teo-

ria on poliittinen realismi, jossa kansainvälisten suhteiden ylimpänä toimijana nähdään nimen-

omaisesti juuri kansallisvaltiot.19 Uusklassisessa realismissa valtioiden välisen vuorovaikutuk-

sen ei ajatella olevan niin yksinkertaista kuin klassisessa realismissa. Tästä lisää toisen luvun 

ensimmäisessä alaluvussa. 

 

Tutkimustyön näkökulma on länsimainen, koska tarkastelussa käytetty uusklassinen realismi 

on pääosin länsimaisten tutkijoiden parissa syntynyt teoria. Myös tutkimuksessa käytetty muu 

lähdekirjallisuus on suomen- tai englanninkielistä, joten tämä myös vaikuttaa tutkimuksen nä-

kökulmaan. Tämä on yksi huomioonotettava seikka tutkimuksen näkökulmaa ja luotettavuutta 

tarkasteltaessa. Länsimaisesta näkökulmasta tarkasteltuna näkökulma on hyvin toisenlainen 

kuin esimerkiksi itämaisesta näkökulmasta tarkasteltuna. Taiwan on kuitenkin viime vuosikym-

meninä omaksunut sangen länsimaisen ja demokraattisen yhteiskuntajärjestyksen, joten tältä 

osin Taiwanin oman näkökulman tarkastelu länsimaisesta näkökulmasta ei ole täysin mahdo-

tonta. 

  

                                            
19 Sipilä, Joonas & Koivula, Tommi (2014) Kuinka strategiaa tutkitaan, 2. uud. painos, 

Maanpuolustuskorkeakoulu, Helsinki, s. 22–24 
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1.3 Tutkimusongelma ja tutkimusasetelma 

Tutkimuksen tutkimustehtävänä on selvittää, miten Taiwan kokee oman asemansa Kiinan naa-

purissa ja millaiset suhteet sillä on omasta näkökulmastaan Yhdysvaltoihin. Tutkimustyön ta-

voitteena on antaa lukijalle kattava ja perusteltu kuva Taiwanin asemasta 2020-luvulla suh-

teessa Kiinaan ja Yhdysvaltoihin, mutta siten että tutkimuksen näkökulma on nimenomaisesti 

Taiwanin oma. Tutkimuksen perusteella voitaneen Taiwanin ja Kiinan naapuruussuhteessa 

nähdä rinnastuksia moniin muihin vastaaviin asetelmiin muiden maailman maiden osalta. Pie-

nen maan asema arvaamattoman suurvallan naapurina on alati muuttuva ja tarpeellinen tutki-

musaihe. 

 

Lähdemateriaalina tutkimuksessa on käytetty Taiwanin ja Yhdysvaltojen virallisia asiakirjoja 

sekä asiantuntijakommentteja, aiheesta julkaistua uutisointia ja aiempaa tutkimuskirjallisuutta. 

Näitä analysoimalla on muodostettu käsitys tämänhetkisestä tilanteesta Taiwanin kysymyk-

sessä ja tehty johtopäätöksiä Yhdysvaltojen tärkeydestä Taiwanille. Taiwanin hallinnon viral-

liset asiakirjat muodostavat tutkimustyön ensisijaisen lähdeaineiston. 

 

Tutkimuksen päätutkimuskysymys on: 

Miten Taiwan näkee oman geostrategisen asemansa? 

 

Päätutkimuskysymyksestä johdettuja alatutkimuskysymyksiä ovat: 

1. Millainen on Taiwanin oma näkemys geostrategisesta tilanteestaan? 

a. Millainen on Taiwanin virallinen geostrateginen linja? 

b. Miten strategisen alan asiantuntijat näkevät kyseisen linjauksen? 

2. Miten Taiwan suhtautuu Yhdysvaltoihin? 

a. Mikä on Taiwanin virallinen geostrateginen linja suhteessa Yhdysvaltoihin? 

b. Miten strategisen alan asiantuntijat näkevät kyseisen linjauksen? 

 

1.4 Aikaisempi tutkimus 

Kiinan toimintaa Etelä-Kiinan merellä ja Kiinaan muutoinkin on tutkittu paljon, mutta Taiwa-

nin geostrategista asemaa Taiwanin omasta näkökulmasta on ainakin Suomessa tutkittu selvästi 

vähemmän. Englanninkielistä tutkimuskirjallisuutta löytyy runsaasti ja varmaankin myös kii-

nankielistä, mutta tutkimustyön tekijällä ei ole osaamista kiinankieliseen materiaaliin tutustu-

miseen, mistä johtuen tässä tutkimustyössä käytetään suomen- ja englanninkielistä tutkimus-

kirjallisuutta. 
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Maanpuolustuskorkeakoulun kirjaston EBSCO -tietokannasta haettaessa hakusanayhdistel-

mällä ”+Taiwan +geopolitics ” tuloksena tulee noin kymmenentuhatta tulosta, joista pääosa on 

englanninkielisiä tutkimusartikkeleista ja -kirjallisuutta. Opinnäytteisiin hakua rajaamalla tu-

lokset kutistuvat 14 tulokseen.20 Tutkimuskirjallisuutta Taiwanista on siis laadittu todella pal-

jon, mutta pääosa niistä on muita tutkimuksia kuin opinnäytetöitä. 

 

Hakutulosten perusteella Taiwania on tutkittu muun muassa vertaamalla sitä Singaporeen mai-

den suhtautumisessa Indopasifisen alueen suurvaltoihin eli Yhdysvaltoihin, Kiinaan, Intiaan ja 

Japaniin. Artikkelissa on myös verrattu Singaporea ja Taiwania valtioina.21 Singaporen asema 

Taiwaniin verrattuna on kuitenkin mielestäni hyvin erilainen, koska maiden fyysinen koko ja 

sijainti ovat sangen erilaiset. Myös maiden historia on kovin erilainen, ja tästä syystä kyseisessä 

artikkelissa toteutettu maiden vertaaminen keskenään on mielestäni melko kaukaa haettu ajatus. 

 

Taiwanin strategista merkitystä Natolle ja Euroopan unionille on myös tutkimusraporteissa ko-

rostettu. Esimerkiksi Taiwanin kansallisen Dong Hwa -yliopiston (Taiwan’s National Dong 

Hwa University) apulaisprofessori korostaa artikkelissaan Taiwanin merkitystä Euroopan uni-

onille. Hänen mukaansa Euroopan unioni on aiemmin ollut Yhdysvaltoja vähemmän kiinnos-

tunut maailmanlaajuisista turvallisuusasioista, mutta nyt Venäjän hyökättyä Ukrainaan on myös 

Euroopan unionissa alettu kiinnittämään huomiota Kiinan muodostamaan turvallisuusuhkaan.22 

Ennen Venäjän hyökkäystä Ukrainaan keväällä 2022 Euroopan unionissa uskottiin vahvasti ta-

loudellisten siteiden rauhaa tuovaan vaikutukseen. Venäjän hyökkäys kuitenkin paljasti Euroo-

pan unionille autoritääristen valtioiden kyvyn ja halun tehdä taloudellisten suhteiden kannalta 

myös epärationaalisia päätöksiä. 

 

Taiwanin sotilasstrategisia konsepteja ja sotilaallisen voiman kasvattamista vastineena Kiinan 

muodostaman uhkaan on myös tutkittu. Esimerkiksi Myungjin Kim ja Kwanhaeng Cho Etelä-

Korean Ilmasotakoulusta (Air Force Academy, Chengju City, Republic of Korea) ovat artikke-

lissaan käsitelleet aihetta. Heidän mukaansa Taiwaninsalmen kansainvälispoliittinen tilanne on 

niin kireä, että alueella on jatkuva sodanuhka.23 

 

                                            
20 Haku EBSCO -tietokannasta 3.7.2023 
21 Scott, David (12/2022) “Indo-Pacific Strategies for Singapore and Taiwan”, Journal of Indo-Pacific Affairs, 

[https://media.defense.gov/2022/Dec/06/2003126855/-1/-1/1/JIPA%20-%20SCOTT.PDF], luettu 3.7.2023 
22 Ferenczy, Zsuzsa Anna (3.9.2022) “Taiwan’s Strategic Importance for NATO and the EU”, Global Asia, 

[https://www.globalasia.org/v17no3/cover/taiwans-strategic-importance-for-nato-and-the-eu_zsuzsa-anna-

ferenczy], luettu 3.7.2023 
23 Kim, Myungjin & Cho, Kwanhaeng (12/2022) “Taiwan’s Concepts of Military Strategy and Military Power 

Construction in Response to Chinese Threats”, The Korean Journal of Defense Analysis, 

[https://doi.org/10.22883/kjda.2022.34.4.004], luettu 3.7.2023 
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Artikkelissa käsittelemässään skenaariossa Kiinan hyökkäyksestä Taiwaniin he ovat tulleet sii-

hen lopputulokseen, että kriisi todennäköisesti eskaloituisi Yhdysvaltojen ja Pohjois-Korean 

väliseksi konfliktiksi Korean niemimaalla. Kimin ja Chon mukaan erilaisissa virallisissa julkai-

suissa on esitetty erinäisiä syitä, jotka saisivat Kiinan aloittamaan hyökkäyksen Taiwaniin. Kii-

nan ”eroamisen vastaisessa laissa” (Anti-Secession Law) on lueteltu yhdeksän syytä, joiden 

vuoksi Kiina pyrkisi valloittamaan Taiwanin. Artikkelin mukaan nämä yhdeksän syytä ovat: 

1) Taiwanin perustuslain muuttaminen, kansanäänestyksen järjestäminen, lipun tai maan 

nimen muuttaminen tavoitteena Kiinasta eroaminen 

2) Taiwanin tosiasiallisen itsenäisyyden osoittavat tapahtumat, kuten Taiwanin yksipuoli-

nen itsenäisyysjulistus 

3) Radikaalin separatistisen liikkeen synty Taiwanissa 

4) Taiwanin sotilaallinen provokaatio Kiinaa vastaan, joka rikkoo maiden välirauhanso-

pimuksen mukaista rajaviivaa 

5) Ulkovaltojen sotajoukkojen hyökkäys, miehitys tai sijoittaminen Taiwaniin 

6) Poliittisten, taloudellisten tai sosiaalisten levottomuuksien puhkeaminen Taiwanissa 

7) Taiwanin Kiinaan yhdistämisen historiallisen aikarajan ylittäminen24 

8) Taiwanin päätös kehittää tai hankkia joukkotuhoaseita 

9) Taiwanin Kiinasta erottavien tapahtumien puhkeaminen25 

 

On huomionarvoista, että monet ulkomaiset tutkijat näkevät Taiwanin tilanteessa yhteyden 

omaan maahansa tai oman maansa tilanteeseen. Niin myös tässäkin tapauksessa, kun eteläko-

realaiset tutkijat ovat yhdistäneet Kiinan mahdollisen hyökkäyksen Taiwaniin oman maansa 

tilanteeseen. Kiinan ”eroamisen vastaista lakia” voidaan myös pitää tietyllä tapaa Kiinan viral-

lisen linjan aukikirjoittamisena. Laissa ei sinällään ole mitään uutta, mutta nähtäväksi jää 

kuinka kirjaimellisesti Kiina aikoo tuota lakia noudattaa, vai onko kyseessä enemmänkin peri-

aatejulistus. Etenkin ”historiallisen aikarajan ylittämistä” koskevan kohdan kirjaimellisuus jää 

nähtäväksi tulevien vuosikymmenten aikana. 

 

Maanpuolustuskorkeakoululla ei ole Taiwanin näkökulmaa aiheeseen juurikaan aiemmin opin-

näytetöissä tai muutoinkaan tutkittu. Maanpuolustuskorkeakoulun kirjaston tietokantaan suori-

tetun haun perusteella aiheesta on laadittu yksi kandidaatintutkielma ja yksi pro gradu -tut-

kielma.26 Seuraavassa esitellään lyhyesti kyseinen pro gradu -tutkielma. 

 

                                            
24 Yleisessä keskustelussa aikarajana pidetään vuotta 2049, jolloin Kiinan kansantasavalta täyttää 100 vuotta 
25 Kim & Cho (12/2022), luettu 3.7.2023 
26 Opinnäytteiden haku Maanpuolustuskorkeakoulun kirjaston tietokannasta asiasanalla ”Taiwan”, luettu 

15.1.2023 
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Vuonna 2009 julkaistu Valjuksen pro gradu -tutkielma ”Taiwanin geopoliittinen asema” käsit-

telee Taiwanin asemaa uuden geopoliittisen teorian avulla verraten sotilaallisen, poliittisen ja 

taloudellisen kilpailun merkityksellisyyttä. Tutkimuksessa Valjus toteaa Taiwanin olevan mer-

kityksellinen Kiinalle ja Yhdysvalloille nimenomaisesti poliittisen kilpailun vuoksi. Kumpikin 

suurvalta on poliittisesti ja erilaisilla sopimuksilla sitouttanut itsensä vahvasti Taiwanin tilan-

teeseen. Tämän tutkimustyön aihe sivuaa Valjuksen tutkimustyön käsittelemää aihetta, mutta 

tutkimustyön näkökulma on kuitenkin erilainen. Lisäksi maailmassa on tapahtunut 13 viime 

vuoden aikana paljon erilaisia muutoksia.27 

 

Muissa suomalaisissa yliopistoissa Taiwania on tutkittu monella eri tieteenalalla ja monesta eri 

näkökulmasta. Kansalliskirjaston tietokantaan suoritetun haun perusteella Taiwania käsitteleviä 

tutkimustöitä on laadittu lähes 200 kappaletta.28 Tietokantahaun perusteella monet tutkimustyöt 

ovat englannin- tai saksankielisiä ja asemoituvat useimmiten teologisen tai kaupallisen alan 

tutkimuskenttään. Valtio-opillisen tutkimusalan töistä nostan tässä esiin muutaman esimerkin. 

 

Valtio-opin tutkija Ari-Joonas Pitkänen on laatinut vuonna 2017 pro gradu -tutkielman otsikolla 

”A Dichotomy Dismantled - Reflections on National Identity among Supporters of Third Force 

Political Parties in Taiwan.” Hän käsittelee tutkimustyössään taiwanilaisen kansallisidentiteetin 

ilmentymistä taiwanilaisten pienpuolueiden kannattajien keskuudessa. Pienpuolueiden kannat-

tajiksi Pitkänen määrittelee muiden kuin kahden pääpuolueen, DPP ja KMT, kannattajat. Tut-

kimustyön tulosten mukaan pienpuolueiden kannattajat kokevat identiteettinsä rakentuvan de-

mokraattisten arvojen mukaan, jotka eivät tästä johtuen ole taasen yhteensopivia manner-kii-

nalaisidentiteetin kanssa. Pienpuolueiden kannattajien toiveena on ensisijaisesti Taiwanin ke-

hittyminen demokraattiseksi valtioksi, jonka asemaa ei tuotaisi aina ilmi suhteutettuna Kii-

naan.29 

 

Historian tutkija Henri Harju on laatinut vuonna 2022 pro gradu -tutkielman otsikolla ”Päätös-

lauselma 2758 - Päätös Kiinan edustuksesta YK:n yleiskokouksessa vuonna 1971.” Hän käsit-

telee tutkimustyössään YK:ssa vuosina 1949-1971 vallinnutta kiistaa Kiinan kansantasavallan 

asemasta järjestössä. Harju tarkastelee asiaa keskittyen vuoteen 1971, jolloin YK päätöslausel-

malla 2578 tunnusti Kiinan kansantasavallan ainoaksi Kiinan edustajaksi YK:ssa. Samalla Kii-

nan tasavallan edustajat erotettiin järjestöstä.30 

                                            
27 Valjus, Jaakko (2009): Taiwanin geopoliittinen asema, Maanpuolustuskorkeakoulu, Helsinki 
28 Opinnäytteiden haku Kansalliskirjaston tietokannasta asiasanalla “Taiwan”, luettu 15.1.2023 
29 Pitkänen, Ari-Joonas (2017), A Dichotomy Dismantled - Reflections on National Identity among Supporters 

of Third Force Political Parties in Taiwan, Turun yliopisto, Turku 
30 Harju, Henri (2022), Päätöslauselma 2578 - Päätös Kiinan edustuksesta YK:n yleiskokouksessa vuonna 1971, 

Turun yliopisto, Turku 
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Tämä tutkimustyö tuo siis uutta näkökulmaan Taiwanin kysymykseen käsittelemällä asiaa Tai-

wanin omasta näkökulmasta, mutta kuitenkin samalla länsimaisesta näkökulmasta. Tutkimus 

luo perustan mahdollisille uusille jatkotutkimusaiheille, joita esitellään tutkimusraportin vii-

dennessä luvussa. 

 

1.5 Tutkimuksen lähdeaineisto ja rajaukset 

Tutkimustyön pääasiallisena rajauksena on keskittyminen nimenomaisesti Taiwanin näkökul-

maan omasta geopoliittisesta asemastaan. Tästä johtuen esimerkiksi asiantuntijalausunnot Tai-

wanin asemasta on valikoitu lähes kokonaan taiwanilaisten asiantuntijoiden kirjoituksista. Tällä 

tavoin on pyritty pitäytymään tutkimustyön kohteena olevassa näkökulmassa. Tutkimuskohde 

on ajallisesti rajattu koskemaan 2020-luvun alkua sekä maantieteellisesti tarkasteluun mukaan 

on Taiwanin lisäksi valittu Kiina ja Yhdysvallat. 

 

Tutkimuksen primäärilähteinä on käytetty substanssiluvuissa esiteltäviä Taiwanin ja Yhdysval-

tojen hallintojen virallisia asiakirjoja. Tutkimustyön päähuomio on Taiwanin hallinnon asiakir-

jojen esiin tuomassa näkemyksessä maan omasta asemasta poliittisella maailmankartalla. Tai-

wanin osalta tarkasteluun valitut asiakirjat ovat Kansallinen puolustusraportti (National De-

fense Report) sekä joka neljäs vuosi ilmestyvä Nelivuotinen puolustuskatsaus (Quadrennial 

Defense Review). Näistä asiakirjoista tarkastellaan niiden tuoreinta julkaisua, joka on kummal-

lakin vuodelta 2021. Näiden lisäksi Taiwanin osalta pidetään tarkastelussa mukaan vuodelta 

2012 peräisin olevaa Taiwanin Kansallisen puolustuksen lakia (National Defense Act). 

 

Taiwanin asiakirjoille näkökulmaa on haettu tarkastelemalla Yhdysvaltojen vuodelta 1979 pe-

räisin olevaa lakia Taiwanin suhteista (Taiwan Relations Act) sekä Yhdistyneiden kansakuntien 

yleiskokouksen vuoden 1971 päätöslauselmaa 2758, jossa Kiinan kansantasavallan edustajat 

nimettiin Kiinan virallisiksi edustajiksi ja Kiinan tasavallan eli Taiwanin viralliset edustajat 

karkotettiin Yhdistyneistä kansakunnista. Näitä virallisia asiakirjoja on peilattu asiantunti-

janäkemysten kautta. Lähteinä asiantuntijanäkemykselle on käytetty taiwanilaisia sanomalehtiä 

sekä taiwanilaisten ajatuspajojen julkaisuja. Tämän lisäksi tavallisten kansalaisten näkemyksiä 

on tuotu esille esittelemällä CEIAS -tutkimuslaitoksen (Central European Institute of Asian 

Studies) keväällä 2022 laatiman kyselytutkimuksen tuloksia. 
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2 TEOREETTINEN VIITEKEHYS JA TUTKIMUSMENETELMÄT 

 

2.1 Uusklassinen realismi 

Tämä tutkimustyö kuuluu strategian tutkimusalaan ja teoreettisena viitekehyksenä tutkimuk-

sessa käytetään strategian koulukunnista uusklassista realismia. Teoriavalinnan perusteena on 

se, että Taiwanin nykyisen kansainvälisen aseman tutkiminen pelkästään realismin opein jät-

täisi tiettyjä kansainvälisen järjestelmän osakohteita huomiotta. Tässä luvussa esitellään kes-

keisiä uusklassisen realismin ajattelijoita ja historiaa sekä teorian asemaa tässä tutkimustyössä. 

 

Uusklassinen realismi on kansainvälisen suhteiden teoria, joka yhdistää klassisen realismin ja 

rakenteellisen realismin koulukuntien ajatuksia. Uusklassinen realismi korostaa valtioiden vä-

listä valtapoliittista kilpailua ja kansainvälisen järjestelmän rakenteellisia tekijöitä. Realismin 

mukaisesti uusklassisessa realismissa valtioiden toimintaan vaikuttavat sekä ulkoiset että sisäi-

set tekijät ja valtioiden toiminnan motiivina on ennen kaikkea valtion asema ja vaikutusvalta 

kansainvälisessä järjestelmässä. Uusklassinen realismi kuitenkin katsoo, että valtion aseman ja 

vaikutusvallan vaikutus valtion toimintaan on epäsuoraa ja monimutkaista.31 

 

Uusklassiset realistit siis uskovat, että kansainvälinen politiikka on valtioiden välistä valta-

kamppailua, jossa valtiot pyrkivät turvaamaan oman etunsa ja selviytymisensä. Uusklassiset 

realistit korostavat valtiojohtoisen politiikan merkitystä ja olettavat, että valtiot toimivat ratio-

naalisesti ja itsekkäästi tavoitellessaan oman turvallisuutensa ja valtansa lisäämistä. 

 

Toisin kuin rakenteelliset realistit, uusklassiset realistit kiinnittävät enemmän huomiota sisäi-

siin tekijöihin, kuten valtioiden hallintorakenteisiin, päätöksentekomekanismeihin ja kansalli-

siin intresseihin. Uusklassiset realistit uskovat, että nämä sisäiset tekijät vaikuttavat valtioiden 

ulkopoliittiseen käyttäytymiseen ja vaikutusvallan tavoitteluun kansainvälisessä järjestelmässä. 

 

Taiwanin geostrategisen aseman selvittäminen tutkimuskohteena olevan valtion turvallisuus-

diskurssista eli tässä tapauksessa virallisista asiakirjoista sisältää myös konstruktivistisen kou-

lukunnan menetelmiä, koska konstruktivismissa näiden virallisten asiakirjojen katsotaan olevan 

tekoja itsessään.32 

  

                                            
31 Rose, Gideon (1998), Neoclassical Realism and Theories of Foreign Policy, World Politics 51, s. 146 
32 Sipilä, Joonas teoksessa Sivonen, Pekka (toim.) (2013), Suomalaisia näkökulmia strategian tutkimukseen,  

Maanpuolustuskorkeakoulu, Helsinki, s. 72–73 
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2.1.1 Uusklassisen realismin historia 

Uusklassinen realismi on yksi realistisen teoriaperinteen alakoulukunnista. Realismi taasen on 

eräs kansainvälisen politiikan tutkimuksen pääkoulukunnista.33 Realismi kuuluu liberalismin 

kanssa rationalistisiin teorioihin. Realismin mukaan maailmassa vallitsee valtioiden kesken 

anarkia, jossa valtiot pyrkivät takaamaan turvallisuutensa hankkimalla itselleen mahdollisim-

man paljon valtaa. Realismin katsantokannassa sota on luonnollinen seuraus valtioiden vallan-

tavoittelusta, johon vain valtioiden välinen voimatasapaino voi tuoda väliaikaisen rauhantilan. 

Toisena kansainvälisen politiikan tutkimuksen pääkoulukuntana voidaan pitää liberalismia, 

joka ei ole ihmiskäsityksessään aivan yhtä pessimistinen. Liberalismi uskoo, että yhteistyön 

avulla valtiot voivat saavuttaa pysyvän ja kaikkia osapuolia hyödyttävän rauhantilan.34 

 

Realistiset teoreetikot näkevät kansainvälisen politiikan valtataisteluna. Näin on kirjoittanut 

esimerkiksi saksalaissyntyinen, mutta yhdysvaltalaistunut teoreetikko Hans Morgenthau. Hän 

myös näki kansainvälisen politiikan valtatasapainon universaalina konseptina.35 Myöhemmin 

näitä Morgenthaun ajatuksia on kritisoitu, eivätkä kaikki teoreetikot enää näe valtioiden välisiä 

suhteita valtatasapainon kautta tapahtuvana nollasummapelinä. 

 

Realismin mukaan kaikki valtiot ovat, voimankäytön pidäkkeistä huolimatta, toistensa mahdol-

lisia vihollisia eli sinällään uhka toistensa olemassaololle. Valtioiden voimankäytölle toisiansa 

kohtaan on siis realismin näkökulmasta useita eri pidäkkeitä kuten esimerkiksi valtioiden maan-

tieteellinen sijainti toisiinsa nähden sekä valtioiden keskenään solmimat liittoumat.36 Realismin 

varsin synkälle maailmankuvalle vastakkaisen näkökulman tarjoaa ihmiskuvaltaan optimisti-

sempi liberalismin koulukunta. 

 

Liberalistisen koulukunnan voidaan katsoa juontavan juurensa jo 1700-luvun lopulta, jolloin 

preussilainen filosofi Immanuel Kant julkaisi ajatuksensa valtioiden välisestä kansainvälisestä 

laista ja toisistaan riippuvaisten valtioiden maailmanlaajuisesta liittovaltiosta. Kantin ajatusten 

perustana on ihmisten rationaalinen toiminta ja kyky kaikkia hyödyttävään yhteistyöhön.37 

 

                                            
33 Blombergs, Fred (2013), Euroopan voimatasapainojärjestelmä 1990-2012, 

Maanpuolustuskorkeakoulu, Helsinki, s. 13 
34 Sipilä & Koivula (2014), s. 22 
35 Keohane, Robert O. teoksessa Keohane, Robert O. (ed.) (1986), Neorealism and its Critics, Columbia Univer-

sity Press, New York, s. 10–13 
36 Russett, Bruce teoksessa Dunne, T. et al. (eds.) (2010), International Relations Theories - Discipline and Di-

versity, Oxford University Press, Oxford, s. 94–95 
37 Russett (2010), s. 95 
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Kantin ajatus maailmanhallituksesta ei ole, ainakaan vielä, toteutunut. Ihmisluonto ei ilmeisesti 

ole aivan niin rationaalinen kuin Kant jo yli 200 vuotta sitten uskoi. Tietynlaisena kantilaisen 

liberaalisuuden ilmentymänä voidaan toisaalta pitää Euroopan unionia, jossa demokraattiset 

valtiot tekevät poliittista ja taloudellista yhteistyötä kaikkia osapuolia mahdollisimman paljon 

hyödyttävällä tavalla. Euroopan unioni on ainutlaatuinen valtioiden liitto, joka ei kuitenkaan 

ole liittovaltio. Vaikka Euroopan unionia on monista asioista kritisoitu, niin tärkeimmässä teh-

tävässään eli rauhan takaamisessa omalla alueellaan sen voidaan katsoa onnistuneen. 

 

Muita kansainvälisen politiikan tutkimuksen teoriakoulukuntia ovat konstruktivismi ja jäl-

kistrukturalismi, jotka ovat konstitutiivisia teorioita. Konstitutiiviset teoriat näkevät todellisuu-

den sosiaalisena konstruktiona, joka ei ole siis tarkasteltavissa objektiivisena tutkimuskohteena, 

vaan syntyy vuorovaikutuksessa muiden ihmisten kanssa. Konstruktivismissa sota nähdään so-

siaalisena konstruktiona, joka rakentuu vallanpitäjien puheiden ja tekojen kautta. Konstrukti-

vistit katsovat, että sota on kontekstisidonnainen ilmiö. Jälkistrukturalismi kohdistaa kritiikin 

totuuden perusteellisuutta kohtaan. Jälkistrukturalismin mukaan ei ole olemassa objektiivista 

keinoa arvioida sotaa ilmiönä.38 

 

Uusklassisen realismin historia juontaa juurensa 1980-luvulle, jolloin kansainvälisten suhteiden 

tutkimuksessa alkoi tapahtua teoreettista muutosta. Klassinen realismi, joka keskittyi valtioiden 

väliseen valtapoliittiseen kilpailuun, alkoi saada arvostelua ja haasteita. Klassisessa realismissa 

keskiössä oli ihmisluonnon vallanhalu, joka johtaa valtioiden vallantavoitteluun. Uusklassinen 

realismi näkee valtioiden vallantavoittelun syynä kansainvälisen järjestelmän rakenteen ihmis-

luonnon sijaan. Uusklassinen realismi katsoo, että kansainvälinen järjestelmä on anarkinen ja 

siitä puuttuu valtioiden yläpuolella oleva ”maailmanhallitus,” joten valtioiden tulee turvata ole-

massaolonsa voimakkuudella ja vallantavoittelulla.39 

 

Uusklassinen realismi siis korostaa valtioiden välisten ja sisäisten tekijöiden, kuten hallintora-

kenteiden ja päätöksentekomekanismien, merkitystä kansainvälisen politiikan ymmärtämi-

sessä. Samalla uusklassinen realismi myös tunnustaa kansainvälisen järjestelmän rakenteellis-

ten tekijöiden, kuten valtasuhteiden ja anarkian, vaikutuksen valtioiden käyttäytymiseen. 

 

                                            
38 Sipilä, Joonas (2013), s. 73–74 
39 Mearsheimer, John J. teoksessa Dunne, T. et al. (eds.) (2010), International Relations Theories - Discipline 

and Diversity, Oxford University Press, Oxford, s. 77–78 
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Utopistisessa maailmassa Yhdistyneet kansakunnat voisi kenties olla tällainen kantilainen 

”maailmanhallitus,” joka takaisi maailmanrauhan sovittelemalla valtioiden väliset kiistat rau-

hanomaisesti. Näin ei kuitenkaan reaalimaailmassa ole, koska Yhdistyneet kansakunnat on ollut 

kyvytön ratkaisemaan kansainvälisiä konflikteja. Pääsyynä tähän voitaneen pitää Yhdistynei-

den kansakuntien turvallisuusneuvoston pysyvien jäsenmaiden veto-oikeutta. 

 

Uusklassiset realistit pyrkivät tarjoamaan selityksiä kansainvälisen politiikan muuttuviin dyna-

miikkoihin, kuten kylmän sodan päättymisen jälkeiseen maailmaan, valtioiden väliseen yhteis-

työn ja konfliktien väliseen jännitteeseen. Uusklassinen realismi pohjautuu rakenteelliseen rea-

lismiin, josta käytetään usein myös nimitystä uusrealismi. 

 

Rakenteellisen realismin ensimmäisenä kehittäjänä pidetään yhdysvaltalaista politiikan tutkijaa 

Kenneth N. Waltzia, jonka mukaan kansainvälistä politiikkaa ymmärtääkseen tulee myös ym-

märtää kansainvälistä järjestelmää.40 Rakenteellinen realismi keskittyy kansainvälisen järjes-

telmän osatekijöihin selittäessään suurvaltojen välistä turvallisuuskilpailua. Tämä on merkittä-

vin ero niin sanottuun klassiseen realismiin verrattuna, jonka painopiste on valtioiden ja etenkin 

suurvaltojen välisessä valtakamppailussa.41 Nykyinen maailmanjärjestys on kuitenkin niin mo-

nimutkainen, että tämän takia myös kansainvälisen järjestelmän osatekijöiden huomioiminen 

myös strategian teoriassa on tarpeellista. 

 

Rakenteellisesta realismista kehittyneen uusklassisen realismin mukaan valtion ulkopolitiikka 

määräytyy sen kansainvälisen aseman sekä materialistisen vaikutusvallan kautta. Ensimmäi-

senä uusklassisen realismin termiä on tiettävästi käyttänyt yhdysvaltalainen valtiotieteilijä Gi-

deon G. Rose tieteellisessä World Politics -aikakauslehdessä vuonna 1998 julkaisemassa artik-

kelissaan.42 Uusklassinen realismi katsoo, että suurvallat päättävät omasta ulkopolitiikastaan 

sisäisesti. Muiden valtioiden ulkopolitiikka ei siis suoraan vaikuta uusklassisen realismin mu-

kaan suurvaltojen ulkopolitiikkaan. Tästä johtuen suurvaltojen ulkopolitiikka ei aina ole ratio-

naalista valtioiden välisten suhteiden kautta tarkasteltuna, koska ulkopolitiikan perusteet voivat 

olla suurvallan sisäisestä poliittisesta tilanteesta johtuvia. Uusklassinen realismi tarkasteleekin 

myös valtiotason tekijöitä suurvallan ulkopoliittisen valtapolitiikan selittämiseksi.43 

  

                                            
40 Ripsman, Norrin M. et al. (2016), Neoclassical Realist Theory of International Politics, Oxford University 

Press, New York, s. 16–18 
41 Blombergs (2013), s. 41–42 
42 Rose (1998), s. 146 
43 Blombergs (2013), s. 47–48 
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2.1.2 Uusklassisen realismin nykytila 

Uusklassisen realismin nykytila kansainvälisen politiikan tutkimuskentässä on ilmeisen moni-

tahoinen ja -muotoinen. Vaikka uusklassinen realismi on edelleen merkittävä teoriakoulukunta, 

niin sen asemaa on kuitenkin haastettu ja sitä on myös täydennetty muilla lähestymistavoilla ja 

teorioilla. 

 

Uusklassinen realismin maailmankäsitys rakentuu oletuksesta anarkian, kansainvälisen järjes-

telmän rakenteellisten olosuhteiden ja voimatasapainon merkityksestä. Uusklassisen realismin 

mukaan kansainvälinen sääntörakenne vaikuttaa ja ohjaa valtioiden käyttäytymistä. Uusklassi-

set realistit olettavat, että anarkinen kansainvälinen järjestelmä aiheuttaa valtioille erilaisia kan-

nustimia ja rajoitteita, joiden mukaan valtiot määrittelevät omat kansalliset etunsa.44 

 

Samoin kuin klassinen realismi niin uusklassinen realismi pyrkii olemaan tietyllä tapaa ajaton 

ja historiasta riippumaton teoria. Viimeaikainen tutkimus on kuitenkin alkanut kyseenalaista-

maan uusklassisen realismin historiattomuutta, koska uusklassisen realismin oletukset perustu-

vat aiemmista esimerkeistä oppimiseen. Valtioiden hallinnot pyrkivät havaitsemaan kansainvä-

lisessä rakenteessa vallitsevat olosuhteet ja määrittelemään valtionsa kansalliset edut sen mu-

kaisesti.45 

 

Yhtenä uusklassisen realismin nykytilan piirteenä on sen jatkuva muutos ja kehitys. Tutkijat 

ovat pyrkineet kehittämään ja soveltamaan uusklassista realismia vastatakseen muuttuviin kan-

sainvälisen politiikan haasteisiin. Tällaiset jatkokehitykset ovat johtaneet uusien alakoulukun-

tien syntymiseen, kuten esimerkiksi defensiiviseen ja offensiiviseen realismiin, jotka tarjoavat 

erilaisia painotuksia ja näkökulmia valtioiden väliseen valtakamppailuun. 

 

Defensiivinen eli puolustuksellinen realismi on kansainvälisten suhteiden teoria, joka korostaa 

valtioiden turvallisuushakuisuutta. Defensiivinen realismi pyrkii selittämään kansainvälisiä 

konflikteja ja valtioiden välistä kanssakäymistä pääasiasiassa turvallisuuden näkökulmasta. De-

fensiivisen realismin mukaan valtiot näkevät kansainvälisen järjestelmän nollasummapelinä, 

jossa yhden valtion voiman kasvu lisää toisen valtion turvattomuutta, jolloin tämän toisen val-

tion tulee myös kasvattaa omaa voimaansa kumotakseen tämän turvattomuuden.46 

 

                                            
44 Meibauer, Gustav (6/2023) ”Neorealism, neoclassical realism and the problem(s) of history”, International Re-

lations, [https://doi.org/10.1177/00471178211033943], luettu 28.6.2023, s. 350 
45 Ibid. s. 351–352 
46 Jalil, Ghazala Yasmin (2019) ”China’s Rise: Offensive or Defensive Realism”, Strategic Studies Journal, 39, 

Institute of Strategic Studies Islamabad, [https://doi.org/10.53532/ss.039.01.00118], luettu 28.6.2023, s. 57 
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Kenneth Waltzin mukaan valtiot, suurvallat mukaan lukien, pyrkivät toimimaan defensiivisesti 

ja näin säilyttämään olemassa olevan valtatasapainon ja siten säilyttämään oman asemansa kan-

sainvälisessä järjestelmässä.47 Tässä kohtaa defensiivinen realismi nimenomaisesti eroaa offen-

siivisesta realismista, jonka mukaan suurvallat nimenomaisesti toimivat aggressiivisesti saavut-

taakseen mahdollisimman suuren vallan kansainvälisessä järjestelmässä.48 Defensiivisen rea-

lismin keskeinen ajatus on, että valtiot pyrkivät hankkimaan itselleen tarvittavan määrän valtaa 

ja resursseja puolustautuakseen potentiaalisilta uhilta. Defensiiviset realistit painottavat, että 

valtiot pyrkivät pääasiassa vahvistamaan omaa puolustuskykyään ja välttämään konfliktien es-

kaloimista hyökkäävien tai provokatiivisten toimien myötä. 

 

Offensiivinen eli hyökkäyksellinen realismi on tietyllä tapaa vastakkainen teoria defensiiviselle 

realismille. Offensiivinen realismi korostaa valtioiden pyrkimystä valtaan ja alueelliseen laa-

jentumiseen. Offensiivisen realismin oppi-isänä pidetyn yhdysvaltalaisen kansainvälisten suh-

teiden tutkijan John Mearsheimerin mukaan valtiot tavoittelevat mahdollisimman suurta valta-

asemaa kansainvälisen järjestelmän anarkisuuden vuoksi.49 

 

Offensiivisen realismin mukaan kansainvälinen järjestelmä on siis luonteeltaan anarkinen, eikä 

valtioilla voi täten olla luottamusta muihin valtioihin. Tämä asetelma luo turvallisuusdilemman, 

jossa valtiot pyrkivät kasvattamaan omaa valta-asemaansa ja alueellista vaikutusvaltaansa vält-

tääkseen muiden valtioiden niihin kohdistamat potentiaaliset hyökkäykset. Offensiiviset realis-

tit uskovat, että vahva valtio voi saavuttaa turvallisuutta vain dominoimalla muita valtioita tai 

luomalla alueellisen hegemonian. 

 

Samalla uusklassinen realismi on kohdannut myös kritiikkiä akateemisessa keskustelussa. Krii-

tikot ovat huomauttaneet, että uusklassiset realistit keskittyvät joskus liiaksi käytännön sub-

stanssiasioihin, eivätkä keskity tutkimuksissaan uusklassisen realismin ontologisiin ja episte-

mologisiin kysymyksiin.50 Tämän tutkimustyön kontekstissa kritisismiä uusklassisen realismin 

käytännönläheisyydestä on vaikea ymmärtää. Kansainvälisessä politiikassa valtioiden väliset 

suhteet ovat reaalimaailmassa sangen käytännönläheisiä, joten niiden tutkimiseen käytännön-

läheinen teoria sopii myös sangen hyvin. 

 

                                            
47 Waltz, Kenneth N. (1979), Theory of International Politics, University of California, Berkeley, s. 126 
48 Jalil (2019), s. 56 
49 Ibid. s. 44 
50 Meibauer, Gustav et al. (3/2021) ”Forum: Rethinking Neoclassical Realism at Theory's End”, 

International Studies Review, Volume 23, Oxford University Press, New York, 

[https://doi.org/10.1093/isr/viaa018], luettu 28.6.2023, s. 275 



20 

 

Uusklassista realismia voidaan kritisoida myös sen kyvyttömyydestä selittää sotien alkamisen 

syitä yleisellä tasolla. Uusklassisella realismilla voidaan selittää monia kansainvälisen järjes-

telmän ilmiöitä sekä myös se miksi jokin tietty valtio päätyi aloittamaan sodan joissain tietyissä 

olosuhteissa. Uusklassinen realismi voi siis esimerkiksi selittää miksi Yhdysvallat aloitti Persi-

anlahden sodan vuonna 1990, muttei yleisellä tasolla kertoa syitä, joiden vuoksi jokin valtio 

aloittaa sodan.51 

 

Uusklassisen realismin maailmanselitys on siis aina johonkin tiettyyn aikaan ja paikkaan si-

dottu. Tässä tutkimuksessa tästä ei ole haittaa, koska tutkimustyön ajallinen ja maantieteellinen 

rajaus on tarkasti määritelty. Tieteenfilosofisessa tutkimuksessa, jossa ei tarkasteltaisi mitään 

tiettyä aikaa tai paikkaa, vaan strategian alan ilmiöitä yleisesti, jokin toinen strategian koulu-

kunta voisi todennäköisesti olla sopivampi. 

 

2.2 Taiwan uusklassisen realismin näkökulmasta 

Uusklassisen realismin näkökulmasta Taiwanin tilannetta voidaan analysoida kansainvälisen 

politiikan ja valtapolitiikan näkökulmasta. Tässä tarkastelussa keskitytään valtioiden väliseen 

valtakamppailuun ja kansainvälisen järjestelmän rakenteellisiin tekijöihin. Uusklassisen realis-

min mukaisesti kansainvälisen järjestelmän rakenteelliset tekijät ovat ensisijaisia valtioiden vä-

listen suhteiden rakentumisessa. Tämä uusklassisen realismin näkökulma jättää Taiwanin sisäi-

set tekijät huomiotta kansainvälisten suhteiden rakentamisen osalta.52 Taiwanin geostrateginen 

asema ja kansainvälisen järjestelmän rakenteet varmasti vaikuttavat Taiwanin ulkosuhteiden 

hoitoon merkittävästi, mutta maan sisäisten tekijöiden vaikutusta ei kuitenkaan pidä unohtaa. 

 

Uusklassinen realismi korostaa valtioiden turvallisuuden tavoittelua ja vaikutusvallan hankki-

mista kansainvälisessä järjestelmässä. Taiwanin tilanne heijastelee tätä dynamiikkaa, koska 

sekä Kiina että Taiwan pyrkivät turvaamaan omat etunsa ja säilyttämään vaikutusvaltansa. Kii-

nan osalta voidaan todeta, ettei kyse ole ainakaan kansainvälisesti tarkasteltuna pelkästä vaiku-

tusvallan säilyttämisestä, vaan Kiina pyrkii myös aktiivisesti kasvattamaan omaa vaikutusval-

taansa.53 

 

                                            
51 Ripsman et al. (2016), s. 95–96 
52 Zakowski, Karol (7.2.2023) ”A neoclassical-realist analysis of Japan’s stance on cross-strait relations”, 

Stosunki Międzynarodowe - International Relations, University of Warsaw, [https://doi.org/10.12688/sto-

miedintrelat.17590.2], luettu 28.6.2023, s. 3 
53 Ripsman et al. (2016), s. 34 
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Kansainvälisen järjestelmän rakenteelliset tekijät ovat myös merkittäviä uusklassisessa realis-

missa. Taiwanin tilanteessa korostuvat erityisesti valtasuhteet ja alueellinen valtatasapaino. 

Kiina pyrkii vahvistamaan asemaansa alueellisena suurvaltana ja kasvattamaan vaikutusval-

taansa, kun taas Taiwan pyrkii säilyttämään itsenäisen asemansa ja kansainväliset kumppanuu-

tensa. 

 

Uusklassinen realismi tunnustaa myös valtioiden sisäisten tekijöiden merkityksen. Taiwanin 

tilanteessa nämä tekijät liittyvät erityisesti valtion hallintorakenteisiin ja päätöksentekomeka-

nismeihin. Taiwanin sisäinen poliittinen järjestelmä ja sen suhde Kiinaan vaikuttavat siihen, 

miten Taiwan harjoittaa ulkopolitiikkaansa ja turvaa asemansa kansainvälisessä järjestelmässä. 

 

Kiinan ja Taiwanin välisessä tapauksessa on kyse myös maista, joiden välillä käydään poliitti-

sista kiistoista huolimatta paljon kahdenvälistä kauppaa. Professori Jennifer Sterling-Folkerin 

mukaan uusklassinen realismi voi selittää tämän kummallisen tilanteen, jossa toisilleen tärkeät 

kauppakumppanit näkevät toisensa samanaikaisesti sotilaallisena uhkana itselleen. Hänen mu-

kaansa on uusklassisen realismin mukaan mahdollista, että epärationaalinen kansallinen poli-

tiikka ja rationaalinen taloudellinen yhteistyö tapahtuvat yhtäaikaisesti kahden valtion välillä.54 

 

Taiwanin tapauksessa voidaan toki ajatella, että kauppasuhteet ovat molempia hyödyttäviä, 

mutta sotilaallinen uhka kohdistuu lähinnä Taiwaniin, koska Taiwanin ei voida katsoa muodos-

tavan suoraa sotilaallista uhkaa Kiinalle. Toisaalta taas voidaan tulkita Taiwanin ja Yhdysval-

tojen sotilaallisen yhteistyön muodostavan Kiinalle sotilaallisen uhan Taiwanin suunnasta, 

mutta Yhdysvaltojen asevoimien suorituskyvyillä. 

 

2.3 Tutkimusmenetelmät 

Tutkimusmenetelmänä tässä tutkimustyössä on käytetty kvalitatiivista eli laadullista tutki-

musta, joka käsittää suuren joukon erilaisia tutkimusmenetelmiä, jotka keskittyvät ymmärtä-

mään ja selittämään ilmiöitä niiden omista merkityksistä käsin. Kvalitatiivisella tutkimuksella 

ei ole mitään tiettyjä teorioita tai metodeja, joita tutkimuksessa tulisi ehdottomasti käyttää. Kva-

litatiivisessa tutkimuksessa tutkitaan tutkimuskohteen laadullisia ominaisuuksia, kuten tämän 

tutkimustyön tapauksessa virallisten asiakirjojen linjauksia sekä asiantuntijoiden näkemyksiä 

niistä. Kvalitatiivisen tutkimustyön tavoitteena on syventää lukijan ymmärrystä tutkimuskoh-

teena olevasta aiheesta.55 

                                            
54 Sterling-Folker, Jennifer teoksessa Lobell, Steven E., Ripsman, Norrin M. & Taliaferro, Jeffrey W. (eds.) 

(2009), Neoclassical Realism, the State, and Foreign Policy, Cambridge University Press, s. 103–104 
55 Metsämuuronen, Jari teoksessa Metsämuuronen, Jari (toim.) (2006), Laadullisen tutkimuksen käsikirja, Inter-

national Methelp, Jyväskylä, s. 83–84 
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Tutkimustyön tekijän maailmankuva ja ennakko-oletukset vaikuttavat merkittävästi tutkimus-

työn sisältöön ja rakenteeseen. Tieteellisessä kontekstissa tätä maailmankuvaa kutsutaan para-

digmaksi, joka perustuu tutkijan ”ontologisiin, epistemologisiin ja metodologisiin oletuksiin.”56 

Ontologiset oletukset liittyvät tutkijan käsitykseen todellisuudesta ja siinä olevasta tiedosta. Ne 

määrittävät, mitä tietoja voidaan tutkia ja millä tavalla ne voivat olla olemassa tai vaikuttaa 

tutkittavaan kohteeseen. Ontologisilla oletuksilla on siis vaikutus siihen, millaisia kysymyksiä 

tutkija asettaa ja millaisia ilmiöitä hän katsoo olevan olemassa.57 

 

Epistemologiset oletukset puolestaan liittyvät tutkijan käsitykseen tiedon hankinnasta ja sen 

luonteesta. Ne määrittävät, miten tutkija näkee asioiden yhteyden toisiinsa, miten tiedetään ja 

miten tietoa voidaan luotettavasti saavuttaa. Epistemologiset oletukset vaikuttavat siihen, mil-

laisia menetelmiä tutkija käyttää ja millaisia perusteluja hän hyväksyy tietoa arvioidessaan.58 

 

Lopuksi metodologiset oletukset viittaavat siihen, miten tutkija käsittelee olemassa olevaa tie-

toa ja miten hän hankkii uutta tietoa tutkimuksessaan. Ne liittyvät tutkimuksen suunnitteluun, 

aineiston keräämiseen, analysointiin ja tulkintaan. Metodologiset oletukset ohjaavat tutkijan 

päätöksiä siitä, mitä menetelmiä hän käyttää ja miten hän järjestää ja esittää tutkimuksensa tu-

lokset.59 

 

Kvalitatiivisen tutkimuksen tarkoituksena ei ole luoda yleistettäviä sääntöjä tai syy-seuraussuh-

teita, vaan se pyrkii ymmärtämään ilmiöitä niiden kontekstissa ja monimutkaisuudessa. Kvali-

tatiivisen tutkimuksen etuna on sen kyky tuottaa syvällistä ja rikasta tietoa tutkittavasta ilmi-

östä. Se mahdollistaa monipuolisten näkökulmien, merkitysten ja tulkintojen esiin tuomisen. 

 

Valtioiden välisiä suhteita tutkittaessa erilaiset kirjallisiin aineistoihin perustuvat kirjallisuus-

analyysit ja -katsaukset ovat yleinen tutkimusmenetelmä, kuten myös tässäkin tutkimustyössä. 

Kirjallisia lähteitä tarkastelemalla yksittäisetkin tutkijat voivat tutkia esimerkiksi suurvaltojen 

välisiä suhteita, joita muutoin olisi hyvin hankalaa ja hidasta tutkia esimerkiksi empiirisesti. 

Tämän tutkimuksen tapauksessa, kun tutkimuskohteena on Taiwanin sisäinen näkemys omasta 

asemastaan Kiinan rinnalla, on virallisten asiakirjojen sekä tutkimuskirjallisuuden lisäksi pe-

rehdytty myös ajankohtaisiin tapahtumiin erityisesti uutisoinnin kautta. 

 

                                            
56 Metsämuuronen (2006), s. 84 
57 Ibid. s. 84–85 
58 Ibid. s. 84–85 
59 Ibid. s. 84–85 
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Taiwanin tilanne on ajankohtaisuutensa vuoksi jatkuvasti kehittyvä ja muuttuva. Tästä johtuen 

merkittäviäkin tapahtumia voi tapahtua lyhyessä ajassa. Tässä tutkimuksessa lähdemateriaalia 

on kyetty keräämään ja seuraamaan kesäkuun 2023 alkuun saakka. Tutkimustyölle asetetusta 

aikataulusta johtuen lähdemateriaalin saturaatiopiste on jouduttu määrittämään tuohon ajankoh-

taan eikä tuon ajankohdan jälkeen sattuneita tapahtumia ole tutkimustyössä huomioitu. 

 

2.3.1 Laadullinen sisällönanalyysi 

Laadullisen tutkimuksen kenties haastavimpana osuutena pidetään aineiston analysointia. Ai-

neiston kerääminen voi laadullisessa tutkimuksessa sujua melko kevyestikin, koska valmista 

kirjallista materiaalia on todella runsaasti saatavilla, etenkin kun tutkimustyöntekijä käyttää tut-

kimuksessaan pääosin englanninkielisiä materiaaleja. Tutkimustyön aikana onnistuneesti kerä-

tyn aineiston analyysin tarkoituksena ”on tuoda aineistoon selkeyttä ja siten tuottaa uutta tietoa 

tutkittavasta asiasta. Analyysilla pyritään aineisto tiivistämään kadottamatta silti sen sisältämää 

informaatiota.”60 

 

Laadullisen aineiston analyysin lähtökohtana on se, ettei teksti ole todellisuuden neutraalia ku-

vausta, vaan että teksti itsessään rakentaa kirjoittajansa mukaista todellisuutta. Asiatekstitkään 

eivät ole siis todellisuuden objektiivia kuvauksia, vaan heijastelevat aina jossain määrin kirjoit-

tajansa näkemystä maailmasta ja sen rakenteesta. Näin rakentuneet tekstit ovat myös omalta 

osaltaan edelleen muokkaamassa tätä todellisuuden rakennetta.61 

 

Tämän tutkimustyön lähdeaineistojen osalta tämä pitää myös paikkansa. Tutkimustyön ensisi-

jaisena lähdeaineistona olevat Taiwanin viralliset asiakirjat ovat Taiwanin hallinnon tekoja, 

jotka ovat yksi osa Taiwanin sotilaallisen pidäkkeen muodostamista, koska sotilaallista pidä-

kettä ei voi muodostaa pelkästään kehittämällä asevoimia, vaan potentiaalisesti uhkaavien val-

tioiden tulee myös tietää puolustajan kehittämien kykyjen olemassaolosta. 

 

                                            
60 Eskola, Jari & Suoranta, Juha (1998), Johdatus laadulliseen tutkimukseen, 

Osuuskunta Vastapaino, Tampere, s. 137 
61 Ibid. s. 140–142 
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Tässä tutkimuksessa kirjallisuus- ja asiakirjatutkimuksen tutkimusmenetelmänä käytetään laa-

dullista sisällönanalyysia, joka on tutkimusmenetelmä, jossa lähdeaineistosta valitaan tutkimus-

kysymysten mukaiset kiinnostavat kohteet, jotka tämän jälkeen järjestellään esimerkiksi tee-

moittain. Tutkimuksen tulos syntyy tästä teemoittelusta. Laadullinen analyysi voi olla deduk-

tiivista, induktiivista tai abduktiivista. Deduktiivisessa päättelyssä edetään yleisestä yksittäi-

seen, induktiivisessa päättelyssä yksittäisestä yleiseen ja abduktiivisessa päättelyssä johtopää-

tös muodostetaan todistusaineiston perusteella valistuneen veikkauksen avulla.62 

 

Tutkittavana aineistona on tutkimustyön aikana tehdyn rajauksen mukaisesti Taiwanin hallin-

non virallisia dokumentteja, muiden tutkijoiden julkaisuja sekä aiheesta kirjoitettuja artikkeleita 

ja uutisraportteja. Aineiston käsittelyssä otetaan huomioon lähdekritiikki, koska esimerkiksi 

Taiwanin julkaisemat viralliset dokumentit katsovat maailmaa varmasti varsin subjektiivisesta 

näkökulmasta. 

 

Lähdekritiikin lisäksi tutkimustyössä pyritään huomioimaan omasta ajattelusta syntyvät vi-

noumat, kuten esimerkiksi ankkurointivinouma, jossa takerrutaan ensimmäiseen asiasta löydet-

tyyn tietoon, ja jätetään muut myöhemmät tiedot huomiotta. Tällöin nojataan liikaa ”ankkurina” 

toimivaan alkuperäiseen tietoon tai lähtökohtaan, jolloin arviot ja ratkaisut tehdään tämän al-

kuperäistiedon perusteella. Ankkurointivinouma ilmenee esimerkiksi silloin, kun henkilö jou-

tuu arvioimaan numeerista tietoa tai tekemään päätöksiä, ja hänellä on käytettävissään ensim-

mäinen esitetty luku tai tieto, joka toimii viitepisteenä tai vertailukohtana. Tämä alkuperäinen 

tieto vaikuttaa vahvasti henkilön arvioihin, vaikkei se olisi relevantti tai perusteltu luku päätök-

senteon kannalta. 

 

Tutkimusmetodina laadullinen sisällönanalyysi on virallisten asiakirjojen ja aiempien tutkimus-

ten analysointia tutkimuksen kohteena olevasta aihepiiristä. Tutkimusmenetelmänä ei ole kui-

tenkaan asiakirjojen ja tutkimusten toistaminen tai luettelointi, vaan näiden tekstien perusteella 

laadittava analyysi. Tähän tutkimustyöhön valitut ensisijaiset lähdemateriaalit on jaoteltu tutki-

mustyön substanssiluvuissa omiin alalukuihinsa. 

 

                                            
62 Tuomi, Jouni & Sarajärvi, Anneli (2018), Laadullinen tutkimus ja sisällönanalyysi, Tammi, EU, s. 104–108 
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Tutkimustyössä pyritään aineistolähtöiseen analyysiin, jossa tutkijan omilla ennakkokäsityk-

sillä on mahdollisimman vähän vaikutusta lähdemateriaalista tehtävään analyysiin. Täysin ob-

jektiivisen analyysin tekeminen on käytännössä mahdotonta, koska kunkin omat ennakko-ole-

tukset vaikuttavat aina väistämättä omaan ajatteluun.63 Tämä tosiasia on pyritty tuomaan näky-

väksi omien ennakkokäsitysten esittelyllä johdantoluvussa. 

 

2.3.2 Aineistonkeruumenetelmät 

Kvalitatiivisen tutkimuksen yleisimmät tutkimusmenetelmät ovat ”haastattelu, kysely, havain-

nointi ja erilaisista dokumenteista koottu tieto.”64 Kvalitatiivisessa eli laadullisessa tutkimuk-

sessa näitä aineistonkeruumenetelmiä voidaan vapaasti yhdistellä tai käyttää myös muunlaisia 

aineistonkeruumenetelmiä. Tutkimuksen luonteesta riippuen aineistonkeruumenetelmien va-

linta vaihtelee. Tässä tutkimuksessa aineistonkeruumenetelmänä käytetään eri dokumenteista 

koottua tietoa, joka toimii ikään kuin näytteenä tutkittavasta kohteesta; ”se on pala tutkittavaa 

maailmaa.”65 Näistä näytteistä tutkimustyössä koostetaan kokonaisuus, jonka tavoitteena on 

antaa ymmärrettävä kuvaus tutkittavana olevasta kohteesta. 

 

Laadullisessa tutkimuksessa aineistonkeruu omin neuvoin ei ole tutkimustyön onnistumisen 

kannalta välttämätöntä taikka useinkaan edes suotavaa. Tutkimustyöntekijällä on yleensä käy-

tettävissään paljon valmista kirjallista aineistoa, jota hyödyntämällä tutkimustyön voi laatia. 

Valmiiseen aineistoon tukeutumalla tutkimustyöntekijä voi keskittää tutkimustyönsä nimen-

omaisesti aineistoon perehtymiseen sen keräämisen sijaan.66 Tässä tutkimustyössä on hyödyn-

netty valmiita aineistoja, jotta tutkimustyöhön varattu aika kyettiin hyödyntämään mahdolli-

simman tehokkaasti. 

 

Nykyisellä sähköisen tiedonvälityksen aikakaudella valmiin kirjallisen aineiston määrä kasvaa 

jatkuvasti. Myös esimerkiksi journalistinen media tuottaa merkittäviä määriä hyödynnettävissä 

olevaa aineistoa. Tutkimustyön tekijän ongelmana onkin usein lähdeaineiston valikointi sekä 

lähdekritiikki.67 Lähdekritiikkiin on tässä tutkimustyössä kiinnitetty huomiota käyttämällä vain 

luotettaviksi tunnettuja medialähteitä sekä Taiwanin hallinnon virallisia asiakirjoja. Lisäksi läh-

teiden luotettavuutta on pyritty parantamaan käyttämällä useita eri lähteitä rinnakkain. 

 

                                            
63 Tuomi & Sarajärvi (2018), s. 109 
64 Ibid. s. 83 
65 Alasuutari, Pertti (2014), Laadullinen tutkimus 2.0, Osuuskunta Vastapaino, Riika, s. 87 
66 Eskola & Suoranta (1998), s. 117–118 
67 Ibid. s. 118 
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Valmiita kirjallisia aineistoja analysoidessa on tärkeää, että aineisto on rajattu tarkasti. Analy-

sointimenetelmien osalta tutkijalla on valittavana useita erilaisia tyylejä. Tutkimuskohteena 

olevaa kirjallista aineistoa voi analysoida sisällönanalyysin keinoin kvantifioimalla aineistoa 

tai sitten keskittymällä aineiston sisältämään diskurssiin.68 

 

Tutkimustyön primääriaineistona toimivat Taiwanin viralliset geostrategista linjausta määrittä-

vät asiakirjat, joita tuetaan Yhdysvaltojen ja Yhdistyneiden kansakuntien aiheeseen liittyvillä 

valikoiduilla virallisilla asiakirjoilla. Tähän tutkimustyöhön on valittu Taiwanin geostrategista 

linjausta määrittävät ja säännöllisesti julkaistavat Kansallinen puolustusraportti (National De-

fense Report) sekä Nelivuotinen puolustuskatsaus (Quadrennial Defense Review). Kyseisistä 

Taiwanin kansallisen puolustuksen ministeriön (Ministry of National Defense) asiakirjoista tar-

kastellaan uusinta vuoden 2021 julkaisua. Aineisto on kerätty vuosien 2021-2023 aikana Tai-

wanin hallinnon virallisilta internetsivuilta. 

 

2.4 Tutkimuksen keskeiset käsitteet 

Tässä alaluvussa esitellään keskeisimmät tutkimustyössä käytetyt käsitteet. Tieteelliset termit 

ovat usein suomennoksia vastaavista englanninkielisistä termeistä ja mahdollisten käännösvir-

heiden varalta on tärkeää varmistua, että kaikille on selvää mitä tutkimustyössä käytettävillä 

käsitteillä tarkoitetaan. Kaikki käsitteet eivät myöskään ole osa yleiskieltä, joten niiden määrit-

tely on myös sen vuoksi tärkeää. 

 

Deterrenssi 

Deterrenssin käsitteellä viitataan toimintaan tai strategiaan, jonka tarkoituksena on estää tai vä-

hentää ei-toivottua käyttäytymistä uhkaamalla vastapuolta kielteisillä seurauksilla. Se perustuu 

ajatukseen siitä, että pelote tai uhka vastatoimista voi estää toista osapuolta ryhtymästä tiettyi-

hin toimiin. 

 

Deterrenssi ei ole ilmiönä uusi, vaan on ollut olemassa siitä lähtien kun ihmiset ovat alkaneet 

elää keskenään jonkinlaisissa yhteisöissä. Deterrenssi vaatii puolustajalta käytettävissä olevaa 

voimaa toimiakseen. Myös mahdollisen hyökkääjän pitää tietää käytettävissä olevan voiman 

olemassaolosta, jotta deterrenssi toimisi ja ennaltaehkäisisi hyökkäyksen.69 

 

                                            
68 Eskola & Suoranta (1998), s. 119 
69 Hanska, Jan (1/2019) ”Pelotetta vai pidäkettä? Deterrenssiteorian käytäntöä pienen valtion näkökulmasta” 

Tiede ja Ase, s. 42–43 
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Sotilaallisella deterrenssillä tarkoitetaan toimia, jotka pyrkivät estämään sotilaallista konfliktia 

uhkaamalla vastapuolta vakavilla seurauksilla. Esimerkiksi valtiot voivat ylläpitää voimakkaita 

sotilaallisia suorituskykyjä ja uhata vastapuolta vakavilla vastatoimilla, mikäli hyökkäysyritys 

tapahtuisi. Tavoitteena on pelotteen avulla saada vastapuoli pidättäytymään sotilaallisista toi-

mista omaa valtiota kohtaan. 

 

Deterrenssin ensisijaisena tarkoituksena on siis ehkäistä sodan syttyminen. Mikäli sota kuiten-

kin syttyy, deterrenssin tavoitteena on ehkäistä sodan laajeneminen eli konfliktin eskalaatio. 

Yhteenvetona voidaan siis todeta, että deterrenssin tavoitteena on kaikissa tilanteissa estää tai 

rajoittaa mahdollisen vihollisen sotilaallista voimankäyttöä.70 

 

Epistemologia 

Epistemologia on filosofian osa-alue, joka tutkii tiedon luonnetta, alkuperää, rajoja ja päte-

vyyttä. Epistemologia keskittyy kysymyksiin siitä, miten tiedämme, miten tiedon hankinta on 

mahdollista ja millaisia perusteita ja menetelmiä voimme käyttää tiedon saavuttamiseksi. 

 

Epistemologian tavoitteena on ymmärtää tietämisen prosessia ja selvittää, mitä voidaan pitää 

tiedon perustana ja miten voimme luotettavasti erottaa tiedon epätiedosta. Epistemologit tar-

kastelevat muun muassa tietämisen olemusta, tiedon lähteitä ja todisteiden arviointia.71 

 

Geopolitiikka 

Geopolitiikan juuret ovat 1900-luvun alkupuolella, jolloin Saksa, Venäjä ja Yhdysvallat koki-

vat nopean kasvun vuosia. Teollistuminen ja kulkuneuvojen kehitys olivat mahdollistaneet ta-

varoiden ja ihmisten kuljettamisen aiempaa nopeammin ja aiempaa kauemmas. Tuohon aikaan 

erityisesti merellisten kuljetusreittien hallinta oli tärkeä osa suurvallan pyrkimystä laajentaa 

omaa vaikutuspiiriään omien rajojensa ulkopuolelle.72 

 

Yksi tunnetuimmista geopoliittisista tutkijoista oli brittiläinen Sir Halford Mackinder, jonka 

mukaan maailmanpolitiikka on jatkuvaa taistelua manner- ja merivaltojen kesken. 1900-luvun 

alussa hänen pelkonsa oli, että mikäli Saksa liittoutuisi Venäjän kanssa, niin ne voisivat yhdessä 

mannervaltoina muodostaa liian suuren uhan Yhdistyneille kuningaskunnille ja Yhdysvalloille, 

jotka taas ovat perinteisiä merivaltoja.73 

                                            
70 Hanska (1/2019), s. 53 
71 Rantapelkonen, Jari & Koistinen, Lotta (2016), Pohdintoja sotatieteellisistä käsitteistä, Maanpuolustuskorkea-

koulu, Helsinki, s. 23–25 
72 Tuomi, Osmo (1998), The New Geopolitics, Finnish Defence Studies 11, 

Maanpuolustuskorkeakoulu, Helsinki, s. 8–10 
73 Ibid. s. 11–12 
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Nykyään edellä kuvatun kaltainen jako manner- ja merivaltoihin ei enää vastaavalla tavalla ole 

sovellettavissa. Tekninen kehitys on kaikilla osa-alueilla ollut niin nopeaa, että etäisyydet ja 

mantereen sekä meren vaihtelu eivät ole enää samalla tavalla hallitsevassa asemassa valtioiden 

välisissä yhteyksissä. Toki niilläkin on edelleen merkitystä, muttei samassa mittakaavassa, 

koska lentokone- ja ohjusteknologioiden kehityksen myötä niiden hyödyntäminen sodankäyn-

nissä on lisääntynyt merkittävästi. 

 

Maantiede on paikkojen ja alueiden sekä niiden erityispiirteiden ja keskinäisten suhteiden tut-

kimista. Maantiede ei pelkästään tutki esimerkiksi kaupunkien sijaintia, vaan myös sitä millai-

nen kyseinen kaupunki on.74 Esimerkiksi Helsinki ja Peking ovat molemmat pääkaupunkeja, 

mutta sijainnin ja kokoeronsa lisäksi niillä on myös monia muita eroavaisuuksia. 

 

Geopolitiikassa maantiedettä käytetään poliittisen vallan ilmentymien ja käytön tutkimiseen. 

Alueiden kanssakäynti ja suhteet muihin alueisiin ovat aina erilaisten ihmisryhmien tavoittei-

den yhteensovittamista.75 Yhteensovittaminen voi olla rauhanomaista, jolloin se tapahtuu esi-

merkiksi kaupankäynnin muodossa. Toisaalta kanssakäyminen voi tapahtua myös yhteenot-

tona, jolloin kyseessä voi olla esimerkiksi alueellinen tai laajempi sotilaallinen konflikti. 

 

Lyhyesti sanottuna geopolitiikka on olemassa olevan maantieteen ja kansainvälisen politiikan 

välisten suhteiden tutkimista. Geopoliittinen tutkimus luo malleja maailman jakamiseksi poliit-

tisiin ja taloudellisiin keskenään yhteistyössä tai konfliktissa oleviin alueisiin.76 Tässä tutki-

mustyössä geopolitiikka on geostrategian yläkäsite. 

 

Geostrategia 

Geostrategia on geopolitiikan osa-alue. Geostrategialla tarkoitetaan valtion toimintalinjaa, jolla 

se pyrkii toteuttamaan omat poliittiset ja sotilaalliset tavoitteensa. Geostrategia on yleensä riip-

puvainen kyseisen valtion kotimaan sotilaallisista ja taloudellisista resursseista sekä poliittisista 

tavoitteista. Geostrategia yhdistää valtion strategiset tavoitteet ja vallitsevan maantieteen.77 

Tässä tutkimuksessa geostrategiaa käytetään kuvaamaan Taiwanin ulkopoliittista toimintalin-

jaa sen kansainvälisissä suhteissa. 

 

                                            
74 Flint, Colin (2012), Introduction to Geopolitcs, Second Edition, Routledge, New York and London, s. 18 
75 Ibid. s. 38–39 
76 Ibid. s. 28 
77 Luvun kirjoittajaa ei täsmennetty teoksessa Haas, Marcel de (ed.) (2006), Geo-strategy in the South Caucasus,  

Netherlands Institute of International Relations, Clingendaels, s. 9 
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Valtiolla voi olla hyvät resurssit esimerkiksi naapurimaansa valtaamiseen, muttei poliittista ta-

voitetta laajentua. Toisaalta valtiolla voi olla poliittinen tavoite laajentua naapurimaansa alu-

eelle, muttei todellisia resursseja tuon tavoitteen toteuttamiseen. Näillä kahdella valtiolla on siis 

hyvin erityyppiset geostrategiset linjaukset. Geostrategian toteuttamiseen käytettävissä olevista 

resursseista johtuen ensin mainitun valtion geostrategia on realistinen ja jälkimmäisen valtion 

taasen epärealistinen. 

 

Indopasifinen alue 

Indopasifinen alue on maantieteellinen käsite, jolla viitataan suureen alueeseen Tyynen valta-

meren länsipuolella. Indopasifinen alue kattaa laajan alueen Aasian kaakkoisosasta aina Tyy-

nenmeren saarille ja Australian itärannikolle asti. Indopasifisen alueen käsitteen ensimmäisenä 

käyttäjänä pidetään saksalaista maantieteilijää Karl Haushoferia (1869-1946). Hänen tavoittee-

naan oli torjua Saksan vastustajien eli länsimaiden kolonialistisia tavoitteita Indopasifisella alu-

eella. Karl Haushofer esitteli Indopasifisen alueen käsitteen kirjassaan ”Tyynen valtameren ge-

opolitiikka” (Geopolitik des Pazifischen Ozeans: Studien über die Wechselbeziehungen zwi-

schen Geographie und Geschichte, Berlin 1924)78 

 

Indopasifinen alue on tunnettu monimuotoisesta ekosysteemistään, joka sisältää merkittävän 

osan maapallon koralliriutoista ja trooppisista sademetsistä. Se kattaa useita valtioita ja alueita, 

kuten Kiina, Indonesia, Filippiinit, Taiwan, Malesia sekä lukuisia pienempiä saarivaltioita. In-

dopasifisella alueella on suuri merkitys merenkululle, kalastukselle ja luonnonvarojen hyödyn-

tämiselle. Alueen valtiot ovat erittäin väkirikkaita sekä myös suuri osa maailman teollisesta 

tuotannosta sijaitsee kyseisellä alueella. 

                                            
78 Li, Hansong (2022) ”The “Indo-Pacific”: Intellectual Origins and International Visions in Global Contexts”, 

Modern Intellectual History, Cambridge University Press [https://doi.org/10.1017/S1479244321000214], luettu 

28.6.2023, s. 807–809 
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Kuva 1: Indopasifinen alue kartalla79 

 

Oheisessa kartassa punainen ympyrä kuvaa Intian valtameren aluetta, sininen ympyrä Tyynen 

valtameren aluetta ja vihreä ympyrä Kaakkois-Aasian maiden yhteistyöjärjestöä (Association 

of Southeast Asian Nations, ASEAN)80. Nämä kaikki kuuluvat keltaisella värillä kuvattuun In-

dopasifiseen alueeseen. 

 

Indopasifinen alue on myös geopoliittisesti merkittävä, sillä sen alueella sijaitsee useita alueel-

lisia järjestöjä, kuten esimerkiksi edellä mainittu Kaakkois-Aasian maiden yhteistyöjärjestö 

(ASEAN). Alueella on myös runsaasti merikuljetuksille strategisesti tärkeitä merireittejä. Indo-

pasifisella alueella on ollut viime vuosina kiristyneitä kiistoja, kuten esimerkiksi Etelä-Kiinan 

meren ja Taiwaninsalmen kiistat, jotka ovat vaikuttaneet etenkin Kiinan ja alueen muiden val-

tioiden välisiin suhteisiin ja heikentäneet alueellista vakautta. 

 

Viime vuosina etenkin Yhdysvallat on pitänyt Indopasifisen alueen käsitettä esillä poliittisista 

syistä yhdistääkseen monet tavoitteensa alueella. Yhdysvaltojen käyttämä Indopasifisen alueen 

määritelmä vastaa myös suurelta osin Havaijilla sijaitsevan Yhdysvaltojen asevoimien Indopa-

sifisen komentorakenteen (United States Pacific Command) päämajan vastuualuetta.81 

                                            
79 Gaba, Eric, [https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Indo-Pacific_map_outlines_with_ASEAN_over-

lay.jpg], luettu 5.7.2023 
80 Association of Southeast Asian Nations, “The Founding of ASEAN” 

[https://asean.org/the-founding-of-asean/], luettu 28.6.2023 
81 Auslin, Michael R. (2020), Asia’s New Geopolitics, Hoover Institution Press, 

Stanford University, Stanford, s. 150–152 
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Kiinan viime vuosina kasvanut vallantavoittelu Indopasifisella alueella asettaa Yhdysvaltojen 

läsnäolon jatkuvuuden alueella haastetuksi. Tämä on pakottanut Yhdysvallat kehittämään In-

dopasifista aluetta koskevaa strategiaansa vastaamaan tähän Kiinan aiheuttamaan uhkaan. Yh-

dysvaltojen strategiana on ollut jo yli seitsemän vuosikymmentä valtatasapainon ja rauhan yl-

läpito Indopasifisella alueella ja tätä strategiaa Yhdysvallat todennäköisesti aikoo jatkaa myös 

tulevaisuudessa. Indopasifisella alueella on Yhdysvalloille niin suuri merkitys, ettei Yhdysval-

lat voi missään tilanteessa luopua läsnäolostaan alueella.82 

 

Kognitiivinen sodankäynti 

Kognitiivisella sodankäynnillä tarkoitetaan pääasiassa informaatioympäristössä tapahtuvia toi-

mia ja operaatioita, joissa vaikutetaan vastustajaan tiedon, viestinnän ja psykologian avulla. 

Tavoitteena on muuttaa vastustajan ajattelua, asenteita ja käyttäytymistä hyökkääjän etujen mu-

kaisiksi. Kognitiivisen sodankäynnin menetelmät voivat sisältää esimerkiksi psykologista so-

dankäyntiä, kyberhyökkäyksiä ja disinformaatiota.83 

 

Kognitiivinen sodankäynti ei ole ilmiönä uusi, mutta digitalisaation ja informaatioteknologian 

kehityksen myötä sen merkitys ja vaikutusvalta ovat kasvaneet. Maailmansotien aikaan kogni-

tiivisen sodankäynnin välineiden vaikutusetäisyys oli rajallinen, kun esimerkiksi disinformaa-

tiota kyettiin levittämään vain lentolehtisillä tai kovaäänisillä. Nykyään digitaalisella aikakau-

della myös disinformaatio leviää reaaliajassa maailmanlaajuisesti, mikä tekee kognitiivisesta 

sodankäynnistä entistä merkittävämmän haasteen kansainvälisessä politiikassa ja turvallisuu-

den ylläpidossa. 

 

Paras keino kognitiiviselta sodankäynniltä suojautumiselle on kansalaisten hyvä yleissivistys ja 

medialukutaito, kuten esimerkiksi Suomessa laajalti katsottuna on. Valeuutiset ja disinformaa-

tio eivät tuota toivottua vaikutusta kohdealueella, mikäli hyökkäyksen kohteena olevan valtion 

kansalaisten enemmistö ei niitä kuitenkaan usko. Hyvänä vakuutuksena kognitiivista sodan-

käyntiä vastaan on myös riippumaton ja vapaa uutismedia, jonka uutisiin kansalaisten enem-

mistö luottaa. 

  

                                            
82 Auslin (2020), s. 172–176 
83 NATO ACT, Strategic Warfare Development Command (5.4.2023) ”Cognitive Warfare: Strengthening and 

Defending the Mind”, 

[https://www.act.nato.int/article/cognitive-warfare-strengthening-and-defending-the-mind/], luettu 5.7.2023 
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Ontologia 

Ontologia on filosofian osa-alue, joka tutkii olemassaolon luonnetta, todellisuuden rakennetta 

ja olioiden olemassaolon perusteita. Ontologia keskittyy kysymyksiin siitä, mitä on olemassa 

ja millaisia perusolemuksia tai entiteettejä eli itsenäisiä olioita todellisuus sisältää. 

 

Ontologia pyrkii selvittämään, mitkä asiat tai oliot ovat todellisia ja millainen niiden olemassa-

olon luonne on. Ontologia tutkii myös näiden olioiden välisiä suhteita, luokittelua ja ominai-

suuksia. Ontologian tavoitteena on tarjota kattava kuvaus todellisuuden rakenteesta ja sen pe-

rusolemuksista.84 

 

Strategia 

Strategia on alun perin kreikankielinen sana, joka tarkoittaa sotapäällikölle kuuluvia asioita. 

Strategialla tarkoitetaan yleensä ajattelutapaa tavoitteiden ja keinojen (ends, ways, means) yh-

teydestä. Valtioiden välisissä suhteissa strategialla tarkoitetaan yleensä maiden poliittista suh-

tautumista toisiinsa.85 

 

Yleisessä puhekielessä strategialla tarkoitetaan suunnitelmaa tai toimintasuunnitelmaa, joka on 

laadittu saavuttamaan tavoitteet tai ratkaisemaan tiettyjä ongelmia. Strategia voi koskea monia 

eri osa-alueita, kuten liiketoimintaa, sotilaallisia toimia, politiikkaa tai yksilön henkilökohtaista 

kehitystä. 

 

Sotilaallinen strategia on suunnitelma, joka kattaa sotilaallisen toiminnan tavoitteet, resurssien 

kohdentamisen, joukkojen sijoittamisen ja taistelun suurstrategisen suunnittelun. Sotilaallinen 

strategia pyrkii hyödyntämään omien joukkojen vahvuuksia ja iskemään vastustajan heikkouk-

siin. Tavoitteet pyritään saavuttamaan mahdollisimman tehokkaalla ja suunnitelmallisella ta-

valla. 

 

Strategia on myös akateeminen oppiaine, jota voi opiskella monissa korkeakouluissa ja yliopis-

toissa. Strategiaopinnoissa keskitytään yleensä tutkimaan organisaatioiden ja yritysten pitkän 

aikavälin suunnittelua ja päätöksentekoa. Sotilasstrategiset opinnot ovat sotatieteellisten ope-

tuslaitosten erityisalaa ja niissä keskitytään tutkimaan valtioiden välisiä suhteita. 

 

                                            
84 Rantapelkonen & Koistinen (2016), s. 83–85 
85 Kerttunen, Mika (2007), Strategia, Julkaisusarja 3, Maanpuolustuskorkeakoulu, Helsinki 
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Yleisesti ottaen strategia on siis suunnitelmallinen tapa lähestyä tavoitteita ja ratkaista ongel-

mia, jotka vaativat huolellista suunnittelua, päätöksentekoa ja toteutusta. Strategia voi olla eri 

laajuinen ja sen monimutkaisuuden aste voi vaihdella sen mukaan mihin tarkoitukseen strategia 

on laadittu. 

 

Suuri ja pieni valtio 

Realismin mukaan valtiot voidaan jakaa pieniin ja suuriin valtioihin. Kansalliset valtaresurssit 

(sotilaallinen ja taloudellinen kyky, väestömäärä sekä luonnonvarat) yhteenlaskemalla voidaan 

määrittää valtion valta. Täten valtiot voidaan asettaa suuruusjärjestykseen, ja jakaa ne suurval-

tioihin ja pieniin valtioihin.86 

 

Valtioiden käytettävissä olevat resurssit, eli lyhyesti sanottuna kyseisen valtion valta, määrittä-

vät suuresti, miten valtio voi kansainvälisessä järjestelmässä toimia. Pienet valtiot voivat vai-

kuttaa valtatasapaino asetelmaan liittoutumalla suurten valtioiden kanssa. Liittoumat eivät kui-

tenkaan muuta valtioiden keskinäistä suuruusjärjestystä ja Waltzin mukaan kahteen liittoumaan 

jakautunut maailma tuleekin nähdä monen- eikä kahdenkeskisenä. Tulee siis tarkastella valtiota 

yksittäisesti eikä liittoumaa kokonaisuutena.87 

  

                                            
86 Blombergs (2013), s. 26 
87 Waltz (1979), s. 97–98 
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3 TAIWANIN GEOSTRATEGINEN TILANNE 

Tässä luvussa käsitellään Taiwanin geostrategista tilannetta kolmesta näkökulmasta. Ensim-

mäisessä alaluvussa käsitellään Taiwanin historiallista ja nykyistä asemaa maailmassa poliittis-

maantieteellisestä näkökulmasta. Toisessa alaluvussa käsitellään Taiwanin omaa käsitystä geo-

strategisesta asemastaan maailmassa virallisten asiakirjojen näkökulmasta. Kolmannessa ja nel-

jännessä alaluvussa Taiwanin asemaa käsitellään ensin asiantuntijoiden ja sen jälkeen tavallis-

ten kansalaisten näkökulmasta. 

 

3.1 Taiwanin historiallinen ja nykyinen asema maailmassa 

Taiwan, jonka hallinto käyttää maasta virallisesti nimeä Kiinan tasavalta, on itsenäisen valtion 

tavoin toimiva maa Etelä-Kiinan merellä sijaitsevalla Taiwanin saarella. Taiwaniin kuuluu pää-

saaren lisäksi lukuisia pienempiä saaria pääsaaren ympärillä sekä myös Manner-Kiinan ranni-

kon läheisyydessä (Jinmen-saaret). Taiwanista on aiemmin käytetty länsimaissa myös nimeä 

Formosa, joka on myös ollut Taiwanin pääsaaren nimi. Formosa on portugalia ja tarkoittaa 

kaunista. Maan pääkaupunki on saaren pohjoisosassa sijaitseva Taipei. Taiwanin maantieteel-

linen sijainti on strategisesti tärkeä, koska se sijaitsee kaupallisesti ja sotilaallisesti tärkeiden 

Taiwanin ja Luzonin salmien välissä.88 

 

Taiwanin pohjoisosien ilmasto on subtrooppinen eli kesät ovat pitkiä ja myös talvet leutoja. 

Saaren eteläosissa vallitsee trooppinen ilmasto, johon kuuluu toukokuusta lokakuuhun ulottuva 

monsuuni- eli sadekausi, joka voi aiheuttaa vakaviakin tulvia. Trooppisen ilmaston vuoksi 

myös taifuunit eli hirmumyrskyt ovat Taiwanissa mahdollisia. Taiwan sijaitsee Euraasian ja 

Filippiinien mannerlaattojen raja-alueella, joten myös maanjäristykset ovat tavanomaisia.89 

 

Nykyään Taiwanin itsenäisyyden on tunnustanut vain 13 Yhdistyneiden kansakuntien jäsenval-

tiota sekä Vatikaani, joten sillä on virallisesti diplomaattisuhteet vain näiden maiden kanssa. 

Yhdysvallat hoitaa kaupalliset ja kulttuurilliset suhteet Taiwanin kanssa epävirallisen edustus-

ton kautta. Tämä epävirallinen edustusto hoitaa kuitenkin vastaavia kansalaisuus- ja konsulaat-

tipalveluita kuin viralliset edustustotkin. 

 

                                            
88 CIA World Factbook, ”Taiwan” 
89 Republic of China (Taiwan), Executive Yuan, ”The Republic of China Yearbook 2014”, 

[https://www.ey.gov.tw/Upload/UserFiles/YB%202014%20all%20100dpi.pdf], luettu 22.6.2023 
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Taiwanilla on myös vastaavalla tavalla epävirallinen edustusto Yhdysvalloissa.90 Vastaavia 

edustustoja Taiwanilla on myös monissa muissa maissa, esimerkiksi Suomessa, Ruotsissa, Nor-

jassa, Tanskassa, Japanissa, Australiassa, Brasiliassa, Venäjällä ja Etelä-Afrikassa.91 Taiwanin 

ulkoministeriön verkkosivuilla olevasta listauksesta voi päätellä, että näitä epävirallisia edus-

toja on käytännössä kaikissa Taiwanille tärkeissä maissa. Maat ovat samoja, joissa Taiwanilla 

olisi todennäköisesti suurlähetystö, mikäli normaalit diplomaattisuhteet maiden välillä olisivat 

mahdolliset. 

 

Taiwanin elinkeinoelämä on kapitalistisesti järjestetty ja suurelta osin keskittynyt elektroniik-

katuotteiden valmistukseen. Arviolta lähes kolme neljäsosaa kaikista maailman puolijohteista 

valmistetaan Taiwanissa.92 Taiwanin suurimmat kauppakumppanit ovat Kiina, Yhdysvallat, Ja-

pani ja Etelä-Korea. Valuuttana maassa käytetään Uutta Taiwanin dollaria. Yksi Uusi Taiwanin 

dollari vastaa noin kolmea senttiä euroissa.93 

 

Taiwanilla on pitkä historia, mutta nykyisten kansalaisten enemmistön esi-isät saapuivat saa-

relle vasta 1600-luvulla. Tähän asti saarta asuttivat austronesialaisiin kansoihin kuuluvat Tai-

wanin alkuperäisasukkaat, joita enää nykyään on vain 2% Taiwanin väestöstä. Arvioiden mu-

kaan Taiwanin alkuperäisasukkaat olisivat asuneet saarella noin kymmenentuhatta vuotta en-

nen han-kiinalaisten saapumista saarelle94, josta alkoi saaren väestön kiinalaistuminen. Useat 

tutkijat ovat esittäneet myös väitteitä, että Taiwan olisi kaikkien austronesialaisten kansojen 

alkuperäinen lähtöpaikka. Tähän tulokseen tutkijat ovat tulleet tutkimalla austronesialaisten 

kansojen geeniperimää sekä austronesialaisten kielten rakenteita.95 

 

                                            
90 CIA World Factbook, ”Taiwan” 
91 Republic of China (Taiwan), Ministry of Foreign Affairs, Bureau of Consular Affairs, ”ROC Embassies and 

Missions Abroad”, [https://www.boca.gov.tw/sp-foof-countrylp-01-2.html], luettu 5.7.2023 
92 Semiconductor Industry Association (5/2016) “Beyond Borders - The Global Semiconductor Value Chain”, 

[https://www.semiconductors.org/wp-content/uploads/2018/06/SIA-Beyond-Borders-Report-FINAL-June-

7.pdf], luettu 14.1.2023 
93 CIA World Factbook, ”Taiwan” 
94 Teyra, Ciwang (26.7.2019) ”Who Are the Taiwanese Indigenous Peoples?”, Commonwealth Magazine, 

[https://english.cw.com.tw/article/article.action?id=2495], luettu 5.7.2023 
95 Everington, Keoni (6.9.2017) ”Birthplace of Austronesians is Taiwan, capital was Taitung: Scholar”, Taiwan 

News, [https://www.taiwannews.com.tw/en/news/3247203], luettu 5.7.2023 
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1600-luvulla tapahtunut han-kiinalaisten muutto Manner-Kiinasta Taiwanin saarelle aloitti saa-

ren kiinalaistumisen. 1800-luvun lopulta toisen maailmansodan päättymiseen saakka saari oli 

japanilaisten miehittämänä. Osin toisen maailmansodan yhteydessä käydyn Kiinan sisällisso-

dan (1927-1949) päättymisen myötä Manner-Kiinassa tapahtunut kommunistisen puolueen val-

taannousu johti Kuomintang-puolueen johtaman tasavaltalaishallituksen pakenemiseen Taiwa-

nin saarelle.96 Vuoteen 1987 saakka Taiwanissa vallitsi sotatilalaki, jonka jälkeen maata on 

hallittu demokraattisesti.97 

 

 

Kuva 2: Taiwanin kartta98 

 

                                            
96 Puranen, Matti (2022), Informaatioherruus: Kiinan sotilasstrategia ja sodan kuva kylmän sodan jälkeisellä ai-

kakaudella, Maanpuolustuskorkeakoulu, Helsinki, s. 20 
97 CIA World Factbook, ”Taiwan” 
98 Wikimedia Commons, [https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/7/79/Taiwan_map_large.gif], luettu 

30.6.2023 
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Toisen maailmansodan päättymisen jälkeen Taiwan ja Kiina ovat selvinneet kolmesta sotilaal-

lisesta yhteenotosta joutumatta avoimeen sotaan toistensa kanssa. Alla on lyhyesti kuvattu näi-

den kolmen sotilaallisen yhteenoton tapahtumat. Näiden kolmen sotilaallisen yhteenoton tapah-

tumia voidaan myös pohtia nykypäivään suhteutettuna, kun Taiwanin ja Kiinan kiristyneistä 

väleistä on viime vuosina ollut paljon uutisointia ja keskustelua. Esimerkiksi Yhdysvaltain 

edustajainhuoneen puhemiehen vierailua seurannutta Kiinan aggressiivista sotaharjoitusten 

jaksoa on kutsuttu myös ”neljänneksi Taiwaninsalmen kriisiksi.” 

 

Vuonna 1950 Korean sodan puhjettua Yhdysvallat aloitti 7. laivastollaan lähestulkoon pysyvän 

partioinnin Taiwaninsalmessa, jota se jatkoi aina 1970-luvun lopulle saakka. Laivasto-osaston 

tavoitteena oli estää Kiinan hyökkäys Taiwaniin.99 Partiointi ei kuitenkaan estänyt ensimmäisen 

ja toisen Taiwaninsalmen kriisien puhkeamista. Lopulta partiointi kuitenkin täytti tehtävänsä, 

sillä Kiina ei hyökännyt kummassakaan näistä kriiseistä Taiwanin pääsaarelle. 

 

Ensimmäinen Taiwaninsalmen kriisi tapahtui vuosien 1954-1955 aikana. Kiina tavoitteli Tai-

wanin haltuun jääneiden Kiinan rannikon läheisyydessä sijaitsevien pienten saarten haltuunot-

toa. Yhdysvallat tuki Taiwania tässä kriisissä uhkaamalla Kiinaa ydinaseen käytöllä, mikäli 

Kiina ei perääntyisi aikeistaan. Uhkaus lopetti väkivaltaisuudet, mutta neuvotteluissa ei edis-

tytty, vaan ne päättyivät vuonna 1957 tuloksetta. Osa Kiinan itselleen tavoittelemista saarista 

jäi pysyvästi Kiinan haltuun, mutta Kiina ei myöskään saanut itselleen kaikkia tavoittelemiaan 

saaria.100 Kriisissä kaatui satoja sotilaita sekä Kiinan että Taiwanin asevoimista ja lisäksi kaksi 

amerikkalaista sotilastarkkailijaa.101 

 

Toinen Taiwaninsalmen kriisi seurasi pian ensimmäisen kriisin jälkeen. Kiina aloitti 24.8.1958 

kolmentoista päivän ankaran tulituksen mantereen lähellä sijaitsevaa Jinmenin saarta kohtaan. 

Tavoitteena oli todennäköisesti testata Yhdysvaltojen ja Neuvostoliiton reaktioita aggressioon. 

Neuvostoliitto ei osoittanut heti tukeansa Kiinalle, mutta Yhdysvallat sen sijaan lähetti kuusi 

lentotukialusta alueelle Taiwanin tueksi.102 

 

                                            
99 Elleman, Bruce A. (2015), Taiwan Straits - Crisis in Asia and the role of the U. S. Navy, 

Rowman & Littlefield, London, s. 29–32 
100 Paltemaa, Lauri & Vuori, Juha A. (2012), Kiinan kansantasavallan historia, Gaudeamus, Helsinki, s. 64–66 
101 Cheung, Han (12.1.2020) ”Taiwan in Time: Yijiangshan: Moving the Americans to action?” 

Taipei Times [https://www.taipeitimes.com/News/feat/archives/2020/01/12/2003729106], luettu 6.3.2023 
102 Paltemaa & Vuori (2012), s. 114–116 
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Kuva 3: Yhdysvaltain laivaston aluksia Filippiinienmerellä vuonna 1958103 

 

Kiina jatkoi Jinmenin saaren tulittamista parittomina päivinä aina vuoteen 1979 saakka. Taiwan 

vuorostaan vastasi Kiinan tulitukseen parillisina päivinä. Tulitus koostui pääosin propagan-

dakranaateista, joiden avulla kumpikin osapuoli toimitti toiselle osapuolelle omaa asiaansa tu-

kevia lentolehtisiä.104 Kiinan ja Taiwanin välinen vuorotellen tapahtuva tulitus Manner-Kiinan 

ja Jinmenin saaren välillä jatkui yli 20 vuotta, aina vuoteen 1979 saakka, jolloin Yhdysvallat 

solmi virallisen diplomaattisen suhteen Kiinan kanssa.105 Toisessa Taiwaninsalmen kriisissä 

voidaan siis nähdä samankaltaisia jäätyneen konfliktin elementtejä kuin joissain nykyisissäkin 

kriiseissä. Kumpikaan osapuoli ei ole valmiina neuvottelemaan rauhansopimuksesta, vaan kriisi 

voi jatkua matala-asteisena jopa useita vuosikymmeniä. 

 

Kolmas Taiwaninsalmen kriisi tapahtui vuonna 1996. Kriisin taustalla oli Taiwanin pyrkimys 

kehittyä itsenäisen valtion asemaan. Tämä aiheutti ärtymystä Kiinan kommunistijohdossa, ja 

Kiina aloitti sotaharjoitusten ja ohjustestien sarjan, joka huipentui maaliskuussa 1996 Taiwanin 

presidentinvaalien aikaan, kun Kiina ampui ohjuksia Taiwanin kahden pääsataman edustalle. 

Yhdysvallat osoitti tukeansa Taiwanille lähettämällä alueelle kahden lentotukialuksen alusosas-

ton. Kriisi päättyi tulitaukoon.106 Yhdysvaltojen tuki Taiwanille oli siis jo tuolloin voimakasta 

ja voidaan vakavasti olettaa, että tuki on myös nykyään tarvittaessa yhtä voimakasta. 

 

                                            
103 U.S. Navy Photo, [https://commons.wikimedia.org/wiki/File:USS_Lexington_(CVA-16)_underway_du-

ring_1958_Taiwan_Strait_Crisis.JPG], luettu 6.7.2023 
104 Halperin, M. H. (1966), The 1958 Taiwan Straits Crisis: A Documented History, Rand Corporation, 

Santa Monica, s. 478 
105 Paltemaa & Vuori (2012), s. 114–116 
106 Porch, Douglas (1999), The Taiwan Strait Crisis of 1996: Strategic Implications for the United States Navy, 

U.S. Naval War College Press, Newport 
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Näiden historiallisten tapahtumien valossa nähtynä kynnys avoimelle täysmittaiselle sodalle 

Taiwanin ja Kiinan välillä näyttää olevan melko korkealla. Historiasta voidaan siis oppia jota-

kin, mutta toisaalta taas sekä maailmantilanne että Taiwanin ja Kiinan voimasuhteet ovat ny-

kyään tyystin toisenlaiset kuin kylmän sodan aikaan, joten varmoja ennusteita menneistä tapah-

tumista ei voida tulevaisuuden osalta tehdä. 

 

3.1.1 Konkreettiset muutokset Taiwanin puolustuksessa 2000-luvulla 

Taiwanin puolustus on käynyt 2000-luvulla läpi useita merkittäviä muutoksia vastatakseen ki-

ristyneeseen turvallisuusympäristöön. Muutoksilla on pyritty kehittämään Taiwanin asevoi-

mien kykyä vastata Kiinan aiheuttamaan turvallisuusuhkaan. Tässä alaluvussa käydään läpi 

keskeisimmät muutokset. 

 

Taiwanin puolustus on kehittynyt materiaalisen suorituskyvyn osalta puolustusmateriaalihan-

kinnoilla. Pääosa hankinnoista on tehty Yhdysvalloista, jonka kanssa Taiwanin yhteistyö on 

ollut jo pitkään tiivistä. Yhdysvallat on myöntänyt amerikkalaisaseille useita myyntilupia Tai-

waniin ja tukenut Taiwanin puolustusta myös taloudellisesti. Tämä yhteistyö on auttanut Tai-

wania vahvistamaan puolustuskykyään ja ylläpitämään pidäkettä Kiinaa vastaan. 

 

Vuosina 2019-2021 Yhdysvallat on myöntänyt myyntiluvan Taiwaniin M1A2T Abrams -pans-

sarivaunuille, Stinger-ilmatorjuntaohjuksille, F-16 -hävittäjille, Himars -raketinheittimille, 

Harpoon -meritorjuntaohjusjärjestelmälle sekä useille muille tiedustelu- ja asejärjestelmille.107 

Taiwanin ulkomailta hankittavat aseet vaikuttavat olevan pääosin yhdysvaltalaisvalmisteisia. 

Tämä on Taiwanille luontevaa, kun otetaan huomioon sen tiivis puolustusyhteistyö Yhdysval-

tojen kanssa. 

 

Taiwan on myös 2000-luvulla kasvattanut oman puolustusbudjettinsa kokoa merkittävästi. 

Tämä on mahdollistanut Taiwanille uusien asejärjestelmien hankinnan, olemassa olevien ase-

järjestelmien modernisoinnin ja sotilaallisen suorituskyvyn parantamisen. Taiwanin tavoitteena 

on ollut kehittää omaa itsenäistä puolustuskykyään ja täten parantaa valmiutta vastata mahdol-

lisiin Taiwaniin kohdistuviin uhkiin. Seuraavassa taulukossa on kuvattu Taiwanin puolustus-

budjetin kehittyminen vuosina 2000-2022. Taulukosta voidaan havaita, että puolustusbudjetti 

pysyi melko tasaisena taulukon kuvaaman ajanjakson alkupuolella, mutta sitten vuoden 2006 

notkahduksen jälkeen kasvu on ollut taulukon trendiviivan mukaisesti nousujohteista. 

  

                                            
107 Republic of China (Taiwan), Ministry of National Defense, National Defense Report 2021, s. 147 



40 

 

Taulukko 1: Taiwanin puolustusmenot 2000-2022, miljardia Uutta Taiwanin dollaria108 

 

Taiwanin puolustuksen kannalta merellinen valvonta- ja torjuntakyky on kriittisessä asemassa. 

Taiwan on keskittynyt vahvistamaan merellistä puolustustaan erityisesti Kiinan kasvavan soti-

laallisen uhan vuoksi. Taiwanin merellisen iskukyvyn kehitysohjelmaan sisältyy uusien laivas-

ton alusten hankinta, sukellusveneiden modernisointi ja rannikkopuolustuksen vahvistaminen. 

Meripuolustukseen panostaminen on Taiwanin kaltaiselle saarivaltiolle tärkeää. Taiwanin ol-

lessa konkreettisesti saari, sen ulkomaankauppa käyttää, lentorahtia lukuun ottamatta, pelkäs-

tään merikuljetuksia. 

 

Taiwan on myös pyrkinyt kehittämään omaa sotilasteknologista osaamistaan ja parantamaan 

itsenäistä kykyään valmistaa aseita ja puolustusjärjestelmiä kotimaassa. Tämä on osaltaan vä-

hentänyt Taiwanin riippuvuutta ulkomaisista asehankinnoista ja vahvistanut sen puolustusteol-

lista pohjaa. Puolustusteollisuuteen panostaminen on myös tuonut työpaikkoja ja taloudellista 

hyvinvointia taiwanilaisille. 

 

Vuonna 2020 Taiwan julkisti asevoimiensa uudistamiseksi Kokonaispuolustuskonseptin (Ove-

rall Defense Concept, ODC), jonka tavoitteena on ylläpitää kyky torjua mahdollinen Kiinan 

hyökkäys. Kokonaispuolustuskonsepti keskittyy hyödyntämään Taiwanin ”maantieteellistä si-

jaintia, siviili-infrastruktuuria ja asymmetrisen sodankäynnin keinoja.”109 

 

                                            
108 SIPRI Military Expenditure Database, ”Taiwan”, [https://milex.sipri.org/sipri], luettu 6.7.2023 
109 Lee, Hsi-min & Lee, Eric (3.11.2020) ”Taiwan’s Overall Defense Concept, Explained”, The Diplomat, 

[https://thediplomat.com/2020/11/taiwans-overall-defense-concept-explained/], luettu 3.7.2023 
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Kokonaispuolustuskonseptin tehtävänä on antaa Taiwanille keinot vastata sotateknologisesti ja 

taloudellisesti ylivoimaisen vihollisen eli Kiinan mahdolliseen hyökkäykseen. Ensisijaisena ta-

voitteena on muodostaa riittävä pidäke, jotta Kiina ei näkisi hyökkäystä Taiwaniin kannatta-

vana. Pidäkkeen pettäessä Taiwanin tavoitteena on voittaa sota Kiinan kansan vapautusarmeijaa 

vastaan. Konseptin mukaan Taiwanin pitää hylätä ajatukset perinteisestä kulutussodasta Kiinaa 

vastaan ja keskittyä asymmetriseen sodankäyntiin, jonka avulla Taiwan voisi pystyä estämään 

Kiinan maihinnousun Taiwanille.110 

 

Kokonaispuolustuskonseptin asettama tavoite Kiinan kansan vapautusarmeijan voittamisesta 

on kieltämättä kunnianhimoinen. Se on kuitenkin tällä hetkellä Taiwanin ainoa vaihtoehto ti-

lanteessa, jossa sen pidäke Kiinaa vastaan pettäisi. Taiwanilla ja Yhdysvalloilla ei ole virallista 

sopimusta yhteisestä puolustuksesta, mutta virallisista asiakirjoista ja taiwanilaisten asiantunti-

joiden näkemyksistä on kyllä rivien välistä luettavissa vankka luottamus Yhdysvaltojen tukeen. 

Virallisen sopimuksen puuttuessa Taiwanin on kuitenkin lähtökohtaisesti varauduttava selviy-

tymään Kiinan muodostamaa uhkaa vastaan yksin ja ilman ulkopuolista tukea. 

 

Taiwanin kokonaispuolustuksen konseptin kolme voiman kasvattamisen periaatetta ovat voi-

man säilyttäminen ja konventionaaliset sekä asymmetriset111 kyvykkyydet. Taiwanin periaat-

teena on pidättäytyä ensi-iskusta Kiinaa kohtaan, joten sillä tulee olla kyky puolustautumiseen 

ja vastaiskuun Kiinan suorittaman ensi-iskun jälkeen. Konventionaalisilla kyvykkyyksillä Tai-

wan kykenee torjumaan Kiinan muodostamaa uhkaa rauhanaikana ja muodostamaan pidäkettä. 

Asymmetrisilla kyvykkyyksillä sen sijaan on Taiwanille suuri merkitys sodan aikana. Taiwanin 

periaatteena asymmetrisille asejärjestelmille on ”paljon pieniä asioita (large number of small 

things).”112 

 

                                            
110 Lee & Lee (3.11.2020) 
111 Asymmetrinen eli epäsymmetrinen sodankäynti tarkoittaa sodankäyntiä kahden voimasuhteiltaan epäsuhtai-

sen osapuolen välillä. 
112 Lee & Lee (3.11.2020) 
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Kuva 4: Himars -raketinheitin113 

 

Kokonaispuolustuksen taisteluajatus perustuu omien voimien suojaamiseen, ratkaiseviin tais-

teluihin rannikkoalueilla ja vihollisen tuhoamiseen jo maihinnousurannoille. Taiwanin tavoit-

teena on käydä taistelut maan omilla rannikkoalueilla, koska ne ovat puolustajan kannalta otol-

lisinta taistelumaastoa. Vihollisen aluskalustoa kyetään taistelualuksin, lentokonein sekä ran-

nikkosijoitteisin ohjusjärjestelmin kuluttamaan tehokkaasti, kun taistelut voidaan käydä puo-

lustajalle edullisissa maastonkohdissa.114 

 

Kokonaispuolustuksen konseptin yhtenä keskeisenä tavoitteena on vahvistaa Taiwanin ja Yh-

dysvaltojen välistä turvallisuusyhteistyötä. Eräs keino turvallisuusyhteistyön tiivistämiselle 

voisi konseptin mukaan olla Taiwanin ja Yhdysvaltojen yhteisen työskentelyryhmän (Joint 

Working Group) perustaminen. Kokeneista upseereista koostuvan ryhmän tarkoituksena olisi 

säännöllisesti käsitellä maiden välisiä turvallisuuskysymyksiä. Artikkelin kirjoittajien mukaan 

Taiwanin asevoimat kehittyisivät Yhdysvaltojen tuen avulla nykyistä joustavimmiksi ja nyky-

aikaisemmiksi.115 Tällaisella kahdenvälisellä sotilaallisen yhteistyön muodolla olisi todennä-

köisesti positiivinen vaikutus Taiwanin asevoimien osaamiselle sekä ennen kaikkea yhteistyö 

muodostaisi myös sotilaallista pidäkettä Kiinan suuntaan. 

 

                                            
113 U.S. Army Photo, [https://en.wikipedia.org/wiki/File:HIMARS_-_missile_launched.jpg], luettu 30.6.2023 
114 Lee & Lee (3.11.2020) 
115 Ibid. 
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Kokonaispuolustuksen konseptin kehittämisen lisäksi Taiwan on myös panostanut merkittä-

västi sotilashenkilöstön koulutukseen ja ammattitaidon kehittämiseen. Tämä on sisältänyt yh-

teistyötä Yhdysvaltojen kanssa, koulutusohjelmien parantamista sekä uusien simulaattorien ja 

harjoitusalueiden rakentamista.116 Kokonaispuolustuksen konseptista sekä Taiwanin asevoi-

mien budjetista on nähtävissä merkittävä panostus henkilöstöön. Tämä on varmasti merkittävä 

vahvuus Taiwanin asevoimien kehittämisessä ja sotilaallisen pidäkkeen muodostamisessa. 

 

3.1.2 Taiwanin puolijohdeteollisuuden turvallisuuspoliittinen vaikutus 

Taiwan on tällä hetkellä maailman suurin puolijohteiden tuottaja, etenkin kaikkein kehittyneim-

pien mikropiirien osalta. Taiwanin asema maailman puolijohdemarkkinoilla on niin merkittävä, 

ettei mikään Indopasifisen alueen kiistoissa mukana oleva osapuoli todennäköisesti halua vau-

rioittaa tai tuhota Taiwanin puolijohdeteollisuutta. Tämän teollisen etulyöntiaseman on sanottu 

muodostavan Taiwanille ”piikilven,” joka tuo Taiwanille suojaa omassa asemassaan Kiinan 

naapurimaana.117 

 

Taiwanin puolijohdeteollisuus luottaa toiminnassaan pääosin tuontiraaka-aineisiin, kuten pii-

kiekkoihin ja puolijohdetuotannossa käytettäviin kemikaaleihin sekä laitteisiin. Taiwanin tär-

keimmät kauppakumppanit näiden raaka-aineiden tuonnin osalta ovat Japani ja Yhdysvallat. 

Näiden puolijohdeteollisuuden raaka-aineiden toimitusketjuissa on useita haavoittuvuuskohtia, 

mukaan lukien geopoliittiset jännitteet ja kauppasuhteiden epävarmuus. Esimerkiksi Yhdysval-

tain ja Kiinan väliset kauppakiistat ja sanktiot voivat vaikuttaa näiden raaka-aineiden saatavuu-

teen ja hintoihin, mikä voi osaltaan aiheuttaa häiriöitä tai keskeytyksiä Taiwanin puolijohdete-

ollisuudessa.118 

 

Presidentti Joe Biden on sanonut maaliskuussa 2022, että puolijohteet ovat niin tärkeitä Yhdys-

valtojen kansalliselle turvallisuudelle, että hallinto aikoo laatia säädökset, joiden perusteella 

Yhdysvalloista valmistetuista puolijohteista voidaan maksaa hieman korkeampaa hintaa.119 

Tästä huolimatta amerikkalaiskuluttajien enemmistö ei todennäköisesti ole valmiita maksa-

maan elektroniikan kotimaisuusasteen nostamisesta merkittäviä summia, joten taiwanilaisille 

ja muille aasialaisille puolijohteille on todennäköisesti kysyntää myös tulevaisuudessa. 

                                            
116 Republic of China (Taiwan), Ministry of National Defense, National Defense Report 2021, s. 146–147 
117 Miller, Chris (5.10.2022) ”The Chips That Make Taiwan the Center of the World”, Time, 

[https://time.com/6219318/tsmc-taiwan-the-center-of-the-world/], luettu 4.3.2023 
118 Chang, Yanrong (27.8.2021) ”A Taiwanese perspective on the Semiconductor Industry: Maintaining the 

Competitive Edge”, European Institute for Asian Studies (EIAS), [https://eias.org/publications/op-ed/a-taiwan-

ese-perspective-on-the-semiconductor-industry-maintaining-the-competitive-edge/], luettu 28.6.2023 
119 Wei, Chi-hung (21.4.2022) ”Are Semiconductors a National Security Issue?”, The Diplomat, 

[https://thediplomat.com/2022/04/are-semiconductors-a-national-security-issue/], luettu 4.3.2023 
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Voidaan muutoinkin kyseenalaistaa Japanissa, Etelä-Koreassa ja Taiwanissa valmistettujen 

puolijohteiden aiheuttama turvallisuusvaje Yhdysvalloille. Kyseiset Aasian maat ovat vahvasti 

Yhdysvaltojen liittolaisia ja niissä valmistetut puolijohteet ovat selkeästi edullisempia kuin Yh-

dysvalloissa valmistetut. Kiina valmistaa puolijohteita myös itse, mutta se ei vielä kykene val-

mistamaan yhtä edistyneitä puolijohteita kuin Yhdysvallat liittolaisineen.120 

 

Taiwanilainen puolijohdeteollisuuden suuryritys TSMC (Taiwan Semiconductor Manufactu-

ring Company, TSMC) on rakentamassa Yhdysvaltojen Arizonaan puolijohdetehdasta, jonka 

on määrä olla tuotantokäytössä vuonna 2024. Lisäksi TSMC on ilmoittanut rakentavansa Yh-

dysvaltoihin myös toisen puolijohdetehtaan. Näiden tehtaiden myötä TSMC:n yhteenlaskettu 

investointi Yhdysvaltoihin nousee 40 miljardiin Yhdysvaltojen dollariin. Tämä mittava puoli-

johdetehtaiden rakentaminen Yhdysvaltoihin on herättänyt Taiwanissa huolta maan kansainvä-

lisen aseman heikkenemisestä, mikäli edistyneitä mikropiirejä aletaan näin laajasti tuottamaan 

myös Yhdysvalloissa. Voidaan pohtia heikentääkö kasvava omavaraisuus puolijohteiden suh-

teen Yhdysvaltojen insentiiviä Taiwanin puolustamiseen. Puolijohdetehtaiden siirtyminen pois 

Taiwanista vaikuttaa toki myös maan talouteen, mikä on herättänyt kritiikkiä maan hallintoa 

vastaan oppositiopuolue KMT:n taholta.121 

 

Taiwanin turvallisuuspolitiikan voidaan sanoa pohjautuvan kahteen asiaan, jotka ovat taloudel-

linen hyvinvointi ja hallinnollinen itsemääräämisoikeus. Taloudellisessa hyvinvoinnissa puoli-

johdeteollisuus ja sen kehitys ovat tärkeässä asemassa. Yhdysvaltojen edellä mainitut pyrki-

mykset kasvattaa omaa puolijohdeteollisuuttaan voivat pitkällä aikavälillä vaarantaa Taiwanin 

puolijohdeteollisuuden kannattavuuden.122 

 

Toisaalta Yhdysvaltojen näkökulma on ymmärrettävä maan omasta näkökulmastaan katsot-

tuna. Yhdysvaltojen tavoitteena on turvata oma puolijohteiden saantinsa myös siinä tilanteessa, 

että Taiwanin puolijohdetuotantoon tai Yhdysvaltoihin suuntautuviin kuljetuksiin kohdistuisi 

häiriöitä. Vaikka Yhdysvaltojen tavoitteet ovat tietystä näkökulmasta ymmärrettäviä, niin tai-

wanilaisesta näkökulmasta ne herättävät epäilyksiä Yhdysvaltojen sitoutuneisuudesta Taiwanin 

kanssa tehtävään yhteistyöhön ja Yhdysvaltojen halusta puolustaa Taiwania Kiinan uhkaa vas-

taan. 

                                            
120 Wei, Chi-hung (21.4.2022), luettu 4.3.2023 
121 Hioe, Brian (18.1.2023) ”TSMC’s US Investments Spark Political Controversy in Taiwan” 

The Diplomat, [https://thediplomat.com/2023/01/tsmcs-us-investments-spark-political-controversy-in-taiwan/], 

luettu 4.3.2023 
122 Chang-tai, Hsieh & Hsu, Jason (20.4.2023) ” How the US should back Taiwan”, Taipei Times, 

[https://www.taipeitimes.com/News/editorials/archives/2023/04/20/2003798260], luettu 30.6.2023 
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3.2 Taiwanin virallinen geostrateginen linja 

Taiwan toimii itsenäisen valtion tavoin, vaikkei sillä ole laajaa kansainvälistä tunnustusta. Laa-

jaa kansainvälistä sympatiaa Taiwan saa kyllä osakseen, muttei virallista diplomaattista tunnus-

tusta itsenäisyydelleen. Kiina on useimmille maailman valtiolle niin merkittävä kauppakump-

pani, etteivät ne halua vaarantaa suhteitaan Kiinaan.123 Taloudelliset suhteet ovat siis merkittä-

vässä asemassa Taiwanin geostrategisen aseman määrittymisessä. 

 

Taiwanin vuodelta 1947 peräisin oleva perustuslaki tuli varsinaisesti käyttöön vasta vuonna 

1987, kun maassa siihen saakka vallinnut sotatila päättyi. Taiwanissa valitaan presidentti, va-

rapresidentti sekä parlamenttiedustajat (Legislative Yuan) demokraattisilla vaaleille neljän vuo-

den välein. Presidentti ja varapresidentti voivat hallita enintään kaksi kautta. Presidentti nimit-

tää hallituksen (Executive Yuan).124 Taiwanin virallista linjaa tarkastellaan tässä tutkimustyössä 

valtion julkaisemien virallisten asiakirjojen avulla. 

 

Taiwanin puolustusratkaisu perustuu miespuolisia kansalaisia koskevaan yleiseen asevelvolli-

suuteen. Vuodesta 2024 alkaen pakollinen asevelvollisuusaika on yhden vuoden pituinen aiem-

man neljän kuukauden sijaan. Taiwanin tavoitteena on vahvistaa kansallista puolustuskykyä 

palvelusajan pidentämisellä. Asevoimien joukot myös järjestellään uudestaan siten, että taiste-

lujoukkojen pääosa koostuu vapaaehtoisista reserviläisistä, varuskunnissa olevat joukot palve-

luksessa olevista varusmiehistä ja siviilipuolustusjärjestämä poliisista ja paikallisista siviilipuo-

lustusjoukoista. Näitä joukkoja täydennetään tarvittaessa vanhemmilla vapaaehtoisilla reservi-

läisillä ja entisillä varusmiehillä.125 

 

Seuraavissa alaluvuissa tarkastellaan Taiwanin virallista geostrategista linjaa Taiwanin kansal-

lisen puolustuksen lain, Taiwanin kansallisen puolustusraportin ja Taiwanin nelivuotisen puo-

lustuskatsauksen kautta. 

  

                                            
123 CIA World Factbook, ”Imports - partners” [https://www.cia.gov/the-world-factbook/field/imports-partners/], 

luettu 28.10.2022 
124 Republic of China (Taiwan), Ministry of Foreign Affairs, ”Political System” 

[https://www.taiwan.gov.tw/content_4.php], luettu 27.10.2022 
125 Republic of China (Taiwan), Executive Yuan, ”Realigning military force structure to strengthen all-out na-

tional defense”, [https://english.ey.gov.tw/News3/9E5540D592A5FECD/da056476-5fa3-48d3-bcaa-

e3a97b39fa4c], luettu 22.6.2023 
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3.2.1 Taiwanin kansallisen puolustuksen laki 

Taiwanin kansallisen puolustuksen laki on alun perin vuodelta 2000, mutta sitä on päivitetty 

vuosina 2003, 2008, 2010 ja viimeisin tässä luvussa tarkasteltu versio on peräisin vuodelta 

2012. Ainoastaan voimassa oleva versio oli saatavilla Taiwanin oikeusministeriön englannin-

kielisiltä internetsivuilta, joten tässä yhteydessä ei tarkastella lain alkuperäisversioon tehtyjä 

muutoksia ja niiden sisältöjä.126 

 

Lain mukaan Taiwanin asevoimien tarkoituksena on avustaa luonnonkatastrofien torjunnassa 

ja pelastustoimissa, turvata Taiwanin kansallinen turvallisuus ja ylläpitää maailmanrauhaa.127 

Asevoimien tavoitteet on laissa määritelty siis melko laajasti ja maailmanrauhan turvaaminen 

on maan vaikutusvalta huomioiden sangen ylevä tavoite. Huomionarvoista tässä lain kohdassa 

on se, että luonnonkatastrofien torjuminen ja pelastustoiminta on mainittu asevoimien tehtävistä 

ensimmäisenä. Tästä voisi päätellä, että kyseessä on myös asevoimien ensisijainen tehtävä. 

 

Taiwanin asevoimat koostuvat maa-, meri- ja ilmavoimista. Sotatilan vallitessa Taiwanin kan-

sallisen puolustuksen ministeriö voi liittää hallituksen luvalla asevoimiin osia esimerkiksi po-

liisista tai muista laillisista aseistetuista joukoista.128 Tällä lainkohdalla mahdollistetaan Taiwa-

nin asevoimien vahventaminen tarpeen vaatiessa. 

 

Asevoimissa palveleva sotilashenkilöstö ei saa osallistua poliittiseen toimintaan.129 Taiwanin 

sisäpoliittinen tilanne huomioiden asevoimien pysyttäytyminen poliittisesti neutraalina on pe-

rusteltu valinta. Maan poliittisessa kentässä on kannatusta myös maan liittämiseksi vahvemmin 

osaksi Kiinaa, joten puoluepoliittinen sitoutuminen esimerkiksi tällaiseen poliittiseen katsanto-

kantaan olisi omiaan heikentämään asevoimien luotettavuutta kansalaisten enemmistön sil-

missä. 

 

Taiwanin asevoimien komentoketju on neliportainen. Taiwanin presidentti toimii asevoimien 

ylipäällikkönä. Presidentti voi myös tarvittaessa julistaa perustuslain mukaisia hätätilalakeja 

liikekannallepanoon liittyen.130 Hänen alapuolellaan valtaa asevoimien osalta käyttävät Kan-

sallinen turvallisuusneuvosto (National Security Council) sekä maan hallitus ja kansallisen puo-

lustuksen ministeriö. 

                                            
126 Republic of China (Taiwan), Ministry of Justice, ”National Defence Act - Legislative History”, 

[https://law.moj.gov.tw/Eng/LawClass/LawHistory.aspx?pcode=F0010030], luettu 22.6.2023 
127 Republic of China (Taiwan) (6.6.2012) National Defense Act, s. 1 
128 Ibid. s. 1 
129 Ibid. s. 1–2 
130 Ibid. s. 5 
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Komentoketjun voidaan siis katsoa olevan melko samankaltainen kuin Suomen puolustusvoi-

mien komentoketju. Kansallisen turvallisuusneuvoston suomalaisena vastineena voitaneen pi-

tää tasavallan presidentin ja ulko- ja turvallisuuspoliittisen ministerivaliokunnan yhteistä ko-

kousta (TP-UTVA). 

 

Kansallinen turvallisuusneuvosto on presidentin koollekutsuma kokous, johon osallistuvat pre-

sidentin ja varapresidentin lisäksi hallituksen keskeisimmät ministerit sekä muut presidentin 

kutsumat henkilöt.131 Hallituksen (Executive Yuan) vastuulla Taiwanissa on puolustuspoliittis-

ten linjausten valmistelu ja ministeriöiden ja virastojen ohjaus näiden linjausten toteutta-

miseksi.132 Myös tältä osin Taiwanin toimintatapa on yhtenevä muiden demokraattisten valti-

oiden kanssa. 

 

Kansallisen puolustuksen ministeriön vastuulla on asevoimien suunnittelu sekä varustaminen 

ja puolustuspoliittisten linjausten laatiminen. Laissa erikseen määritetään, että Kansallisen puo-

lustuksen ministerin tehtävä on siviilitehtävä eli sitä ei voi hoitaa esimerkiksi aktiivipalveluk-

sessa oleva kenraali tai amiraali. Taiwanin asevoimien johtamisesta vastaa Kansallisen puolus-

tuksen ministeriössä toimiva Yleisesikunta (General Staff Headquarters, GSH), jota johtaa 

Yleisesikunnan päällikkö (Chief of General Staff).133 Yleisesikunnan alaisuudessa toimivat ar-

meijan (Republic of China Army, ROCA), laivaston (Republic of China Navy, ROCN) ja ilma-

voimien (Republic of China Air Force, ROCAF) esikunnat alla olevan kuvan mukaisesti. 

 

Kuva 5: Taiwanin asevoimien organisaatiokaavio134 

                                            
131 Republic of China (Taiwan) (6.6.2012) National Defense Act, s. 2 
132 Ibid. s. 2 
133 Ibid. s. 2 
134 Republic of China (Taiwan) (12/2019), Ministry of National Defense, National Defense Report 2019, s. 72 
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Kansallisen puolustuksen lain mukaan asemateriaali tulee ensisijaisesti hankkia taiwanilaisilta 

valmistajilta, ja mikäli asevoimille joudutaan hankkimaan materiaalia ulkomailta, niin teknolo-

giasiirtosopimuksen kautta Taiwanin tulee saavuttaa itsenäinen kyky huoltaa hankittua materi-

aalia.135 Tällä kirjauksella Taiwan pyrkii turvaamaan asemateriaalin käytettävyyden kaikissa 

mahdollisissa tilanteissa. Toissijaisena tavoitteena on varmasti myös kotimaisen aseteollisuu-

den tukeminen ja sen myötä myös työllisyyden ja väestön elintason turvaaminen. 

 

Kansallisen puolustuksen ministeriöllä on myös velvollisuus julkaista säännöllisesti ”Kansalli-

nen puolustusraportti”, jossa kuvataan Taiwanin kansallisen puolustuksen tila ja tavoitteet. Ra-

portti tulee julkaista aina kun kansallisessa puolustuspolitiikassa tapahtuu merkittäviä muutok-

sia.136 Tämän lisäksi Kansallisen puolustuksen ministeriön tulee pitää parlamentti tietoisena 

”kiinalaisen kommunistipuolueen” eli Kiinan asevoimien vahvuudesta sekä Taiwanin asevoi-

mien tilanteesta ja kehityksestä. Lisäksi Kansallisen puolustuksen ministeriön tulee julkaista 

”Nelivuotinen puolustuskatsaus” (Quadrennial Defense Review) jokaisen presidenttikauden al-

kupuolella. Kansallista puolustusraporttia sekä Nelivuotista puolustuskatsausta käsitellään tar-

kemmin myöhemmin tässä tutkielmassa. 

 

”Nelivuotisesta puolustuskatsauksesta” ja myös ”Kansallisesta puolustusraportista” voidaan 

laatia julkisen version lisäksi myös salainen versio. Kansainvälisistä suhteista laki mainitsee 

Taiwanin voivan solmia yhteisiä puolustussopimuksia ”ystävällismielisten valtioiden” asevoi-

mien kanssa. Ystävällismielisillä valtioilla tässä tarkoitettaneen esimerkiksi Yhdysvaltoja ja 

Euroopan unionin jäsenvaltioita.137 

 

3.2.2 Taiwanin kansallinen puolustusraportti 2021 

Taiwanin kansallinen puolustusraportti on Taiwanin puolustusministeriön julkaisema raportti, 

jonka tarkoituksena on kuvata Taiwanin kansallisen puolustuksen tila ja tavoitteet. Raportissa 

kuvataan Taiwanin turvallisuuspoliittinen ympäristö, mahdolliset turvallisuusuhat, kerrotaan 

maan omasta puolustuskyvystä sekä sen kehittämisestä, hallinnosta ja myös asevoimien perin-

teistä. Raportin tavoitteena on kuvata Taiwanin puolustusratkaisua sekä toimia myös strategi-

sena viestinä muille valtiolle. Raportin mukaan alueellisen turvallisuusympäristön pääkysy-

myksenä on Kiinan ja Yhdysvaltojen geopoliittinen kamppailu vaikutusvallasta sekä etenkin 

Kiinan pyrkimys kasvattaa omaa vaikutusvaltaansa aiempaa laajemmalle alueelle.138 

                                            
135 Republic of China (Taiwan) National Defense Act, s. 5 
136 Ibid. s. 5 
137 Ibid. s. 5–6 
138 Republic of China (Taiwan), Ministry of National Defense, National Defense Report 2021, s. 8 
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Taiwan pitää Kiinan viimeaikaisia itseään kohtaan kohdistettuja harjoituksia alueen turvalli-

suustilannetta heikentävinä toimina. Taiwanin tavoitteena on ylläpitää niin vahvoja puolustus-

voimia, että ne muodostavat uskottavan pidäkkeen Kiinaa vastaan, ja täten ennaltaehkäisevät 

Kiinan hyökkäyksen.139 Raportin esipuheen on kirjoittanut Taiwanin puolustusministeri ja hä-

nen tekstinsä tavoitteena vaikuttaa olevan ulkovaltojen vakuuttaminen Taiwanin puolustusky-

vystä- ja tahdosta. 

 

Vuoden 2021 Kansallinen puolustusraportti kuvaa ajanjaksoa lokakuusta 2019 elokuuhun 

2021. Raportti on jaettu viiteen osaan, jotka ovat alueellinen tilanne (Regional Posture), kan-

sallinen puolustuskyky (National Defense Capabilities), omavarainen puolustus (Self-reliant 

Defense), kansallinen puolustushallinto (National Defense Governance) ja perinteiden kunni-

oittaminen (Heritage of Honor and Glory).140 

 

Osa 1 

Raportin ensimmäisen osan ensimmäisessä kappaleessa käsitellään Taiwanin asemaa Indopa-

sifisella alueella. Raportin mukaan Yhdysvaltojen ja Kiinan kilpailu alueen hegemonin ase-

masta vaikuttaa vahvasti koko alueen turvallisuuteen. Raportin mukaan Yhdysvaltojen tavoit-

teena on rauhan ja vakauden ylläpitäminen alueella, kun taas Kiinan tavoitteena on alueellisen 

dominanssin saavuttaminen muiden valtioiden turvallisuuden kustannuksella.141 Raportti mai-

nitsee Kiinan aiheuttaman uhan lisäksi alueen suurimmiksi turvallisuusuhkiksi Pohjois-Korean 

ydinaseet, kiistat Etelä-Kiinanmeren merialueista sekä sotateknologian nopean kehityksen.142 

 

Raportti ottaa hyvin vahvasti kantaa Yhdysvaltojen vahvan alueellisen läsnäolon puolesta. Ra-

portin mukaan Yhdysvaltojen läsnäolo alueella vahvistaa talousliberaaleja ja demokraattisia ar-

voja.143 Nämä liberaalit arvot ovat vastakkaisia Kiinan edistämien arvojen kanssa, minkä vuoksi 

Kiina kokee näiden arvojen uhkaavan kommunistihallinnon jatkumista Kiinassa. Tämän vuoksi 

Kiina ei pidä Yhdysvaltojen alueellista läsnäoloa suotavana ja käyttää omaa vaikutusvaltaansa 

kykyjensä mukaan padotakseen Yhdysvaltojen vaikutusvallan kasvua alueella. 

 

                                            
139 Republic of China (Taiwan), National Defense Report 2021, s. 8–9 
140 Ibid. s. 10–11 
141 Ibid. s. 23–24 
142 Ibid. s. 24 
143 Ibid. s. 24 
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Yhdysvaltojen hallinto on raportin mukaan vahvasti sitoutunut ylläpitämään ja kasvattamaan 

omaa läsnäoloaan Indopasifisella alueella. Yhdysvaltojen edellinen presidentti Trump ja nykyi-

nen presidentti Joe Biden ovat molemmat antaneet lausuntoja, jotka vahvistavat Yhdysvaltojen 

tukea Taiwanille.144 Yhdysvaltojen pitkäaikaisena poliittisena linjauksena on ollut olla otta-

matta jyrkkää kantaa Taiwanin kysymykseen. 

 

Presidentti Joe Bidenin kaudella tähän on kuitenkin ollut nähtävissä jonkinlaista muutosta, 

mutta Yhdysvaltojen hallinnon tiedottajien mukaan virallinen linja ei presidentti Bidenin lau-

sunnoista huolimatta ole kuitenkaan muuttunut aiemmasta. Viime vuosina presidentti Biden on 

kuitenkin useamman kerran sanonut Yhdysvaltojen puolustavan Taiwania tarvittaessa aseelli-

sesti. Esimerkkeinä tällaisista lausunnoista voidaan mainita presidentti Bidenin Aasian matkal-

laan toukokuussa 2022 antama lausunto, jonka mukaan Yhdysvallat auttaisi Taiwania puolus-

tamaan itseään, jos Kiina hyökkäisi saarelle.145 

 

Saman vuoden syyskuussa presidentti Joe Biden toisti kannanottonsa CBS-kanavan 60 Minutes 

-ohjelman haastattelussa, kun hän vastasi toimittajan kysymykseen Yhdysvaltojen joukkojen 

puolustavan Taiwania, ”jos todella tapahtuisi ennennäkemätön hyökkäys.” Tästä lausunnosta 

huolimatta Presidentti Biden kuitenkin vakuutti Yhdysvaltojen sitoutumista ”yhden Kiinan po-

litiikkaan” eli siihen että Yhdysvallat ei tunnusta Taiwanin asemaa itsenäisenä valtiona.146 

 

Näiden presidentti Bidenin viimeaikaisten lausuntojen perusteella voidaan katsoa, että Taiwan 

on siis erilaisessa asemassa suhteessa Yhdysvaltoihin kuin esimerkiksi Ukraina. Onko side kui-

tenkaan yhtä vahva kuin esimerkiksi Yhdysvaltojen ja Israelin tai Yhdysvaltojen ja sen Nato-

liittolaisten välillä? Tästä ei ole varmuutta eikä virallisia kannanottoja. Taiwanin luottamukselle 

Yhdysvaltojen rauhaa ja vakautta ylläpitävälle läsnäololle alueella vaikuttaa kuitenkin olevan 

hyvät perusteet. Sitoutumisella ”yhden Kiinan politiikkaan” Yhdysvaltojen tavoitteena on yllä-

pitää vallitseva tilanne Taiwanin alueella, koska tukemalla Taiwanin itsenäisyyttä Yhdysvallat 

provosoisi Kiinaa mahdollisiin vastatoimiin. 

 

                                            
144 Republic of China (Taiwan), National Defense Report 2021, s. 24 
145 STT-AFP (23.5.2022) ”Biden lupasi Yhdysvaltain auttavan Taiwania, jos Kiina hyökkäisi saarelle”, 

Helsingin Sanomat 
146 Huttunen, Otso (19.9.2022) ”Biden: Yhdysvaltain joukot puolustaisivat Taiwania, jos Kiina hyökkäisi”, 

Helsingin Sanomat 
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Raportin ensimmäisen kappaleen toisessa alakohdassa käsitellään Indopasifisella alueella toi-

mivien valtioiden puolustuspoliittisia linjauksia. Raportin mukaan Yhdysvaltojen taloudelliset 

panostukset alueella toimiviin joukkoihin sekä poliittiset linjaukset osoittavat Yhdysvaltojen 

vahvaa sitoutumista Indopasifisen alueen turvallisuuteen.147 

 

Raportti mainitsee toisena alueelliseen turvallisuuteen vaikuttavana valtiona Japanin, jonka 

puolustuspolitiikassa on myös otettu huomioon Taiwaninsalmen tilanne. Raportin mukaan Ja-

pani pitää Kiinan partiointia Taiwanin lähivesillä uhkana alueelliselle vakaudelle sekä myös 

Japanin turvallisuudelle.148 Molempien maiden osalta painotetaan moniulotteisen sodankäyn-

nin kehittämisen tärkeyttä. Tällä raportti viittaa sodankäyntikyvyn kehittämiseen maa-, meri- 

ja ilmaulottuvuuksien lisäksi myös kyber-, avaruus- ja elektronisen sodankäynnin ulottuvuuk-

sissa.149 

 

Muut raportin mainitsemat maat tai alueet ovat Etelä-Korea, Intia, Australia ja Kaakkois-Aasia. 

Niiden merkitys Taiwanin asemalle ei ole yhtä merkittävä kuin Yhdysvaltojen ja Japanin mer-

kitys. Monet alueen maat pyrkivät tasapainottelemaan Yhdysvaltojen ja Kiinan välillä, jotta ne 

voisivat parantaa omaa asemaansa hyötymällä kaupasta ja yhteistyöstä näiden molempien val-

tioiden kanssa.150 

 

Ensimmäisen kappaleen kolmannessa alakohdassa raportissa käsitellään Taiwanin strategista 

tilannetta ja tärkeyttä alueelliselle turvallisuudelle. Taiwanin geostrategisen aseman tärkeyttä 

korostetaan, koska Taiwan sijaitsee läntisen Tyynenmeren, Etelä-Kiinan meren ja Intian valta-

meren yhdistävien tärkeiden merireittien risteyskohdassa.151 Taiwanin saarta hallitsevalla hal-

linnolla on valta vaikuttaa näiden merireittien kautta kulkevaan liikenteeseen, mikä on varmasti 

yhtenä vaikuttimena Kiinan tavoitteissa pitää Taiwan osana omaa valtapiiriään. 

 

                                            
147 Republic of China (Taiwan), National Defense Report 2021, s. 29 
148 Ibid. s. 29 
149 Ibid. s. 29 
150 Ibid. s. 29–32 
151 Ibid. s. 33 
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Raportin mukaan Taiwan näkee itsensä myös vapauden ja demokratian ”majakkana” Indopasi-

fisella alueella. Erilaisissa maiden demokraattisuutta mittaavissa indekseissä Taiwan sijoittuu-

kin nykyään Aasian maiden kärkijoukkoon. Lisäksi Taiwan on raportin mukaan tärkeä alueel-

linen liittolainen Yhdysvalloille.152 Raportissa toistetaan useaan kertaan tätä Taiwanin ja Yh-

dysvaltojen erityislaatuista yhteistyösuhdetta sekä vakuutetaan lukijaa Yhdysvaltojen Taiwa-

nille antaman tuen vankkumattomuudesta. Tämä on varmasti tärkeä strateginen viesti, jonka 

avulla Taiwan pyrkii vahvistamaan omaa sotilaallista pidäkettään Kiinan suuntaan. 

 

Taiwan vakuuttaa raportissa olevansa kansainvälisten sopimusten ja säännösten vankka kan-

nattaja Indopasifisella alueella. Taiwan vaatii esimerkiksi Etelä-Kiinan meren tilanteessa kan-

sainvälisen lain noudattamista ja kunkin maan alueellisen koskemattomuuden ja taloudellisen 

toimintavapauden kunnioittamista. Taiwan myös korostaa tietoturvallisuuden merkitystä kan-

sallisen puolustuksen osana, koska heikko tietoturva voi asettaa myös kansallisen turvallisuu-

den uhanalaiseksi. Lisäksi Taiwan korostaa myös varautumista ei-sotilaallisiin turvallisuusuh-

kiin, kuten esimerkiksi raportin julkaisuhetkellä maailmaa ravisuttaneeseen covid-19-pandemi-

aan.153 

 

Raportin uhkia käsittelevässä osiossa ensimmäisenä ja suurimpana uhkana Taiwanille esitellään 

Kiinan kansan vapautusarmeija (The People’s Liberation Army, PLA), joka on vuosia jatku-

neessa kehittämisohjelmassa saavuttanut presidentti Xi Jinpingin kaudella maailman toiseksi 

vahvimman armeijan aseman. Kiinan asevoimien kalustoa on modernisoitu ja sotilaallisen voi-

man projisointikykyä kasvatettu.154 

 

Kiinan kansan vapautusarmeijalla on raportin mukaan kyky saavuttaa alueellinen ilmatilanhal-

linta Taiwanin lähialueella ja Kiinan kansan vapautusarmeija on myös suorittanut viime vuo-

sina useita lentotehtäviä Taiwanin ilmapuolustuksen tunnistusvyöhykkeen alueella. Kiina on 

myös panostanut huomattavia summia kansan vapautusarmeijan modernisointiin ja ylläpitoon. 

Kiinan puolustusbudjetti on kasvanut 2010-luvulla noin kymmenen prosentin vuosivauh-

dilla.155 

 

                                            
152 Republic of China (Taiwan), National Defense Report 2021, s. 33–34 
153 Ibid. s. 34 
154 Ibid. s. 36–45 
155 Ibid. s. 36–45 
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Kiinan kansan vapautusarmeijan Taiwania kohtaan kohdistamat toimet ovat viime vuosina kes-

kittyneet niin sanottuihin laaja-alaisen vaikuttamisen keinoihin. Nämä keinot on suunniteltu 

siten, että ne jäävät selkeästi sodan kynnyksen alapuolelle, mutta kuitenkin siten että ne häirit-

sevät Taiwanin normaalia toimintaa. Esimerkkeinä näistä keinoista raportti mainitsee lennot 

Taiwanin ilmapuolustuksen tunnistusvyöhykkeellä sekä harjoitustoiminnan lisääntymisen Tai-

wanin rajojen läheisyydessä. Lisäksi raportti mainitsee huolen Kiinan kognitiivisen sodankäyn-

nin vaikutuksista.156 

 

Raportin mainitsemat laaja-alaisen vaikuttamisen keinot ovat sikäli tulkinnanvaraisia, että kan-

sainvälinen oikeus ja etenkään Kiina eivät tunnusta Taiwanin asemaa itsenäisenä valtiona. Näin 

ollen Kiina ei kansainvälisen oikeuden mukaisesti yksiselitteisesti riko mitään pykälää vastaan 

lentäessään ja toimiessaan Taiwanin läheisyydessä. Tästä huolimatta länsimaiden voidaan kat-

soa yleisesti, mutta epävirallisesti, tunnustavan Taiwanin oikeutuksen oman alueensa valvon-

taan ja turvaamiseen. 

 

Esimerkkinä Kiinan kognitiivisesta sodankäynnistä voidaan mainita suureen suosioon noussut 

kiinalainen sosiaalisen median sovellusalusta Tiktok, joka joidenkin tutkijoiden mukaan on osa 

Kiinan kansan vapautusarmeijan ”kuudennen ulottuvuuden” taistelukenttää. Sovelluksen taus-

talla oleva yhtiö toki on sanonut, ettei sillä ole mitään tekemistä Kiinan valtion kanssa, mutta 

tästä huolimatta useat valtiot ovat kieltäneet virkamiehiltään Tiktokin käyttämisen. Sovelluksen 

ytimessä olevan algoritmin avulla on mahdollista muokata laajojen ihmisjoukkojen mielipiteitä 

kontrolloimalla, millaista sisältöä heille sovelluksessa näytetään. Tämän lisäksi itse sovelluk-

sessa voi olla myös tietoturvaongelmia, mutta ne kuuluvat enemmän ”tavallisen” kybersodan-

käynnin taistelukentälle.157 

 

Kiinan kansan vapautusarmeijan muodostaman uhan lisäksi raportti mainitsee kolme ei-valti-

ollista uhkaa Taiwania kohtaan, jotka ovat tarttuvien tautien leviäminen, suuret luonnononnet-

tomuudet ja kansainvälinen terrorismi.158 Nämä kolme uhkaa ovat yhteisiä oikeastaan kaikille 

maailman valtioille, koska ne voivat esiintyä joissain muodoissa kaikkialla maailmassa eivätkä 

ne myöskään kunnioita valtioiden välisiä rajoja. 

  

                                            
156 Republic of China (Taiwan), National Defense Report 2021, s. 45–47 
157 Farahany, Nita (25.3.2023) “TikTok is part of China’s cognitive warfare campaign” 

The Guardian, [https://www.theguardian.com/commentisfree/2023/mar/25/tiktok-china-cognitive-warfare-us-

ban], luettu 26.6.2023 
158 Republic of China (Taiwan), National Defense Report 2021, s. 48 
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Osa 2 

Raportin toinen osa käsittelee Taiwanin puolustuskykyä ja -poliittisia linjauksia. Kuten edelli-

sessä alaluvussa todettiin, niin Taiwanin kansallisen puolustuksen lain mukaisesti Taiwanin 

presidentti sekä hallitus antavat asevoimille suuntalinjat, joiden mukaan asevoimia kehitetään. 

Näiden suuntalinjojen mukaisesti asevoimien tulee turvata kansallinen suvereniteetti sekä puo-

lustaa demokratiaa ja vapautta. Tähän tavoitteeseen on päästävä ensisijaisesti ylläpitämällä riit-

tävää pidäkettä, jotta sota voidaan estää. Taiwanin tavoitteena ei ole eskaloida tilannetta Kiinan 

kanssa, vaan ylläpitää olemassa oleva status quo.159 

 

Taiwan kokee olevansa tietyllä tapaa etulinjassa Indopasifisella alueella puolustaessaan oi-

keutta elää demokraattisten arvojensa mukaisesti. Tässä työssä Taiwan tekee mielellään yhteis-

työtä muiden demokraattisesti hallittujen valtioiden kanssa. Taiwanin asevoimien päätavoit-

teena on osoittaa uskottavaa puolustusta riittävän deterrenssin eli pidäkkeen luomiseksi.160 

Tässä on nähtävissä jonkinlainen analogia Suomen puolustusvoimien tehtävään. Taiwan ja 

Suomi eivät kumpikaan voi rakentaa asevoimiansa vastaamaan suuren naapurinsa koko asevoi-

man vahvuuteen, vaan molempien ensisijaisena tavoitteena on riittävän pidäkkeen luominen 

kehittämällä omat suorituskykyiset asevoimat. Tämän lisäksi Suomella on nykyään Nato-jäse-

nyys vahventamassa deterrenssiä. 

 

Riittävän pidäkkeen ylläpitämiseksi Taiwanin asevoimien tulee käyttää asymmetrisiä ja inno-

vatiivisia keinoja. Asymmetrisillä keinoilla Taiwan pyrkii vaikuttamaan Kiinan kriittisiin haa-

voittuvuuksiin, jotta esimerkiksi maihinnousuosastoa Taiwania vastaan ei kyettäisi häiriöttä ko-

koamaan. Taiwan myös pyrkii kehittämään asevoimiensa komentorakennetta, kykyä yhteisope-

raatioihin, informaatiosodankäyntikykyä, kunnossapitokykyä sekä psykologisia valmiuksia.161 

Näillä keinoilla Taiwan uskoo kykenevänsä muodostamaan riittävän pidäkkeen Kiinaa vastaan. 

Tietyllä tapaa pidäkkeen riittävyyttä ei tietenkään voida ennalta varmuudella tietää, mutta toi-

saalta jokainen vuosi, jonka pidäke on toiminut, on Taiwanille merkki pidäkkeen riittävyydestä. 

  

                                            
159 Ibid. s. 56 
160 Republic of China (Taiwan), National Defense Report 2021, s. 59 
161 Ibid. s. 67–74 
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Osa 3 

Raportin kolmannessa osassa käsiteltävää asiaa voitaneen kutsua suomalaisella termillä ”huol-

tovarmuus,” koska kolmannessa osassa käsitellään puolustusteknologian kehitystä sekä puo-

lustusteollisuutta. Taiwanin tavoitteena on kehittää omalle puolustusteollisuudelleen mahdolli-

simman itsenäinen kyky valmistaa keskeisimpiä asejärjestelmiä. Tähän tavoitteeseen Taiwan 

pyrkii ohjaamalla ja tukemalla puolustusteollisuusyrityksiä korkeakouluissa tehtävällä tutki-

muksella sekä myös valtion suoralla rahallisella tuella.162 

 

Tämänhetkiset pääkehitystavoitteet Taiwanilla ovat omien suihkuharjoitushävittäjien ja meri-

taistelualusten rakentaminen, maataisteluaseiden kehittäminen sekä tietoturvallisuuden yllä-

pito. Omien suihkuharjoitushävittäjien osalta Taiwanin tavoitteena on saavuttaa 66 lentokoneen 

määrä vuoteen 2026 mennessä. Meritaistelualusten osalta Taiwanin päätavoitteena voitaneen 

pitää oman sukellusveneluokan rakentamista. Ensimmäisen sukellusveneen rakentaminen on 

raportin mukaan alkanut vuonna 2020.163 

 

 

Kuva 6: Taiwanilainen Brave Eagle -suihkuharjoitushävittäjä164 

 

                                            
162 Ibid. s. 96–97 
163 Ibid. s. 98–99 
164 Taiwan Presidential Office / Flickr [https://commons.wikimedia.org/wiki/File:AIDC_T-5_Brave_Ea-

gle_(cropped).jpg], luettu 30.6.2023 
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Raportissa kuvatulla kotimaisella aseteknologiakehityksellä sekä omien suihkuharjoitushävit-

täjän ja sukellusveneen rakentamisella Taiwan pyrkii nostamaan omavaraisuusastettaan puo-

lustusmateriaalin osalta. Tällä on varmasti merkitystä pidäkkeen muodostamisessa Kiinan 

suuntaan, koska itsenäisellä puolustusmateriaalin tuotanto- ja huoltokyvyllä Taiwan osoittaa 

Kiinalle, ettei Kiina pysty vaikuttamaan lyhyellä aikavälillä Taiwanin puolustuskykyyn katkai-

semalla esimerkiksi tiettyjä merikuljetusreittejä. 

 

Puolustusteollisuuden osalta Taiwanin tavoitteena on tukea kotimaista tuotantoa sekä vihreää 

siirtymää, jotta luonnonvarat riittäisivät puolustusteollisuuden lisäksi myös koko yhteiskun-

nalle. Puolustusteollisuuden tukemista varten Taiwan on julkaissut 18.6.2021 Puolustusteolli-

suuden kehityslain (Defense Industry Development Act), jonka tavoitteena on antaa erilaisten 

tukimuotojen kautta valtiontukea valikoiduille yrityksille.165 

 

Osa 4 

Raportin neljäs osa käsittelee Taiwanin puolustushallintoa. Raportin mukaan puolustushallin-

non tavoitteena on erityinen panostaminen henkilöstön rekrytointijärjestelmään. Puolustushal-

linnon tavoitteena on saada maan parhaat kyvyt palvelemaan Taiwanin etua niin vakinaisessa 

henkilöstössä kuin reservissäkin.166 

 

Henkilöstön koulutuksessa tehdään yhteistyötä siviiliopetuslaitosten kanssa ja henkilöstön kou-

lutusta valvotaan tarkasti. Reserviläisten siviilissä hankkimaa osaamista pyritään hyödyntä-

mään. Henkilöstön koulutuksessa panostetaan taiwanin lisäksi myös englannin kielen opetuk-

seen, jotta kansainvälinen yhteistyö olisi sujuvampaa.167 

 

Asevoimien henkilöstön osalta raportissa korostetaan henkilöstön ylevien arvojen ylläpitä-

mistä. Taiwanin asevoimien henkilöstön tulee olla lainkuuliaista, tottelevaista, vastuuntun-

toista, kunniakasta ja tehtävissään tehokasta. Tähän pyritään johtamistoimintaa kehittämällä 

sekä ylläpitämällä sotilaallista kuria.168 Henkilöstön osaamiseen keskittyminen on myös yksi 

osa Taiwanin pidäkkeen rakentamista. Henkilöstömäärällä Taiwan ei voi mitenkään kilpailla 

Kiinan kanssa, mutta panostamalla henkilöstön laatuun se voi mahdollistaa uskottavan pidäk-

keen muodostamisen. 

 

                                            
165 Republic of China (Taiwan), National Defense Report 2021, s. 102–103 
166 Ibid. s. 116–118 
167 Ibid. s. 116–118 
168 Ibid. s. 119–120 
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Taiwanin puolustusbudjetti on raportin mukaan kasvanut noin 3% vuosivauhtia vuodesta 2019 

alkaen. Puolustusbudjetista noin puolet käytetään henkilöstökuluihin, neljännes toimintamenoi-

hin ja neljännes materiaalihankintoihin.169 Budjetissa on nähtävissä Taiwanin panostaminen 

laadukkaaseen henkilöstöön. Suomessa on perinteisesti käytetty puolustusbudjetin suunnitte-

lussa kolmijakoa, jossa henkilöstökulut eivät saisi ylittää kolmasosaa puolustusmenoista. Tai-

wanissa on selkeästi tehty erilainen ratkaisu ja päätetty panostaa usein asevoimien tärkeimpänä 

pidettyyn voimavaraan eli henkilöstöön. 

 

Raportin tässä osassa on käsitelty myös Taiwanin harjoittama kansainvälinen sotilaallinen yh-

teistyö. Ensimmäisenä myös tässä yhteydessä mainitaan tiivis yhteistyö Yhdysvaltojen kanssa. 

Yhteistyön perustana raportissa mainitaan ”Yhdysvaltojen laki suhteista Taiwaniin” (Taiwan 

Relations Act) vuodelta 1979 sekä asemateriaalihankinnat Yhdysvalloista. Muiden maiden 

osalta yhteistyöstä ei ole täsmällisiä mainintoja. Asiaa käsitellään yleisellä tasolla ja raportin 

pohjalta yhteistyö muiden maiden osalta vaikuttaa keskittyvän akateemiseen tiedonvaihtoon.170 

 

Osa 5 

Raportin viimeinen osa käsittelee Taiwanin asevoimien kunniakkaita perinteitä, joita vaalimalla 

asevoimat pyrkii ylläpitämään kansalaisten maanpuolustustahtoa. Lisäksi kansalaisten tietoi-

suutta Taiwanin puolustusjärjestelmästä pyritään kehittämään tiedottamisella ja erilaisilla kurs-

seilla. Asevoimien historiaa esitellään museotoiminnan kautta. Kansainvälisiä sotilasalan lehtiä 

käännetään taiwanin kielelle henkilöstön ammattitaidon ylläpitämiseksi ja kehittämiseksi.171 

 

Sotilaallisen maanpuolustuksen lisäksi avustaminen ei-sotilaallisissa katastrofeissa, kuten esi-

merkiksi luonnonkatastrofeissa on yksi Taiwanin asevoimien tehtävistä. Tähän tehtävään Tai-

wanin asevoimat on varautunut asettamalla henkilöstöä ja kalustoa jatkuvaan valmiuteen näitä 

tehtäviä varten. Viime vuosina Taiwanin asevoimat ovat avustaneet esimerkiksi covid-19-pan-

demian torjunnassa sekä vesihuollon järjestämisessä kuivuuden kurittamilla alueilla Taiwa-

nissa.172 

  

                                            
169 Republic of China (Taiwan), National Defense Report 2021, s. 131–133 
170 Ibid. s. 146–148 
171 Ibid. s. 158–164 
172 Ibid. s. 168–170 
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3.2.3 Taiwanin nelivuotinen puolustuskatsaus 2021 

Nelivuotinen puolustuskatsaus on Taiwanin kansallisen puolustuksen ministeriön julkaisema 

raportti, joka ohjaa maan puolustusvoimien kehitystä aina kulloisenkin presidenttikauden ajan. 

Katsauksen mukaan uskottava kansallinen puolustuskyky on Taiwanin paras keino suojautua 

Kiinan muodostamaa uhkaa vastaan. Toimintaa ohjaavina periaatteina Taiwanin puolustusmi-

nisteri mainitsee esipuheessaan oman maan puolustamisen omilla voimilla sekä sen, että hy-

vällä sotaan valmistautumisella voidaan säilyttää rauha.173 

 

Nelivuotinen puolustuskatsaus siis määrittää asiakokonaisuudet, joihin kulloisenakin president-

tikautena puolustusasioissa keskitytään. Tästä johtuen on ymmärrettävää, että edellisessä ala-

luvussa käsitelty Taiwanin kansallinen puolustusraportti käsittelee samoja aihekokonaisuuksia 

kuin tämä Nelivuotinen puolustuskatsaus. Kansallisessa puolustusraportissa näitä aihekokonai-

suuksia tarkasteltiin yksityiskohtaisemmin, koska tarkasteluaikaväli oli siinä lyhyempi. 

 

Katsauksessa todetaan, ettei Kiina ole koskaan virallisesti tunnustanut Taiwanin itsenäisyyttä 

eikä luvannut pidättäytyä voimankäytöstä saarivaltakuntaa kohtaan. Kiinan asevoimat ovat jat-

kuvasti harjoitelleet Taiwanin vastaisten sotatoimien toteuttamista sekä laajentaneet toimin-

taansa sodankäynnin harmaalle alueelle, kuten esimerkiksi kybersodankäynnin sektorille.174 

 

Siirtyminen vapaaehtoiseen asepalvelukseen on ollut katsauksen mukaan onnistunut, koska sen 

avulla on onnistuttu saavuttamaan 90% täyttöaste tehtävissä. Tämän tavoitteen täytyttyä Tai-

wanin puolustusministeriön seuraavana tavoitteena on kehittää henkilöstön osaamista ja taito-

tasoa.175 Katsauksen tekstin julkaisun jälkeen Taiwan on kuitenkin viime aikoina kiristyneen 

tilanteen vuoksi päättänyt siirtyä takaisin kaikille miehille pakolliseen asepalvelukseen ja pi-

dentää palveluksen vähimmäiskestoa yhteen vuoteen.176 Asepalveluksen laajentamisella ja pi-

dentämisellä Taiwan pyrkii tehostamaan Kiinaa kohtaan suunnattua sotilaallista pidäkettään. 

 

                                            
173 Republic of China (Taiwan), Ministry of National Defense, Quadrennial Defense Review 2021, s. 1 
174 Ibid. s. 1–2 
175 Ibid. s. 1–2 
176 Lee, Yimou & Wang, Ann (27.12.2022) ”Taiwan to extend conscription to one year, citing rising China 

threat” Reuters, [https://www.reuters.com/world/asia-pacific/taiwan-extend-compulsory-military-service-offi-

cial-media-2022-12-27/], luettu 6.7.2023 
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Katsaus jakaantuu seitsemään lukuun, jotka keskittyvät alueelliseen tilanneseurantaan (Regi-

onal Situation: Monitoring Emerging Security Challenges), strategiseen ohjaukseen (Strategic 

Guidance: To Ensure Security with Fortified Defense), puolustuskyvyn rakentamiseen (Rein-

focing Military Strength: Constructing an Unbreakable Force), resilienssin kehittämiseen 

(Building Resiliency: Pragmatic Management in Defense Affairs), uusien teknologioiden hyö-

dyntämiseen (Sustainable Roadmap: Developing Self-reliant Defense), harmaalla alueella ta-

pahtuviin uhkiin vastaamiseen (Consolidating Security: Addressing Gray Zone Conflict) ja kan-

sainväliseen yhteistyöhön (Strategic Cooperation: Creating Strategic Value of Taiwan).177 

 

Raportin ensimmäisessä luvussa käsitellään geostrategista tilannetta Indopasifisella alueella. 

Kiinan ja Yhdysvaltojen välinen kilpailu alueen hegemonin asemasta nähdään myös tässä kat-

sauksessa suurimpana tekijänä alueellisen valtarakenteen sekä talouden kehitykselle. Ensim-

mäisen luvun sisältö on osin hyvin samansisältöinen kuin edellisessä alaluvussa käsitellyn Tai-

wanin kansallisen puolustusraportin samaa aihetta käsittelevä osio.178 

 

Toisessa luvussa käsitellään kansallista puolustusstrategiaa (National Defense Strategy), jossa 

Taiwanin perustuslakiin pohjautuen Taiwanin asevoimien tehtäväksi asetetaan Taiwanin tur-

vallisuuden takaaminen sekä maailman rauhan edistäminen.179 Myös tämän luvun käsittelemät 

asiat on laajemmin käsitelty edellisessä alaluvussa käsitellyssä Taiwanin kansallisessa puolus-

tusraportissa. 

 

Katsauksen kolmannessa luvussa käsitellään Taiwanin asevoimien vahventamista suunnitel-

mallisen kehittämisohjelman avulla. Pääkehityskohteiksi katsaus mainitsee kaukovaikutteisten 

täsmäaseiden ja ilmapuolustuksen kehittämisen sekä paikalliseen merenhallintaan tähtäävien 

asejärjestelmien kehittämisen. Merenhallintaan liittyen myös merimiinojen hankkiminen on 

mainittu.180 

 

Maapuolustuksen osalta Taiwanilla on myös kehittämisohjematavoitteita, kuten uusien panssa-

rivaunujen hankinta sekä panssarintorjuntakyvyn kehittäminen. Elektronisen sodankäynnin 

osaamista sekä johtamis- ja tiedustelujärjestelmiä tulee myös kehittää. Asevoimien logistiikka-

järjestelmää ja liikekannallepanojärjestelmää kehittämällä asevoimien toiminnan tehokkuutta 

kyetään parantamaan.181 

                                            
177 Republic of China (Taiwan), Quadrennial Defense Review 2021, s. 3–6 
178 Ibid. s. 8–14 
179 Ibid. s. 16–19 
180 Ibid. s. 22–23 
181 Ibid. s. 24–32 
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Katsauksen neljännessä luvussa käsitellään asevoimien henkilöstöjärjestelmää, jota käsiteltiin 

myös jo Kansallisessa puolustusraportissa. Henkilöstöjärjestelmän nostaminen näin merkittä-

västi esiin sekä tässä katsauksessa että Kansallisessa puolustusraportissa kuvastaa henkilöstön 

tärkeyttä Taiwanin asevoimille. Tässä katsauksessa painotetaan myös hyvän johtamistavan 

sekä sotilaallisen kurin tärkeyttä. Toisaalta myös hyvien palvelussuhteenehtojen sekä esimer-

kiksi lastenhoitopalveluiden tärkeyttä hyvien palvelusolosuhteiden luomisessa korostetaan.182 

Taiwanin virallisena tavoitteena on siis pitää hyvää huolta henkilöstöstään. Oma tutkimusai-

heensa voisi olla, kuinka hyvin nämä virallisesti lausutut tavoitteet toteutuvat Taiwanissa käy-

tännön tasolla. 

 

Viidennessä luvussa käsitellään kansalliseen huoltovarmuuteen liittyviä asioita, joita on käsi-

telty myös Kansallisessa puolustusraportissa, joten niitä ei tässä laajemmin esitellä.183 Selkeänä 

tavoitteena Taiwanilla on tärkeimpien asejärjestelmien itsenäinen valmistus- ja huoltokyky. 

Tämä tavoite on looginen ottaen huomioon Taiwanin maantieteellisen sijainnin sekä etäisyyden 

tärkeimpään yhteistyökumppaniin eli Yhdysvaltoihin. Mahdollisimman itsenäisellä aseiden 

valmistus- ja huoltokyvyllä Taiwan pyrkii parantamaan huoltovarmuuttansa. 

 

Kuudennessa luvussa käsitellään Taiwanin kokonaisvaltaista turvallisuusnäkemystä, jolla pyri-

tään vastaamaan niin kutsuttuihin ”harmaan alueen” uhkiin, joita on Suomessa viime vuosina 

alettu kutsumaan laaja-alaiseksi vaikuttamiseksi. Provokatiivisen harjoitustoiminnan lisäksi 

Kiinan tärkeimpänä ”harmaan alueen” vaikuttamisena katsaus mainitsee sosiaalisen median ka-

navat. Kiina pyrkii sosiaalisen median kanavien kautta vaikuttamaan ihmisten ajatusmaailmaan 

ujuttamalla sosiaalisen median sisällön joukkoon Kiinan agendaa tukevaa disinformaatiota sekä 

propagandaa. Ihmisten on usein vaikea erottaa tätä Kiinan harjoittamaa kognitiivista sodan-

käyntiä, kun se solutetaan sinänsä oikean, asiallisen ja usein myös viihdyttävän sisällön jouk-

koon.184 

 

Seitsemännessä luvussa käsitellään Taiwanin strategista asemaa Indopasifisella alueella sekä 

sen kumppanuuksia ja yhteistyötä saman mielisten demokraattisten valtioiden kanssa. Kaiken 

tämän yhteistoiminnan päätavoitteena on turvata rauha Taiwanissa ja Taiwaninsalmessa. Tämä 

on ennen kaikkea Taiwanin oma etu, mutta myös muiden valtioiden etu vapaan kaupan ja kaik-

kia osapuolia hyödyttävän taloudellisen yhteistyön jatkuessa häiriöttä.185  

                                            
182 Republic of China (Taiwan), Quadrennial Defense Review 2021, s. 35–40 
183 Ibid. s. 48–52 
184 Ibid. s. 54–56 
185 Ibid. s. 62–67 
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3.3 Strategisen alan asiantuntijoiden näkemyksiä linjasta 

Tässä alaluvussa esitellään ja analysoidaan taiwanilaisten strategisen alan asiantuntijoiden ja 

vaikuttajien näkemyksiä virallisissa asiakirjoissa kuvattuun Taiwanin geopoliittiseen linjaan. 

Asiantuntijoiden näkemykset on hankittu julkisista verkossa saatavilla olevista lähteistä. Asi-

antuntijapuheenvuorot on valittu nimenomaan taiwanilaisilta asiantuntijoilta, jotta tutkimustyö-

hön valittu taiwanilainen näkökulma toteutuisi parhaalla mahdollisella tavalla. Monet Taiwa-

nista englanniksi kirjoittavat tutkijat ja asiantuntijat ovat yhdysvaltalaisia tai eurooppalaisia, 

mutta heidän puheenvuoronsa on tutkimustyön tässä osuudessa työn näkökulman vuoksi jätetty 

huomiotta. 

 

Taiwanin vahvuutena monet asiantuntijat pitävät Taiwanin vahvaa talouskasvua ja edistyksel-

listä teknisen osaamisen tasoa. Taiwan on myös kansainvälisesti tunnettu korkean teknologian 

tuotannostaan, erityisesti puolijohde- ja elektroniikkateollisuudessa. Tämä antaa Taiwanille 

maan varsinaista kokoa suuremman taloudellisen ja osin myös poliittisen vaikutusvallan. 

 

Taiwanin vahvuus ja voima on monien asiantuntijoiden mukaan maan demokraattisessa val-

tiojärjestelmässä. Esimerkiksi Taiwanin Kansallisten asioiden yhteiskunnallisen konferenssin 

perustaja (Civil Society Conference on National Affairs) Chang Yeh-shen kirjoittaa demokraat-

tisen kehityksen mahdollistaneen Taiwanille huikean taloudellisen kehityksen. Demokratiake-

hityksen kansainvälisen tunnustuksen myötä maailman muiden demokraattisten maiden johta-

jat ovat alkaneet, Kiinan vastuksesta huolimatta, vierailemaan Taiwanissa. Chang Yeh-shenin 

mukaan Taiwanin tuleva poliittinen kehitys osoittaa tuleeko maasta vapaa ja demokraattinen 

vai luisuuko maa Hongkongin tavoin Kiinan vaikutusvallan alle.186 

 

Taiwanilainen luennoitsija ja Taiwanin pääministerin entinen avustaja (Secretary of the Presi-

dent of the Legislative Yuan) Su Wei-cheng esittää myös kannanoton Taiwanin demokraattisten 

arvojen voimasta. Hänen mukaansa Kiina on Taiwaniin verrattuna taloudellisesti ylivoimai-

sessa asemassa, mitä tulee kehitysmaille annettavaan rahoitukseen ja rakennusprojektien toteut-

tamiseen kehitysmaissa. Näissä asioissa Taiwan ei voi Kiinan kanssa kilpailla rahallisesti. Tämä 

niin kutsuttu ”dollaridiplomatian tie” ei siis ole hänen mukaansa Taiwanin kokoiselle maalle 

mahdollinen, mutta demokraattisten ja humaanien arvojen kehittäjänä ja jakajana Taiwan ky-

kenee taivuttelemaan valtioita puolelleen. Tällä tavoin Taiwan voi Su Wei-chengin mukaan 

saada näkyvyyttä ja tunnustusta asemalleen kansainvälisessä yhteisössä.187 

                                            
186 Yeh-shen, Chang (24.5.2023) ”Taiwanese must show their faith in freedom”, Taipei Times, 

[https://www.taipeitimes.com/News/editorials/archives/2023/05/24/2003800318], luettu 30.6.2023 
187 Wei-cheng, Su (12.5.2023) “Soft power can be new diplomatic initiative”, Taipei Times, 

[https://www.taipeitimes.com/News/editorials/archives/2023/05/12/2003799639], luettu 3.7.2023 
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Hongkongia voidaan pitää varoittavana esimerkkinä Taiwanille, koska Kiina ei ole kunnioitta-

nut Hongkongille vuoden 1997 suvereniteetin siirron yhteydessä antamiaan lupauksia, joiden 

mukaan Kiina säilyttäisi 50 vuoden ajan eli vuoteen 2047 saakka Hongkongin kapitalistisen 

talousjärjestelmän ja laajan poliittisen itsehallinnon. Tätä lupausta on kutsuttu ”yksi maa, kaksi 

järjestelmää -periaatteeksi” (engl. one country, two systems). Kiina ei ole kuitenkaan pitänyt 

kiinni Hongkongille antamastaan lupauksesta, vaan on etenkin viime vuosina järjestelmällisesti 

murentanut Hongkongin itsehallintoa, ottanut alueen itsehallinnon keskushallinnon ohjaukseen 

ja kaventanut muutoinkin hongkongilaisten yksilönvapauksia.188 

 

Taiwanilainen poliittinen kommentaattori Paul Lin korostaa omassa kannanotossaan Taiwanin 

geopoliittisen aseman strategista merkittävyyttä. Hänen mukaansa Taiwanin hallinnasta ovat 

sen historian aikana taistelleet niin eurooppalaiset, yhdysvaltalaiset, japanilaiset kuin kiinalai-

setkin, mikä on johtanut aikojen saatossa alkuperäisväestön osuuden pienenemiseen, jonka joh-

dosta Taiwan on nykyään monikulttuurinen maa.189 

 

Taiwan on historiansa aikana kokenut samankaltaisen kohtalon kuin monet muutkin maailman 

maat ja alueet. Alkuperäiskansan teknologisen kehityksen taso ei ole mahdollistanut taisteltua 

teknisesti ylivoimaisia valloittajia vastaan. Alkuperäiskansojen kohtalosta ei etenkään euroop-

palaisessa historiankirjoituksessa ole usein juurikaan oltu huolissaan, mutta viime vuosina asi-

aan on alettu kiinnittämään huomiota. Alkuperäiskansojen kohtalo on varsinkin Euroopalle 

herkkä aihe, koska monilla Euroopan mailla on kolonialistinen historia, josta maat eivät välttä-

mättä ole enää nykyään kovin ylpeitä. 

 

Taiwanin geopoliittisesti merkittävä asema vaikuttaa Paul Linin mukaan niin kiinalaisten su-

kellusveneiden liikkeisiin läntisellä Tyynellämerellä kuin maailmankaupan merikuljetusten tur-

vallisuuteen sekä länteen että itään päin. Taiwanin salmella on hänen mukaansa merkittävä vai-

kutus esimerkiksi Japanin ja Etelä-Korean polttoaineiden ja raaka-aineiden saannille.190 

 

                                            
188 Maizland, Lindsay (19.5.2022) ”Hong Kong’s Freedoms: What China Promised and How It’s Cracking 

Down”, Council on Foreign Relations, [https://www.cfr.org/backgrounder/hong-kong-freedoms-democracy-pro-

tests-china-crackdown], luettu 30.6.2023 
189 Lin, Paul (1.5.2023) ”A Chinese occupation would harm the world”, Taipei Times, 

[https://www.taipeitimes.com/News/editorials/archives/2023/05/01/2003798902], luettu 3.7.2023 
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Taiwanin Merisotakoulun (Republic of China Naval Academy) entinen opettaja ja meriupseeri 

Lu Li-shih toteaa kannanotossaan Kiinan kansan vapautusarmeijan (People’s Liberation Army, 

PLA) sotilaskoneiden lentojen Taiwanin ilmapuolustuksen tunnistusvyöhykkeellä olleen viime 

vuosina keskimääräisesti katsottuna lähes jokapäiväisiä. Kiinan kansan vapautusarmeijan pom-

mikoneet ovat myös harjoitelleet simuloituja hyökkäyksiä Taiwanin, ja myös Yhdysvaltojen, 

sotilaskohteita kohtaan. Esimerkiksi 23.1.2023 Kiinan kansan vapautusarmeijan H-6 pommi-

koneet tekivät simuloidun hyökkäyksen yhdysvaltalaista lentotukialusta (USS Theodore Roo-

sevelt) kohtaan.191 

 

 

Kuva 7: Kiinan kansan vapautusarmeijan H-6 pommikone192 

 

Lu Li-shihin mukaan Kiinan kansan vapautusarmeijan näännytyssota (engl. war of attrition) on 

saavuttanut uuden tason Kiinan käyttäessä vanhempaa ja hitaampaa lentokalustoa tarkoitukse-

naan lisätä Taiwanin uudemman kaluston kulumista valvonta- ja tunnistuslennoilla. Hän kehot-

taa Taiwanin hallintoa tarkastelemaan Taiwanin vastatoimenpiteitä kiinalaisten toimille uudes-

taan siten, että mahdollisimman suuri osa ilmapuolustuksesta voitaisiin tehdä alus- ja maasi-

joitteisilla ilmapuolustustutkilla ja -ohjuksilla. Tällä tavoin voitaisiin Lu Li-shihin mukaan te-

hokkaasti valvoa kiinalaisten lentotoimintaa ja samalla käyttää omaa lentokalustoa säästeli-

äästi.193 

 

                                            
191 Li-shih, Lu (2.3.2021) ”PLA war of attrition takes toll on air force”, Taipei Times 

[https://www.taipeitimes.com/News/editorials/archives/2021/03/02/2003753073], luettu 29.6.2023 
192 Andrei Shmatko, [https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Xian_H-6K.jpg], luettu 30.6.2023 
193 Li-shih (2.3.2021) 
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Myöhemmässä kannanotossaan Lu Li-shih toistaa huolensa Kiinan maihinnousuharjoituksista 

ja lentotoiminnasta Taiwanin lähialueella, mutta pitää näistä huolimatta avaruudessa tapahtuvaa 

sodankäyntiä Kiinan suurimpana Taiwaniin kohdistamana uhkana. Lu Li-shihin mukaan Kiinan 

avaruusteknologia on erittäin kehittynyttä antaen Kiinalle mahdollisuuden satelliittienväliseen 

sodankäyntiin avaruudessa.194 Lu Li-shihin esittämä näkökulma on mielenkiintoinen, koska 

Taiwanin virallisissa asiakirjoissa päähuomio keskittyi Kiinan maa-, meri- ja ilmavoimien Tai-

wanille kohdistamaan uhkaan. Avaruussodankäynnin muodostamaan uhkaan varautumisesta ei 

Taiwanin asiakirjojen julkisissa versioissa juurikaan puhuttu. Voi tietysti olla, että salaisissa 

asiakirjoissa avaruussodankäynnin muodostama uhka on paremmin huomioitu. 

 

Lu Li-shih muistuttaa kirjoituksessaan, että lähes kaikki nykyiset täsmäaseet pohjaavat navi-

gointinsa ainakin osittain satelliittipaikannukseen. Hän kehottaa Taiwania varautumaan Kiinan 

satelliitteihin kohdistamaan uhkaan kehittämällä omia matalalla kiertoradalla toimivia satelliit-

teja, jotka käyttävät tiedonsiirtoon laserteknologiaa. Tällä tavoin Taiwan voisi Lu Li-shihin mu-

kaan suojata itseään Kiinan satelliittisodankäynnin muodostamalta uhalta.195 

 

Useat asiantuntijoista painottavat Taiwanin tarvetta hakea kansainvälistä tunnustusta ja vahvis-

taa diplomaattisia suhteita muiden maiden kanssa. Taiwan on jo pitkään pyrkinyt osallistumaan 

erilaisiin kansainvälisiin järjestöihin ja solmimaan kahdenvälisiä suhteita eri valtioiden kanssa, 

vaikka Kiina on esittänyt vastustuksensa tällaisille pyrkimyksille. 

 

Esimerkkinä tällaisesta kansainvälisen tunnustuksen hakemisesta voidaan pitää ”Taiwaninsal-

men säätiön” (Straits Exchange Foundation)196 entisen puheenjohtajan Hong Chi-changin lau-

suntoa, jonka mukaan Taiwanin pitäisi pikimmiten liittyä Kiinan vastuksesta huolimatta Tyy-

nenmeren vapaakauppajärjestöön (Comprehensive and Progressive Agreement for Trans-Paci-

fic Partnership, CPTPP). Hong Chi-changin mukaan Taiwan ei voi nojautua yksinomaan Yh-

dysvaltoihin, vaan myös muita kumppanuuksia pitää kehittää.197 

 

                                            
194 Li-shih, Lu (13.11.2021) ”China’s space threat a valid worry”, Taipei Times 

[https://www.taipeitimes.com/News/editorials/archives/2021/11/13/2003767783], luettu 29.6.2023 
195 Ibid. 
196 Straits Exchange Foundation on puolivirallinen Taiwanin hallituksen rahoittama organisaatio, jonka tarkoi-

tuksena on hoitaa hallinnollisia ja taloudellisia asioita Kiinan kanssa. Näitä asioita hoitaessaan organisaatio toi-

mii de facto Kiinan kansantasavallan suurlähetystönä Taiwanissa. [https://en.wikipedia.org/wiki/Straits_Ex-

change_Foundation], luettu 29.6.2023 
197 Chi-chang, Hong (9.2.2022) ”Taiwan must make its CPTPP move now”, Taipei Times, 

[https://www.taipeitimes.com/News/editorials/archives/2022/02/09/2003772788], luettu 29.6.2023 
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Hong Chi-chang kehottaa Taiwanin hallintoa vetoamaan Yhdysvaltoihin, jotta se taivuttelisi 

CPTPP -järjestöön kuuluvia liittolaisiaan hyväksymään Taiwanin jäsenyyden. Hong Chi-chan-

gin mukaan Taiwanin hallinnon tulisi myös neuvotella Taiwania kohtaan ystävällismielisten 

CPTPP -järjestön jäsenten kanssa, jotta ne voisivat lisätä tukeaan Taiwanin jäsenyydelle. Sin-

gaporen tuen saaminen voi olla Hong Chi-changin mukaan hankalaa, koska Singaporen geopo-

liittisena strategiana on tasapainoilla Kiinan ja Yhdysvaltojen vaikutusvallan välillä.198 

 

CPTPP -jäsenistä Australian, Kanadan, Japanin ja Uuden-Seelannin tuki on hänen mukaansa 

kaikkein varmin, koska kyseisillä mailla on jo valmiiksi heikot suhteet Kiinan kanssa, koska 

niiden katsotaan Taiwanin tavoin kuuluvan ”Yhdysvaltojen joukkueeseen” (Team USA). Hong 

Chi-changin mukaan Taiwanin tulee ottaa tavoitteekseen päästä CPTPP -järjestön jäseneksi 

vuoden 2024 loppuun mennessä.199 

 

Taiwanin haavoittuvuus Kiinan poliittiselle ja taloudelliselle vaikutusvallalle on monien asian-

tuntijoiden huolena. Kiinan kasvava vaikutus maailmanpolitiikassa ja sen pyrkimykset saavut-

taa yhden Kiinan periaatteen hyväksyntä kansainvälisellä tasolla asettavat Taiwanin alttiiksi 

poliittisille ja diplomaattisille haasteille. Taiwanin geopoliittinen asema heijastuu myös maan 

sisäpoliittiseen tilanteeseen. 

 

Tästä esimerkkinä voidaan pitää Taiwanin kiinamielisenä pidetyn KMT -puolueen entisen kult-

tuuri- ja viestintäjaoston varapuheenjohtajan (Vice Chairman of the Chinese Nationalist Party’s 

Culture and Communications Committee) Hu Wen-chin esittämää mielipidettä, jonka mukaan 

KMT -puolueessa pitää käydä sisäistä keskustelua puolueen linjasta liittyen Taiwanin ja Kiinan 

suhteisiin. Hän myös toivoo puolueen tulevan linjan heijastelevan nykyistä paremmin taiwani-

laisten enemmistön mielipidettä.200 Hu Wen-chi ei tuo kirjoituksessaan omaa kantaansa kovin 

suoraan esille, mutta hänen kirjoituksestaan on rivien välistä luettavissa toive KMT -puolueen 

linjan kääntymisestä Taiwanin itsenäisyyden kannattamisen suuntaan. 

 

                                            
198 Chi-chang, Hong (9.2.2022), luettu 29.6.2023 
199 Ibid. 
200 Wen-chi, Hu (18.3.2022) ”KMT needs cross-strait policy shift”, Taipei Times, 

[https://www.taipeitimes.com/News/editorials/archives/2022/03/18/2003774988], luettu 29.6.2023 
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KMT -puolueen rooli Taiwanin historiallisessa kehityksessä on eittämättä merkittävä. KMT -

puolue toimi hallitsevana puolueena Taiwanin alkuaikoina 1940-1980 -luvuilla sotatilalain tur-

vin. Muiden puolueiden osallistumista hallintoon ei suvaittu, mutta puolueen jäsenyys ei kui-

tenkaan ollut ehdoton vaatimus virkamiehille. Vuonna 1987 sotatilalaki kumottiin ja myös mui-

den puolueiden osallistuminen politiikkaan sallittiin.201 Ensimmäiset demokraattiset parlament-

tivaalit järjestettiin 1990-luvun alussa ja presidentinvaalit vuonna 1996. Näiden vaalien ja mui-

den yhteiskunnallisten muutosten myötä Taiwan kehittyi vapaaksi demokratiaksi.202 

 

KMT -puolueella on tietyllä tapaa ollut vaikeuksia sopeutua Taiwanin demokratiakehitykseen 

ja puolue on kohdannut haasteita kannatuksensa säilyttämisessä. KMT -puolueen rooli Taiwa-

nin demokratiakehityksessä on ollut merkittävä, mutta toisaalta sen autoritaarisen menneisyy-

den vaikutus on edelleen olemassa.203 

 

Taiwanilaisen poliittisen kommentaattorin Paul Linin mukaan KMT -puolue on historiallisessa 

risteyskohdassa, koska sen tulee valita puolensa Taiwanin ja Kiinan välisessä kysymyksessä. 

KMT -puolue ei voi yhtä aikaa kannattaa Taiwanin itsenäisyyttä ja demokratiaa sekä olla myö-

tämielinen Kiinan ”yhden Kiinan politiikkaa” kohtaan.204 KMT -puolueen tulee kirjoittajan mu-

kaan siis tehdä valinta demokraattisen Taiwanin ja Kiinan myötäilyn välillä. 

 

Taiwanin teknologisesta etumatkasta huolimatta eräät asiantuntijat ovat huolissaan Kiinan mah-

dollisista teknologisista tunkeutumismahdollisuuksista taiwanilaiseen yhteiskuntaan. Taiwanin 

Maanpuolustusyliopiston (National Defense University) valtiotieteen instituutin tohtoriopiske-

lija Kao Cheng-pun mukaan Venäjän hyökkäys Ukrainaan on osoittanut, että nykyaikaisessa 

sodankäynnissä ensimmäiset sotatoimet tehdään yleensä informaatiosodankäynnin keinoin. 

Taiwanin viranomaiset ovat Kao Cheng-pun mukaan viime aikoina havainneet laittomia kiina-

laisvalmisteisia tukiasemia, joiden avulla rikolliset ovat lähettäneet matkapuhelinten käyttäjille 

huijaustekstiviestejä.205 

 

                                            
201 Kastner, Scott L. (2022), War and Peace in the Taiwan Strait, Columbia University Press, 

New York, s. 85–86 
202 Ibid. s. 85–86 
203 Lin, Paul (31.5.2023) ”The KMT is at critical crossroads”, Taipei Times, 

[https://www.taipeitimes.com/News/editorials/archives/2023/05/31/2003800715], luettu 3.7.2023 
204 Lin, Paul (31.5.2023), luettu 3.7.2023 
205 Cheng-pu, Kao (26.4.2023) ”Illegal base stations are a national security risk”, Taipei Times, 

[https://www.taipeitimes.com/News/editorials/archives/2023/04/26/2003798618], luettu 30.6.2023 
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Tutkija Kao Cheng-pun kirjoituksen mukaan tämänkaltaisilla laittomilla tukiasemilla tai suo-

raan matkapuhelimiin valmistusvaiheessa jätetyillä ”takaovilla206” (engl. backdoor) voitaisiin 

sotatilanteessa tai siihen valmistauduttaessa saada aikaan suurta vahinkoa taiwanilaisille ja Tai-

wanin yhteiskunnalle valheellisen tiedon levittämisellä ja myös kansalaisten liikkeitä elektro-

nisten laitteiden avulla kautta seuraamalla. Tutkija Cheng-pu kehottaakin Taiwanin hallintoa 

tiukempiin toimiin kiinalaisvalmisteisen matkapuhelinteknologian rajoittamisen osalta.207 

 

3.4 Kansalaisten mielipiteitä Taiwanin asemasta 

Seuraavat mielipiteet ovat peräisin huhti-kesäkuussa 2022 CEIAS -tutkimuslaitoksen (Central 

European Institute of Asian Studies) toteuttamasta verkkokyselystä. Vastaajajoukko koostuu 

1350 vastaajasta, jotka edustavat eri ikäryhmiä ja maantieteellisiä alueita Taiwanissa.208 

 

Vastaajajoukon vastausten perusteella taiwanilaiset kokevat Taiwanin ja Kiinan suhteet jännit-

tyneiksi, mutta toisaalta myös tällä hetkellä rauhanomaisiksi. Jatkuva sodanuhka kuitenkin tu-

lee ilmi vastaajien mielipiteissä ja jotkut vastaajista kuvailivatkin Taiwanin ja Kiinan suhteita 

”heikoilla jäillä kävelemiseksi.” Vastaajajoukon mielipiteet Taiwanin itsenäisyyden osalta ja-

kautuivat, kun yli puolet vastaajista kannatti vahvasti Taiwanin itsenäisyyttä ja alle kolmasosa 

taas yhdentymistä Kiinan kanssa.209 Tutkimusraportin vastaajajoukko piti Kiinan hyökkäystä 

Taiwaniin seuraavien kymmenen vuoden aikana sangen todennäköisenä, kuten oheisesta kaa-

viokuvasta voidaan todeta.210 

                                            
206 Takaovi on tietotekniseen laitteeseen valmistusvaiheessa jätetty rakenne, joka mahdollistaa laitteen etähallin-

nan tietoverkon välityksellä. 
207 Cheng-pu (26.4.2023) 
208 Kironská, K. et al. (2022), Destined for conflict? - Taiwanese and Chinese Public opinions on Cross-Strait 

relations, Central European Institute of Asian Studies (CEIAS), Bratislava, s. 3–4 
209 Kironská, K. et al. (2022), s. 5–7 
210 Ibid. s. 9 
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Taulukko 2: Kuinka todennäköisenä pidät Kiinan hyökkäystä Taiwaniin seuraavien kymme-

nen vuoden aikana?211 

 

Vastaajajoukon näkymä Taiwanin tulevaisuudesta näyttää siis olevan melko pessimistinen. 

Tätä tulosta tulkittaessa on hyvä pitää mielessä tavallisten kansalaisten tiedonsaantimahdolli-

suudet sekä etenkin kaupallisen median markkinointimielessä harjoittama jatkuva sotaa enna-

koiva uutisointi. Paremmilla ja ajantasaisemmilla tiedoilla sekä paremmalla kokonaiskuvan 

ymmärryksellä varustettuna kansalaisten mielipiteet eivät välttämättä olisi yhtä pessimistiset 

kuin mitä tässä esitelty kyselytutkimus antaa ymmärtää. 

  

                                            
211 Tekijän käännös kaaviosta tutkimusraportissa Kironská, K. et al. (2022), Destined for conflict? - Taiwanese 

and Chinese Public opinions on Cross-Strait relations, Central European Institute of Asian Studies (CEIAS), 

Bratislava, s. 9 
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4 TAIWANIN SUHTAUTUMINEN YHDYSVALTOIHIN 

 

4.1 Taiwanin virallinen linja suhteessa Yhdysvaltoihin 

Edellisessä luvussa käsiteltiin Taiwanin geostrategista asemaa Indopasifisella alueella. Viral-

listen asiakirjojen ja asiantuntijoiden näkemysten mukaan Taiwan vaikuttaa sotilaallisesti ole-

van syvästi riippuvainen Yhdysvaltojen sille antamasta materiaalisesta ja poliittisesta tuesta. 

Taiwanin suhtautuminen Yhdysvaltoihin perustuu vahvaan diplomaattiseen ja turvallisuuspo-

liittiseen suhteeseen näiden kahden maan välillä, vaikkei mailla virallista diplomaattisuhdetta 

olekaan. 

 

Vaikka Yhdysvallat ei virallisesti tunnusta Taiwanin itsenäisyyttä, se ylläpitää läheisiä suhteita 

Taiwanin kanssa ja tarjoaa sille merkittävää poliittista, taloudellista ja sotilaallista tukea. Seu-

raavissa alaluvuissa tarkastellaan Taiwanin suhtautumista Yhdysvaltoihin Taiwanin virallisten 

asiakirjojen, Yhdysvaltojen lain suhteista Taiwaniin ja YK:n yleiskokouksen päätöslauselman 

kautta. Yhdysvallat on myös omalta osaltaan ollut sitoutunut Taiwanin puolustamiseen jo 1950-

luvulta saakka. Sitoutuminen on perustunut maiden välisiin sopimuksiin, muttei ole tarjonnut 

kuitenkaan varmaa tai automaattista tukea Taiwanille.212 

 

Yhdysvaltojen ja Taiwanin väliset suhteet perustuvat Taiwanin itsemääräämisoikeuden ja sen 

kansainvälisen aseman tukemiseen ja kunnioittamiseen. Molemmat maat myös pyrkivät hyöty-

mään tästä kahdenvälisestä yhteistyöstä. Yhdysvallat tukee Taiwanin osallistumista kansainvä-

lisiin järjestöihin ja toimii sen puolestapuhujana kansainvälisellä näyttämöllä. Yhdysvallat 

myös myöntää Taiwanille sotilaallista tukea sekä Yhdysvaltojen hallinnon asemyyntiohjelman 

(Foreign Military Sales, FMS) kautta että myös suorina rahallisina panostuksina. Tämän tuen 

ja näiden asehankintojen avulla Taiwan pyrkii ylläpitämään omaa itsenäistä puolustuskykyään. 

 

Yhdysvaltojen virallisen linjauksen mukaisesti Taiwan on Yhdysvaltojen tärkeä kumppanimaa 

Indopasifisella alueella ja Yhdysvalloilla on Taiwanin kanssa vahvat epäviralliset kahdenväli-

set suhteet. Samalla Yhdysvallat kuitenkin aina virallisissa yhteyksissä muistuttaa ”yhden Kii-

nan politiikastaan,” jonka mukaan Yhdysvallat ei tue Taiwanin itsenäistymistä, mutta samalla 

ei hyväksy nykyisen vallitsevan status-quon muuttamista väkivalloin.213 Voidaan todeta, että 

tällä tavalla Yhdysvallat pyrkii pitämään Kiinan tyytyväisenä ja samalla tosiasiallisesti tukee 

Taiwanin toimimista itsenäisen valtion tavoin. 

                                            
212 Goldstein, Steven M. (2015), China and Taiwan, Polity Press, Cambridge, s. 181 
213 United States Department of State, ”U.S. Relations With Taiwan”, 

[https://www.state.gov/u-s-relations-with-taiwan/], luettu 5.7.2023 
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Taiwanin hyvät kahdenväliset suhteet Yhdysvaltoihin aiheuttavat jännitteitä Taiwanin ja Kii-

nan välille, koska Kiina pitää Taiwania oman alueensa osana ja vastustaa kaikkia kansainvälisiä 

toimia, jotka voisivat vahvistaa Taiwanin itsenäisyyden laajempaa tunnustamista. 

 

Viimeisimpinä esimerkkeinä Taiwanin ja Yhdysvaltojen hyvistä suhteista voidaan pitää mer-

kittävien yhdysvaltalaispoliitikkojen vierailuja Taiwanissa vuosien 2022 ja 2023 aikana. Yh-

dysvaltojen edustajainhuoneen silloinen puhemies Nancy Pelosi vieraili Taiwanissa elokuussa 

2022214 ja huhtikuussa 2023 Taiwanin presidentti Tsai Ing-wen tapasi Yhdysvaltojen edusta-

jainhuoneen nykyisen puhemiehen Kevin McCarthyn Kaliforniassa215. Myös monet muut alem-

man tason yhdysvaltalaispoliitikot ovat vierailleet Taiwanissa vuosien 2022 ja 2023 aikana. 

 

 

Kuva 8: Taiwanin presidentti ja Yhdysvaltojen edustajainhuoneen puhemies tapasivat 

5.4.2023216 

  

                                            
214 Rönkä, Kosma & Lassila, Eero (2.8.2022) ”Yhdysvaltain edustajainhuoneen puheenjohtaja Nancy Pelosi las-

keutui Taiwaniin - Kiina aikoo reagoida vierailuun sotaharjoituksilla”, Helsingin Sanomat 
215 Foran, Clare & McCarthy Simone (6.4.2023) “Taiwan’s president warns ‘democracy is under threat’ in joint 

remarks with McCarthy”, CNN [https://edition.cnn.com/2023/04/05/politics/tsai-ing-wen-taiwan-meeting-

mccarthy-california-hnk/index.html], luettu 27.6.2023 
216 Office of U.S. House Speaker, [https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/8/86/Kevin_McCar-

thy_met_with_Tsai_Ing-wen_at_the_Reagan_Library.jpg], luettu 30.6.2023 
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4.1.1 Taiwanin kansallisen puolustuksen laki 

Vuodelta 2012 peräisin olevassa laissa ei mainita mitään ulkovaltaa nimeltä. Laki käsittelee 

Taiwanin kansallisen puolustuksen järjestämistä ja mainitsee vain, että ”ystävällismielisten val-

tioiden” kanssa tehtävän yhteistyön tulee perustua asiasta laadittuihin sopimuksiin ja molem-

minpuoliseen hyväksyntään.217 

 

Taiwanin kansallisen puolustuksen laki ei siis suoranaisesti määrittele mitään asiaa Taiwanin 

ja Yhdysvaltojen suhteessa, mutta luo laillisen perustan maiden väliselle yhteistyölle. Lakia 

tarkemmin analysoimalla voidaan seuraavissa lainkohdissa nähdä kuitenkin viittauksia myös 

Yhdysvaltojen kanssa tehtävään yhteistyöhön. 

 

Lain ensimmäisessä luvussa artiklassa 2 mainitaan Taiwanin kansallisen puolustuksen yhtenä 

tavoitteena maailmanrauhan ylläpitäminen. Tämän kohdan voidaan tietyllä tapaa viittaavan yh-

teistyöhön Yhdysvaltojen kanssa, koska myös Yhdysvaltojen tavoitteena on ylläpitää alueel-

lista vakautta ja rauhantila Indopasifisella alueella.218 

 

Lain neljännessä luvussa artiklassa 20 mainitaan Taiwanin puolustusministeriön laativan puo-

lustusbudjetin poliittisten linjausten mukaisesti.219 Vaikkei tässä erikseen mainita Yhdysval-

toja, niin on yleisesti tiedettyä, että Yhdysvallat tukee Taiwania taloudellisesti. Viimeisimpien 

tietojen mukaan Yhdysvaltojen vuotuinen taloudellinen tuki Taiwanin puolustamiselle tulee 

vuosina 2023-2027 olemaan noin 2 miljardia Yhdysvaltojen dollaria220. Tässä kohtaa on siis 

nähtävissä tietynlainen yhteys Yhdysvaltojen ja Taiwanin välillä. 

 

4.1.2 Taiwanin kansallinen puolustusraportti 2021 

Taiwanin kansallinen puolustusraportti on laajempi ja yksityiskohtaisempi kuvaus kuin Taiwa-

nin nelivuotinen puolustuskatsaus. Kansallisen puolustusraportin tavoitteena on kuvata maan 

puolustuksen tila ja tavoitteet. Kansallinen puolustusraportti on tarkemmin esitelty edellisessä 

luvussa, joten tässä yhteydessä keskitytään tarkastelemaan raportin antamaa kuvaa Taiwanin 

suhtautumisesta Yhdysvaltoihin. 

 

                                            
217 Republic of China (Taiwan) (6.6.2012) National Defense Act 
218 Ibid. 
219 Ibid. 
220 Republic of China (Taiwan), Ministry of Foreign Affairs, ”US National Defense Authorization Act for Fiscal 

Year 2023 and Consolidated Appropriations Act” 

[https://en.mofa.gov.tw/News_Content.aspx?n=1328&s=99391], luettu 27.6.2023 
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Raportissa mainitaan Yhdysvallat (United States tai U.S.) 89 kertaa. Raportissa on yhteensä 208 

sivua eli keskimäärin Yhdysvallat mainitaan joka toisella sivulla raportissa. Ensimmäisen ker-

ran Yhdysvallat mainitaan jo esipuheen toisessa kappaleessa, jossa käsitellään Yhdysvaltojen 

ja Kiinan kamppailua valta-asemasta Indopasifisella alueella.221 Raportin muut maininnat Yh-

dysvalloista keskittyvät alueellista tilannetta ja kansainvälisiä kumppanuuksia käsitteleviin lu-

kuihin. Mielenkiintoisena yksityiskohtana voidaan mainita, että Taiwanin kansallisen puolus-

tusraportin kuvituskuvat ovat Taiwanin hallinnon omia kuvia lukuun ottamatta Yhdysvaltojen 

laivaston tarjoamia kuvia222. 

 

4.1.3 Taiwanin nelivuotinen puolustuskatsaus 2021 

Taiwanin nelivuotisen puolustuskatsauksen tarkoituksena on ohjata maan puolustuspoliittisia 

linjauksia aina kulloisenkin presidenttikauden ajan. Katsaus on tarkemmin käsitelty edellisessä 

luvussa ja tässä yhteydessä keskitytään tarkastelemaan katsauksessa esitettyjä tietoja Taiwanin 

ja Yhdysvaltojen suhteista. Erityistarkastelukohteena on Taiwanin suhtautuminen Yhdysvaltoi-

hin eli miten Taiwan itse näkee oman suhteensa Yhdysvaltojen kanssa. 

 

Katsauksessa mainitaan Yhdysvallat (United States tai U.S.) neljätoista kertaa katsauksen 74 

sivun aikana. Ensimmäisen kerran Yhdysvaltoja käsitellään katsauksen alueellista tilannetta kä-

sittelevässä luvussa. Yhdysvaltojen ja Kiinan valtataistelun kerrotaan vaikuttavan Indopasifisen 

alueen geopolitiikkaan ja taloudelliseen kehitykseen. Yhdysvaltojen kerrotaan jatkavan yhteis-

työn vahvistamista alueellisten kumppanien kanssa sotaharjoitusten ja turvaavan vapaata me-

renkulkua Etelä-Kiinan merellä. Yhdysvallat mainitaan myös osapuolena Korean niemimaan 

ydinaseriisunnan yhteydessä.223 Nämä maininnat katsauksen ensimmäisessä luvussa korostavat 

Taiwanin nojautumista Yhdysvaltoihin ja luottamusta sitä kohtaan. Yhdysvallat on katsauk-

sessa ensimmäinen ystävällismielinen ulkovalta, joka mainitaan nimeltä. 

 

                                            
221 Republic of China (Taiwan), Ministry of National Defense, National Defense Report 2021, s. 8 
222 Ibid. s. 208 
223 Republic of China (Taiwan), Quadrennial Defense Review 2021, s. 8–10 
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Toisen kerran Yhdysvaltoja käsitellään katsauksen seitsemännessä kansainvälistä yhteistyötä 

käsittelevässä luvussa. Sotilaallista yhteistyötä käsittelevässä kohdassa Taiwan ilmoittaa jatka-

vansa yhteistyön syventämistä puolustus- ja sotilasasioissa Yhdysvaltojen kanssa. Katsauksen 

teksti ilmoittaa suoraan Yhdysvaltojen olevan Taiwanin tärkein strateginen kumppani (”The 

U.S. is our most important strategic partner.”).224 Tässä kohdassa huomattavaa on, että Yhdys-

vallat on myös tässä yhteistyötä käsittelevässä luvussa ainoa ystävällismielinen ulkovalta, joka 

mainitaan nimeltä. Tämä osoittaa Taiwanin luottavan Yhdysvaltojen tukeen siinä määrin, että 

maa voidaan mainita nimeltä virallisissa asiakirjoissa. Mikäli luottamus ei olisi näin vakaata, 

niin maata tuskin mainittaisiin nimeltä joka neljäs vuosi julkaistavassa katsauksessa, koska ei 

olisi varmuutta yhteistyön jatkumisen ulottumisesta koko nelivuotiskauden ajalle. 

 

4.1.4 Yhdysvaltojen laki suhteista Taiwaniin 

Vuodelta 1979 peräisin olevassa laissa Yhdysvallat sitoutuu jatkamaan ”kaupallisia, kulttuuril-

lisia ja muita suhteita Taiwanin kanssa rauhan, turvallisuuden ja tasapainon saavuttamiseksi 

läntisellä Tyynellä merellä.”225 Vuoden 1979 huhtikuussa annetun lain taustalla oli vuoden 

vaihteessa tapahtunut diplomaattisuhteiden purkaminen Kiinan tasavallan eli Taiwanin kanssa. 

Laki tuli voimaan takautuvasti 1.1.1979 alkaen.226 

 

Laissa Yhdysvallat sitoutuu ylläpitämään ystävällismielisiä ja läheisiä suhteita Taiwanin 

kanssa. Laki myös määrittelee Yhdysvaltojen ja Kiinan diplomaattisuhteiden ehdoksi mahdol-

liset tulevat Taiwanin aseman selvittelyt yksinomaan rauhanomaisin keinoin. Minkäänlainen 

painostaminen tai kauppasaarto Taiwanin asemaan vaikuttamiseksi ei siis ole hyväksyttävää.227 

 

Laki myös määrittelee taiwanilaisten ihmisoikeuksien puolustamisen ja Indopasifisen alueen 

rauhan ja vakauden Yhdysvalloille tärkeiksi tavoitteiksi. Lain mukaan Yhdysvaltojen presiden-

tin tulee tiedottaa Yhdysvaltojen kongressia viipymättä, mikäli Taiwanin turvallisuutta, yhteis-

kunta- tai talousjärjestystä kohtaan kohdistuu minkäänlaista uhkaa.228 

 

Laissa määritellään myös tarkasti diplomaattisuhteiden puuttumisen vaikutukset Yhdysvaltojen 

ja Taiwanin suhteeseen. Tiivistetysti voidaan todeta, että lain mukaan Yhdysvallat kohtelee vi-

rallista diplomaattisuhdetta lukuun ottamatta Taiwania kaikin puolin samoin tavoin kuin mui-

takin ulkovaltoja.229 

                                            
224 Republic of China (Taiwan), Quadrennial Defense Review 2021, s. 65 
225 United States Congress (10.4.1979) Taiwan Relations Act 
226 Ibid. 
227 Ibid. 
228 Ibid. 
229 Ibid. 
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Taiwanin presidentin Tsai Ing-wenin keväällä 2019 pitämän puheen mukaan Yhdysvaltojen 

laki suhteista Taiwaniin on auttanut Taiwania kehittymään demokraattiseksi valtioksi ja torju-

maan jo 40 vuoden ajan Taiwania kohdannet uhat. Presidentti Tsai Ing-wen esitti puheen yh-

teydessä myös toiveensa Taiwanin ja Yhdysvaltojen hyvän yhteistyön jatkumisesta sekä Yh-

dysvaltojen sitoutumisesta Taiwanin turvallisuuteen korkeimmalla poliittisella tasolla.230 Tie-

tyllä tavalla Yhdysvaltojen voidaan ajatella vastanneen tähän Taiwanin presidentin toiveeseen 

presidentti Joe Bidenin kaudella hänen annettua useampaan otteeseen lausuntoja Taiwanin tär-

keydestä Yhdysvalloille. 

 

4.1.5 YK:n yleiskokouksen päätöslauselma Kiinan aseman palauttamisesta 

Toisen maailmansodan jälkeen Kiinan tasavalta eli nykyinen Taiwan oli yksi Yhdistyneiden 

kansakuntien perustajajäsenistä. Kiinan kansantasavallan eli nykyisen Kiinan perustaminen 

vuonna 1949 pakotti Kiinan tasavallan hallinnon siirtymään Taiwanin saarelle. Vuonna 1971 

Yhdistyneet kansakunnat päätti karkottaa Kiinan tasavallan edustajan Yhdistyneiden kansakun-

tien yleiskokouksesta, turvallisuusneuvostosta ja muista toimielimistä, ja antaa kyseisen paikan 

Kiinan kansantasavallan edustajalle.231 Tämän tapahtuman seurauksena useimmat valtiot myös 

katkaisivat diplomaattisuhteet Taiwanin kanssa ja solmivat sen sijaan diplomaattisuhteet Kii-

nan kanssa. 

 

Huomionarvoista päätöslauselmaäänestyksessä oli, että myös osa länsimaista äänesti päätös-

lauselman hyväksymistä vastaan. Esimerkiksi Yhdysvallat ja Australia äänestivät päätöslausel-

man hylkäämisen puolesta. Tämä omalta osaltaan kuvastaa Yhdysvaltojen ja Taiwanin erityistä 

suhdetta, johon varmasti päätöslauselman aikaan vaikutti myös nykyistä vahvemmin Kiinan 

kommunistihallinto. Kylmän sodan aikaan Yhdysvallat ja Neuvostoliitto kävivät maailmanlaa-

juista valtataistelua kapitalismin ja kommunismin valta-asemasta. Kiinan ja Taiwanin kysymys 

Yhdistyneissä kansakunnissa voidaan nähdä yhtenä ilmentymänä tästä kamppailusta. 

  

                                            
230 Armitage, Richard & Bush, Richard (9.4.2019) ” The Taiwan Relations Act at Forty and U.S.-Taiwan Rela-

tions”, Center for Strategic & International Studies, 

[https://www.csis.org/analysis/taiwan-relations-act-forty-and-us-taiwan-relations], luettu 5.7.2023 
231 United Nations General Assembly (2758/1971) 

Restoration of the lawful rights of the People's Republic of China in the United Nations 
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4.2 Strategisen alan asiantuntijoiden näkemyksiä linjasta 

Tässä alaluvussa esitellään ja analysoidaan taiwanilaisten strategisen alan asiantuntijoiden ja 

vaikuttajien näkemyksiä virallisissa asiakirjoissa kuvattuun Taiwanin ja Yhdysvaltojen suhtee-

seen. Asiantuntijoiden näkemykset on hankittu julkisista verkossa saatavilla olevista lähteistä. 

Taiwanilaisten asiantuntijoiden lisäksi tässä alaluvussa on myös huomioitu joitakin yhdysval-

talaisten tutkijoiden ja vaikuttajien näkemyksiä. Tämä menettelytapa on valittu alaluvun Tai-

wanin ja Yhdysvaltojen suhdetta käsittelevän aihevalinnan vuoksi. 

 

Taiwanilaisen poliittisen Demokraattista edistyspuoluetta (Democratic Progressive Party, 

DPP) lähellä olevan pienpuolueen työntekijän Lin Ching-tangin mukaan Taiwanin sodanvas-

tainen liike keskittyy liialti vastustamaan Yhdysvaltojen ”imperialismia” unohtaen samalla Kii-

nan ja Venäjän kritisoimisen. Hän syyttää liikkeen edustajia geopolitiikan unohtamisesta, koska 

Taiwania eniten uhkaava taho on maantieteellisesti katsottuna Kiina.232 On mielenkiintoista 

huomata, että Taiwanissa kaikki asiantuntijat eivät välttämättä suhtaudu Yhdysvaltoihin täysin 

positiivisesti, vaikka Taiwanin hallinnon virallisista asiakirjoista ei kritiikkiä Yhdysvaltoja koh-

taan ole löydettävissä. 

 

Samassa mielipidekirjoituksessa Lin Ching-tang ottaa kantaa vapaan tiedonvälityksen ja taiwa-

nilaisen mediatuotannon puolesta. Tällä tavoin Taiwan voi kamppailla kiinalaisen mediatuo-

tannon ylivaltaa vastaan. Lin Ching-tangin mukaan Taiwan kuitenkin tarvitsee länsimailta kai-

ken mahdollisen tuen, jotta kamppailu Kiinan ylivaltaa vastaan onnistuu.233 Taiwanissa on siis 

tahoja, joiden mielestä yhdysvaltalainen ylivalta mediatuotannoissa on pienempi paha, koska 

sen avulla kiinalaisten ylivaltaa voidaan padota. Tämä on hieman samankaltainen näkökulma 

kuin suuressa osassa Eurooppaa, jossa yhdysvaltalaisyhtiöillä on myös merkittävä osuus kan-

salaisten kuluttaman median tuotannossa. 

 

Chicagon yliopiston (University of Chicago Booth School of Business) taloustieteen professori 

Hsieh Chang-tai ja Harvardin yliopiston (Ash Center for Democratic Governance and Innova-

tion at Harvard Kennedy School) tutkija Jason Hsu esittävät kannanoton, jonka mukaan viime-

aikaisista yhdysvaltalaispoliitikkojen, Kiinaa provosoivista, vierailuista ei ole Taiwanille juuri-

kaan konkreettista hyötyä. Professori Chang-tai ja tutki Hsu näkevät vierailujen merkityksen 

lähinnä symbolisena ja kohdistuvan ennen kaikkea kyseisten poliitikkojen omille kannattajille. 

Samalla he näkevät vierailujen heikentävän Taiwanin ja Kiinan välistä rauhantilaa.234 

                                            
232 Ching-tang, Lin (30.3.2023) ”Taking the right anti-war stance” Taipei Times, 

[https://www.taipeitimes.com/News/editorials/archives/2023/03/30/2003796974], luettu 29.6.2023 
233 Ibid. 
234 Chang-tai & Hsu (20.4.2023) 
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Professori Chang-tai ja tutkija Hsu näkevät, että Yhdysvaltojen ”yhden Kiinan politiikka” on 

tosiasiassa onnistunut turvaamaan Taiwanin asemaa, koska se on pitänyt Kiinan hallinnon toi-

met Taiwania kohtaan jokseenkin rauhallisina. He näkevät Kiinan vastareaktioiden uhan vuoksi 

Yhdysvaltojen viimeaikaiset julkiset tuen osoitukset Taiwania kohtaan uhkana Taiwanin alueen 

vakaudelle. Professori Chang-tain ja tutkija Hsun mukaan Taiwan ei tarvitse Yhdysvalloilta 

näyttäviä tuen osoituksia, vaan pikemminkin kahdenvälisen vapaakauppasopimuksen ja vakaan 

tuen Taiwanin jäsenyyksille myös muissa Taiwania hyödyttävissä vapaakauppasopimuk-

sissa.235 

 

Taiwanin kansallisen drooniteollisuuden yhdistyksen (Taiwan National Drone Industry Asso-

ciation) puheenjohtaja Max Lon mukaan Taiwanin ja Yhdysvaltojen puolustusyhteistyöllä on 

pitkä historia, joka on ollut molempia osapuolia hyödyttävää ja tuonut vakautta Indopasifiselle 

alueelle. Puheenjohtaja Lon mukaan Taiwanin alueen turvallisuuspoliittinen tilanne vaatii myös 

Taiwanin puolustusteollisuudelta kehitysaskelia.236 

 

Puheenjohtaja Lon mukaan Taiwanin presidentti Tsai Ing-wen julistikin vuonna 2016 ensim-

mäisen presidenttikautensa aikana puolustusteollisuudelle seitsemän tärkeää kehityskohdetta, 

joista yksi on miehittämättömien ilma-alusten (Unmanned Aerial Vehicle, UAV) kehittäminen. 

Puheenjohtaja Lo näkee Taiwanin ja Yhdysvaltojen välisessä puolustusteollisuusyhteistyössä 

teknologisten hyötyjen lisäksi myös pidäkettä lisäävän vaikutuksen. Erityisen suotuisana puo-

lustusteollisen yhteistyön osa-alueena puheenjohtaja Lo näkee edustamansa drooniteollisuuden 

yhteistyömahdollisuudet yhdysvaltalaisyritysten kanssa.237 

 

Aiemmin ajatushautomossa tutkijana työskennelleen Huang Wei-pingin mukaan Taiwanin ul-

koministeri Joseph Wu on vahvistanut, että Taiwan ja Yhdysvallat ovat keskustelleet Yhdys-

valtojen ydinasesateenvarjon ulottamisesta Taiwanin ylle. Huang Wei-pingin mukaan julkitul-

leiden entisten salaisten dokumenttien mukaan Taiwan on pyytänyt jo 1970-luvun alussa pääsyä 

Yhdysvaltojen ydinasesateenvarjon alaisuuteen, mutta Yhdysvallat on tuolloin kieltäytynyt 

pyynnöstä. Wei-ping kehottaa Taiwanin hallintoa alistamaan mahdollisen ydinasesopimuksen 

Yhdysvaltojen kanssa päätöksen merkittävyyden vuoksi päätettäväksi kansanäänestyksellä.238 

 

                                            
235 Chang-tai & Hsu (20.4.2023) 
236 Lo, Max (4.5.2023) ” Boosting Taiwan, US defense ties”, Taipei Times, 

[https://www.taipeitimes.com/News/editorials/archives/2023/05/04/2003799091], luettu 30.6.2023 
237 Ibid. 
238 Wei-ping, Huang (29.5.2023) ”US nuclear pact is the foundation for peace”, Taipei Times, 

[https://www.taipeitimes.com/News/editorials/archives/2023/05/29/2003800584], luettu 30.6.2023 
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Taiwanin mahdollisessa liittymisessä Yhdysvaltojen ydinasesateenvarjon alaisuuteen, tulee 

Wei-Pingin mukaan ottaa tarkasti huomioon sopimuksen maantieteellinen rajaaminen eli kos-

kisiko ydinasesopimus koko Taiwanin hallinnollista aluetta239 vai esimerkiksi vain Taiwanin 

saarta. Ydinasesopimus Yhdysvaltojen kanssa antaisi myös Yhdysvalloille vahvan ohjausval-

lan Taiwanin asevoimien käyttöön, mikä ei ole pelkästään hyvä asia Taiwanin itsenäistä asemaa 

ajatellen. Esimerkkeinä Wei-ping mainitsee Japanin ja Etelä-Korean, joiden asevoimien käytön 

tulee, vastineena Yhdysvaltojen ydinasesateenvarjon alaisuudesta, noudattaa tarkoin Yhdysval-

tojen kanssa tehtyjä sopimuksia.240 

 

Harvardin yliopiston Kiinan tutkimuksen keskuksen (Fairbank Center for Chinese Studies) tut-

kijoiden syyskuussa 2022 tekemän kyselytutkimuksen mukaan suuri osa Taiwanin kansalaista 

piti Yhdysvaltojen edustajainhuoneen puhemiehen elokuun 2022 vierailua Taiwanin turvalli-

suutta heikentäneenä tapahtumana. Tutkijoiden mukaan tulos on aluksi oudoksuttava, mutta 

tarkemmin tarkasteltuna ymmärrettävä. Taiwanilaiset eivät halua, että alueella vallitsevaa 

melko rauhallista tilannetta muutettaisiin ärsyttämällä Kiinaa, koska tällöin taiwanilaisten pel-

kona on, että Kiina omilla vastatoimillaan heikentää tilannetta.241 

 

Samaiset tutkijat suorittivat tammikuussa 2023 seurantatutkimuksen taiwanilaisten mielipi-

teistä Yhdysvaltojen edustajainhuoneen puhemiehen vierailuun liittyen, kun vierailusta oli siis 

kulunut noin puoli vuotta. Tässä ajassa taiwanilaisten mielipiteet olivat muuttuneet ja nyt enem-

mistö DPP:n kannattajista piti vierailua Taiwanin turvallisuutta lisäävänä tapahtumana. KMT:n 

kannattajien enemmistön mielestä vierailulla oli edelleen Taiwanin turvallisuutta heikentävä 

vaikutus.242 

 

Tästä voidaan tulkita, että kun Kiinan vastareaktio vierailuun oli ohi, niin kansalaisten mielipi-

teet muuttuivat sen mukaan, miten he muutoinkin suhtautuvat Kiinaan. Positiivisesti Kiinaan 

suhtautuvat pitivät lähentymistä Yhdysvaltojen kanssa Taiwanin turvallisuudelle negatiivisena 

ja negatiivisesti Kiinaan suhtautuvat taas pitivät lähentymistä Yhdysvaltojen kanssa hyvänä 

asiana. 

  

                                            
239 Osa Taiwanille kuuluvista saarista sijaitsee alle 10 kilometrin päässä Kiinan rannikosta. 
240 Wei-ping (29.5.2023) 
241 Johnston, A. I., Chia-hung, T. & Yin, G. (5.4.2023) ”When might US political support be unwelcome in Tai-

wan?”, Taiwan Insight, 

[https://www.brookings.edu/articles/when-might-us-political-support-be-unwelcome-in-taiwan/], luettu 6.7.2023 
242 Ibid. 
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5 JOHTOPÄÄTÖKSET JA POHDINTA 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli selvittää, miten Taiwan kokee oman asemansa Kiinan 

naapurissa ja millaisena Taiwan itse kokee suhteensa Yhdysvaltoihin. Tutkimuksen lähtöolet-

tamuksena oli, että Taiwan on melko lailla samankaltaisessa asemassa kuin muutkin pienet val-

tiot suuren valtion naapurina. Kiinan ja Taiwanin tapauksessa maiden yhteisen historian lisäksi 

myös maiden pitkälti yhtenevän kulttuurin oletettiin vaikuttavan maiden välisiin suhteisiin. 

 

Tässä luvussa vastataan tutkimuskysymyksiin, esitetään pohdintaa aiheesta, arvioidaan tutki-

muksen luotettavuutta sekä jatkotutkimustarpeita. Tutkimustulosten laajempi esittely on tehty 

aiemmissa substanssiluvuissa, joista tähän johtopäätöslukuun on nostettu vain keskeisimmät 

havainnot. 

 

5.1 Johtopäätökset 

Taiwanin luottamus Yhdysvalloilta saatavaan sotilaalliseen tukeen vaikuttaa tutkimuksen pe-

rusteella vankalta. Ilman Yhdysvaltojen sotilaallista tukea Taiwanin asema Kiinan naapurissa 

olisi melko heikko ja yksinäinen. Taiwanin omat sotilaalliset ja taloudelliset resurssit eivät yk-

sinään ole riittävät uskottavan pidäkkeen luomiseen Kiinan muodostamaa uhkaa vastaan. Yh-

dysvaltojen kanssa tehtävän sotilaallisen yhteistyön avulla Taiwan kykenee tehostamaan omaa 

sotilaallista pidäkettään Kiinan suuntaan, vaikkei Taiwanin ja Yhdysvaltojen välillä virallista 

puolustussopimusta olekaan. 

 

Tutkimuksen päätutkimuskysymyksenä oli selvittää, miten Taiwan näkee oman geostrategisen 

asemansa. Tutkimustulosten perusteella voidaan sanoa, että Taiwanin päätavoitteena on ainakin 

virallisesti ja kansan enemmistön mielipiteen mukaisesti ylläpitää vallitsevaa status-quota. Tai-

wan ei näe realistisena pyrkiä täyteen kansainvälisesti tunnustettuun itsenäisyyteen eikä se to-

dellakaan tahdo alistaa omaa hallintoaan Pekingin alaisuuteen. 

 

Tästä johtuen nykyinen tilanne, jossa maata ei ole kansainvälisesti tunnustettu, mutta maa kui-

tenkin voi toimia kaikilla osa-alueilla itsenäisen valtion tavoin, on Taiwanille ja taiwanilaisille 

paras mahdollinen ratkaisu. Nykytilanne ei ole Taiwanille ihannetilanne, mutta maa kykenee 

kuitenkin toimimaan lähes itsenäisen valtion tavoin. Taiwanin virallinen linja on myös selkeästi 

ilmaistu maan virallisissa asiakirjoissa. 
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Päätutkimuskysymystä tukevissa alatutkimuskysymyksissä tutkittiin Taiwanin omaa näke-

mystä geostrategisesta tilanteestaan sekä Taiwanin virallista suhtautumista Yhdysvaltoihin. 

Geostrategisen tilanteen osalta tutkimustuloksena oli, että Taiwan ymmärtää hyvin oman haa-

voittuvan asemansa Kiinan naapurissa ja myös alueella vallitsevan herkän rauhantilan. Tätä 

rauhantilaa Taiwan ei virallisen linjansa mukaan halua horjuttaa. Yhdysvaltojen osalta Taiwan 

luottaa suuresti Yhdysvaltojen kanssa tehtävään yhteistyöhön ja haluaa myös kehittää maiden 

välistä yhteistyötä entisestään. 

 

5.2 Pohdinta 

Taiwanin geopoliittinen asema on ollut haastava ja kiistanalainen koko nykyisen Taiwanin ole-

massaolon ajan. Kiina pitää Taiwania osana omaa aluettaan, kun taas Taiwan itse pitää itseään 

erillisenä ja itsenäisenä valtiona. Tämä ero maiden välisissä näkemyksissä on johtanut jännit-

teisiin ja diplomaattisiin ristiriitoihin liittyen Taiwanin geopoliittiseen asemaan. 

 

Useimmat maailman maat, Yhdysvallat mukaan lukien, eivät ole virallisesti tunnustaneet Tai-

wanin itsenäisyyttä, koska ne haluavat ylläpitävät diplomaattisia suhteita myös Kiinan kanssa. 

Usein tähän pääasiallisena syynä vaikuttaa olevan Kiinan kanssa tehtävän kaupan taloudellinen 

merkitys näille maille. Samanaikaisesti nämä maat kuitenkin ylläpitävät epävirallisia suhteita 

Taiwanin kanssa taloudellisesti, kaupallisesti ja kulttuurisesti. 

 

Kiinan viime vuosina voimakkaasti kasvanut sotilaallinen suorituskyky ja sitäkin merkittä-

vämpi taloudellinen vaikutusvalta ovat lisänneet paineita Taiwanin geopoliittiselle asemalle. 

Kiinan hallitus on pyrkinyt eristämään Taiwanin kansainvälisesti ja painostamaan sitä monin 

tavoin, kuten lisäämällä sotilaallisia harjoituksia Taiwanin lähialueilla. 

 

Vaikkei Taiwan ole Yhdistyneiden kansakuntien jäsen ja sen kansainväliset viralliset diplo-

maattisuhteet ovat rajoitetut, se on onnistunut vahvistamaan asemaansa alueellisena toimijana 

Indopasifisella alueella. Taiwan on luonut vahvoja taloudellisia ja kulttuurillisia suhteita mo-

nien maiden kanssa sekä tehnyt yhteistyötä demokratian, ihmisoikeuksien ja teknologian kehi-

tykseen liittyvissä asioissa. 

 

Yhteenvetona voidaan todeta, että Taiwanin geopoliittinen asema on edelleen haasteellinen ja 

herkkä. Kiinan kasvava vaikutusvalta ja jännitteet alueella lisäävät epävarmuutta. Kansainväli-

nen yhteisö jatkaa Taiwanin aseman tarkkaa seuraamista ja pyrkii tasapainottamaan Kiinan ja 

Taiwanin välisiä suhteita turvallisuuden ja vakauden ylläpitämiseksi Indopasifisella alueella. 
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Taiwanin tavoitteena tässä tilanteessa on vallitsevan status-quon ylläpitäminen alueella toimi-

vien valtioiden kesken. Tämä edellyttää Taiwanilta riittävän ja itsenäisen sotilaallisen pidäk-

keen ylläpitämistä Kiinaa kohtaan. Tällä tavoin Taiwan pyrkii ehkäisemään Kiinan pyrkimyk-

set ottaa Taiwan sotilaallisin keinoin osaksi Kiinaa tai muilla tavoin horjuttaa alueella vallitse-

vaa tilannetta. 

 

5.3 Tutkimuksen luotettavuuden arviointi ja kritiikki 

Tutkimuksessa käytettiin tutkimusmenetelmänä laadullista sisällönanalyysia. Tutkimukseen 

valittu tutkimusmenetelmä sopi tutkimustyön tekemiseen hyvin, etenkin kun otetaan huomioon 

tutkimustyöhön käytettävissä ollut aika, jota rajasi voimakkaasti tutkimustyön tekemiselle ope-

tusohjelmassa varatut ajanjaksot. Tutkimusmenetelmän valintaa ohjasi vahvasti myös tutki-

mustyön tekijän käytettävissä olleet taloudelliset resurssit sekä puutteellinen kielitaito, jotka 

eivät olisi mahdollistaneet useamman kuukauden kenttätutkimusta Taiwanissa. 

 

Tutkimuksen ensisijaisena lähdeaineistona toimivat Taiwanin puolustusministeriön julkaisemat 

Taiwanin kansallisen puolustuksen raportti sekä Taiwanin nelivuotinen puolustuskatsaus. Mo-

lemmista asiakirjoista käytettiin niiden uusinta vuodelta 2021 peräisin olevaa virallista englan-

ninkielistä versiota. 

 

Ensisijaisena lähdeaineiston lisäksi tutkimuksessa käytettiin lähdeaineistona pääosin englan-

ninkielistä tutkimuskirjallisuutta tukemaan tutkimuksen teoria- ja substanssiosioita. Tutkimuk-

seen varatun ajan ja tutkijan kielitaidon vuoksi alkuperäiskielisiä lähteitä tai kenttätutkimusta 

Taiwanissa ei ollut mahdollista tässä tutkimuksessa hyödyntää. Alkuperäiskielisiä lähteitä ja 

kenttätutkimuksia suorittamalla tutkimukseen taso olisi varmasti kehittynyt, mutta myös eng-

lanninkielisillä lähteillä ja lähteitä keskenään vertaamalla päästiin hyvään lopputulokseen. 

 

Tutkimustyön lähdeaineiston luotettavuuden arviointi perustuu lähdeaineiston kirjoittajan taus-

toihin. Lähdeaineistoa valittaessa on käytetty Taiwanin hallinnon virallisia dokumentteja ensi-

sijaisena lähdeaineistona. Näiden dokumenttien luotettavuus perustuu siihen luottamukseen, 

jota Taiwanin hallintoa kohtaan tunnetaan. Taiwanin hallinnon antamien tietojen totuudenmu-

kaisuutta ei ole tutkimuksessa ollut mahdollista tarkastaa. Taiwanin hallinnon pyrkimys demo-

kraattiseen hallintomalliin antaa perusteen uskoa, että hallinto pyrkii myös virallisessa viestin-

nässään totuudenmukaiseen viestintään.243 

 

                                            
243 Alasuutari (2014), s. 95–99 
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Ensisijaista lähdeaineistoa tukevan lähdeaineiston lähdekritiikissä aineiston luotettavuutta on 

arvioitu kirjoittajan mukaan. Tutkimukseen on valikoitu lähteiksi sellaisten asiantuntijoiden 

asiantuntijakommentteja, joiden aseman ja oppineisuuden perusteella heidän voidaan olettaa 

pyrkivän kirjoituksissaan totuudenmukaisuuteen.244 

 

Tutkimustyö on kvalitatiivinen eli laadullinen tutkimus, joten sen luotettavuuden arviointiin ei 

ole olemassa yksiselitteistä ohjetta. ”Mikään tutkimusmenetelmä ei ole luotettava tai epäluotet-

tava, vaan luotettavuutta on tarkasteltava tutkittavan ilmiön suhteen.”245 Tutkimuksen luotetta-

vuuden arviointi perustuu siis tässä tutkimuksessa kokonaisarviointiin, jossa pääosassa on tut-

kimusmenetelmien sekä -tulosten ymmärrettävä välittyminen tutkimusraportin lukijalle. 

 

Tutkimuksen objektiivisuuden arviointi tutkijan itsensä toimesta on haastava tehtävä. Tutki-

mustyön tekemiseen ovat eittämättä vaikuttaneet tutkijan omat ennakkokäsitykset tutkittavasta 

aiheesta sekä myös toki tutkimustyön aikana saadut uudet tiedot. Taiwan oli tutkimustyön te-

kijälle ennen tutkimuksen tekemistä melko tuntematon maa, joten myös tietämys Taiwanista 

maana kasvoi tutkimustyön tekemisen aikana. Tutkimustyön tekijän aiemmat strategian alalta 

laaditut tutkimustyöt ovat varmasti myös vaikuttaneet tutkimustyön tekemiseen. Tutkimustyön 

tekijä on kuitenkin pyrkinyt mahdollisimman suureen objektiivisuuteen ja selkeyteen tutkimus-

työn laatimisessa. 

 

Tutkimustyön tekijästä johtuvien tekijöiden lisäksi on toki myös lähdeaineiston laatu otettava 

huomioon tutkimustyön objektiivisuutta arvioitaessa. Tutkimuksen ensisijaisena lähdeaineis-

tona olivat tässä tutkimuksessa tutkimukseen valitut Taiwanin hallinnon julkaisemat viralliset 

asiakirjat, joten on luonnollista, että tutkimuksen näkökulma on tällöin myös epäobjektiivinen 

Taiwanin suhteen. Tästä ei tutkimustyön tekijän näkökulmasta ole haittaa, koska koko tutki-

mustyön tutkimusaiheena oli juurikin Taiwanin oma näkemys geopoliittisesta asemastaan. 

 

5.4 Jatkotutkimustarpeet 

Tutkimustyöhön varatun ajan rajallisuuden vuoksi tutkimusongelma rajattiin tässä työssä melko 

yksityiskohtaisesti. Laajemman tutkimustyön tai tutkimusryhmän mahdollistaessa tutkimuson-

gelman laajentamisen tässä tutkimustyöstä käytetystä, olisi jatkotutkimus Taiwanin geopoliit-

tisesta asemasta tarpeen. Aihe on myös todella ajankohtainen, joten uudet poliittiset tapahtumat 

Taiwanin, Kiinan tai Yhdysvaltojen osalta voivat aiheuttaa jo itsessään jatkotutkimustarpeen. 

Tutkimustyön aikana on tunnistettu seuraavanlaisia jatkotutkimustarpeita. 

                                            
244 Alasuutari (2014), s. 95–99 
245 Rantala, Taina teoksessa Metsämuuronen, Jari (toim.) (2006), Laadullisen tutkimuksen käsikirja, International 

Methelp, Jyväskylä, s. 268 
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Eräs mahdollinen jatkotutkimustarve voisi tutkimusresurssien mahdollistaessa olla laajempi 

kenttätutkimus Taiwanissa. Kenttätutkimuksella ja siihen mahdollisesti yhdistettävällä verkko-

kyselyllä voitaisiin taiwanilaisten asiantuntijoiden sekä kansalaisten näkemyksiä maansa tilan-

teesta ja geopoliittisesta asemasta tarkastella laajemmin ja yksityiskohtaisemmin. Myös Taiwa-

nin edustustojen henkilöstön tai taiwanilaisten asiantuntijoiden haastattelut todennäköisesti toi-

sivat lisänäkökulmaa tutkimusaiheeseen. 

 

Toinen mahdollinen jatkotutkimusaihe voisi olla taloudellisen kanssakäymisen vaikutukset 

Taiwanin ja Kiinan suhteisiin. Miten nämä suhteet vaikuttavat Taiwanin asemaan Kiinan naa-

purivaltiona? Millaisia taloudellisia etuja ja haasteita Taiwan kohtaa suhteessa Kiinaan? Jatko-

tutkimus voisi myös tarkastella Taiwanin taloudellisia suhteita muihin merkittäviin valtioihin 

Indopasifisella alueella ja niiden vaikutusta Taiwanin asemaan. 

 

Kolmas mahdollinen tutkimusaihe voisi olla kulttuurivaikutusten roolin tutkiminen Kiinan ja 

Taiwanin suhteissa. Miten Taiwanin ja Kiinan jaetun yhteisen historian ja kulttuurin vaikutus 

näkyy maiden välisessä vuorovaikutuksessa? Jatkotutkimuksessa voitaisiin tarkastella historian 

ja kulttuurin lisäksi myös kielellisiä tai uskonnollisia yhteneväisyyksiä ja eroavaisuuksia. 

 

Nämä kolme jatkotutkimusaihetta auttaisivat syventämään ymmärrystä Taiwanin asemasta Kii-

nan naapurina ja Taiwanin suhteista Yhdysvaltoihin. Jatkotutkimusaiheet antaisivat tarkempaa 

tietoa poliittisista, taloudellisista ja kulttuurisista tekijöistä, jotka vaikuttavat Taiwanin geopo-

liittiseen asemaan. 
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